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E PËRDITSHME INFORMATIVE

Koha

Dibër, 16 korrik - Më 11 korrik 2018, rreth orës
05:00, është raportuar se në Dibër, në rrugën
"307" në shtëpinë e S.M. (59), kanë hyrë disa
persona të panjohur të maskuar, dy prej të cilë-
ve kanë qenë të armatosur me pushkë auto-
matike dhe dy me thika. Personat e maskuar
kanë  lidhur djalin G.M. (21) dhe kanë kërcë-
nuar duke marrë një shumë të konsiderueshme
të parave dhe arit.  nga Policia e Dibrës thonë

për gazetën “Koha” se janë marrë masat  e
duhura dhe e konsiderojnë rastin të mirëpërga-
ditur nga një grup të panjohur, ku edhe i ka
gjetur të pa përgatitur policinë. Por, punohet
për këtë rast jo vetëm nga policia e Dibrës, por
edhe nga Ministria e Punëve të Brendshme,
Prokuroria, Prokuroria e Gostivarit, për të
zbardh rastin e për të kap autorët. Nga policia
e Dibrës sqarojnë se...

Qytetarët në panik dhe pasiguri 

15 DEN
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A ka politika
mjaft
detergjent?

Komesari për zgjerim dhe fqinjë-
si Johanes Hahn vjen sot në
Shkup si inkurajim për fillimin e
pjesës teknike të procesit të skri-
ningut. Komisioni Europian pritet
të caktojë një renditje prioritete-
sh sipas kapitujve që do të ha-
pen, ndërkohë që institucionet
vendore duhet t’i sigurojnë të
dhënat e kërkuara. Para se të vizi-
tojë Shkupin, Han ka deklaruar
se skriningu është një rivlerësim
i gjendjes në terren, ku para-
segjithash, në rend të parë është
sundimi i së drejtës, i përfshirë
në kapitujt 23 dhe...
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Përderisa në Greqi gjasat janë më të mëdha që Marrëveshja të kalojë në Parlament, në Maqedoni
lënia e censusit prej 50 plus 1 për qind e të dalurve në votim, do të jetë me rrezik për referendum të
suksesshëm. Krejt kjo nëse VMRO bën thirrje për bojkot të referendumit, ndërkaq nëse kjo parti
merr pjesë me qëndrimin kundër Marrëveshjes për emrin, gjasat janë që referendumit të kalojë
me sukses bazuar edhe në mbi 250 mijë vota të shqiptarëve, përfshirë edhe diasporën
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Shpresë edhe në votat
e diasporës shqiptare
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Një fragment i diplomës

ushtarake prej bronzi me di-

mensione 15 me 12 me 0.2

centimetra e kishte gjetur

Abedin Krosi, arsimtar i peda-

gogjisë në pension, mes viteve

1986 dhe 1990 rastësisht në

fshatin Rashçë, Komuna e Sa-

rajit, në rajonin e Shkupit, afër

shkollës fillore të fshatit, në

lokalitetin e quajtur “Ara e

Shaban Likës”.

Prej kohës së gjetjes e deri

tash e kishte ruajtur me xhe-

lozi këtë gjetje në shtëpinë e

tij familjare në të njëjtin fshat.

Ky fragment me tekst në

gjuhë latine të skalitur mbi të

është vetëm një pjesë e di-

plomës ushtarake, e cila në

origjinal duhej të ishte e

përbërë nga dy pllaka të sh-

puara me nga tri vrima dhe të

lidhura mes vete me tel.

Teksti me shkronja të

madhësisë 7 milimetra, nuk

është komplet dhe nga ai janë

ruajtur 17 rreshta, është i ska-

litur në fushën e profiluar me

shkronja të bukura kapitale

në faqen e parë horizontali-

sht, ndërsa në anën tjetër, i

njëjti tekst është shkruar në

14 rreshta (mungon një pjesë

e tekstit) me shkronja më të

thjeshta vertikalisht.

Diploma dymijëvjeçare e ushtarëve

që luftuan edhe në Dardani
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Pas një sëmundje të rëndë ka

ndërruar jetë në moshën 78-vjeçare

aktori i humorit shqiptar, Fadil Hasa.

Ishte një aktor i shquar shqiptar. Ai

lindi në Durrës me 8 prill 1940. Ka luaj-

tur shumë në role komike ne estradën

e Durrësit.
Sot (e martë) zhvillohen homazhet

në nderim të tij në orën 10:00-11:00

në Teatrin e Durrësit.

Fadil Hasa do të mbahet mend

gjatë në memorien e publikut dhe art-

dashësve, pasi ai ka sjellë në ekran dhe

teatër qindra role, batutat e së cilës

përmenden edhe sot.

Aktori i njohur Fadil Hasa ka marrë

dhe shumë çmime dhe nderime për

punën e gjatë të tij në film dhe teatër.

Ai mbante mbi supe çmimin “Arti-

sti i Merituar” dhe është katër herë fi-

tues i çmimit “Aktori më i mirë i humo-

rit”.
Ai është i shquar më shumë në role

komike si: Mao Ce Dun (2007), Heku-

ran Romalini Zëvendësi i grave (1987).

Hasa kreu gjimnazin “29 Nëntori”

në Shkoder. U aktivizua dhe u bë i

njohur si aktor,  qysh me grupin e

Estrades Amatore te Portit të Durrësit

(1963-1970).  Në vitin 1970 u thirr si ak-

tor profesionist në Estradën e Durrësit,

ku punoi deri sa doli në pension, më

1993. Ka luajtur shumë role në kome-

di me një akt, skecë, parodi e pantomi-

me, dialoge dhe forma të tjera të

shkurtra të estradës.

U bënë të njohura per publikun e

gjerë interpretimet e disa roleve, si:

Latifi te Sheqer-sheqer, Rrema tek “Or

ti i keshillit”,” Hamdiu” të Mysafiri i paf-

tuar,” Qyli” (monolog) etj. F. Hasa ka

luajtur edhe ne disa filma, si: Zë-

vendësi i grave, Mao Ce Dun (Hekura-

ni, 2004), Trapi i vjetër (oficeri, 2005),

Lutje dashurie (besimtar mysliman,

2005).
E veçanta e tij është loja me “se-

riozitetin” e shitur të personazheve,

duke nxjerrë në pah që andej  naivite-

tin, dobësi e mangësi të caktuara ka-

rakteri, falë shumë interpretimeve hu-

moristike, që ai përdorte, si dhe

ndjenjës se lartë të ritmit apo përdori-

mit të  frytshëm të kontrapunkteve.

Nga sot Filatelia e Postës së Kosovës lëshon në qarkul-

lim të rregullt postar emisionin e pullave postare me ti-

tull “Artizanati – punime nga argjila”.

Ky emision, përmes tre pullave postare, prezanton

pamje artistike të enëve nga argjila. Artizanati nënkup-

ton punimin dhe përpunimin e gjërave të artit, si dhe

formësimin e tyre, në rastin konkret formësimin e objek-

teve të ndryshme nga argjila.

Kosova është e njohur për traditë të pasur të artiza-

natit me vlera të çmuara, të krijuar prej shekujsh nga

mjeshtrit popullorë në çdo regjion të saj, sipas karakte-

ristikave dhe specifikave të zonave të ndryshme, duke u

spikatur me shumëllojshmërinë e saj.

Për një periudhë të gjatë kohore objektet e punuara

nga argjila kanë gjetur një përdorim të gjerë në amvisni,

por edhe në dekorim të hapësirës jetësore. Kësaj radhe

ju prezantojmë pamjet e pjatave dhe enëve për ujë, të

punuara nga duart e arta të artistëve tanë.

Pullat postare
“Artizanati -
punime nga
argjila” 

Ndërron jetë aktori 

i humorit, Fadil Hasa
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Aeroporti i Tiranës u vu në shfrytëzim në
vitin 1958 me destinacion shërbimin
ajror, civil të brendshëm dhe
ndërkombëtar.
Kur u vu në shfrytëzim në 1958-n kishte
një pistë 2750 metra të gjatë dhe 65
metra të gjerë. Rrugët anësore kishin
gjerësi 18 metra dhe kishte një brez
rezervë me gjerësi 60 metra për uljet e

detyrueshme.
Edhe diçka tjetër. Zyrtarisht ai është
quajtur Aeroporti i Tiranës, por emri
“popullor” i mbeti Aeroporti i Rinasit, për
shkak të afrisë me fshatin Rinas. 
Sot, siç e dimë quhet Aeroporti “Nënë
Tereza”.
Në referimet e të huajve shënjohet si TIA,
Tirana International Airport.

MJAFT ME VJEDHJE
“Është koha t’i thuhet mjaft
piraterisë online. Është koha t’u
thuhet mjaft hajdutëve të lajmeve,
pasi ajo çka ndodh çdo ditë në
mediat shqiptare është një seri pa
fund vjedhjesh, ku asnjë fajtor nuk
paguan. Vjedhja është një krim që
kryhet kur dikush përvetëson
çfarëdo gjëje që i përket dikujt tjetër.
Edhe lajmet, ose më mirë artikujt me
të cilët paraqiten lajmet, janë të mira
private, janë pronë intelektuale e atij
që i prodhon dhe i publikon. Por,
ndërkohë që çdo lloj hajduti vepron
në fshehtësi dhe, kur zbulohet,
përfundon në burg, hajdutët e
lajmeve, në të kundërt, veprojnë në
dritën e diellit dhe askush nuk i
kërkon apo dënon”, shkruan në
profilin e tij në Facebook, eksperti
italian  i mediave, Carlo Bollino.

BE E GATSHME
TË VENDOS
VETTINGUN
EDHE NË
KOSOVË
Komisioni Evropian shprehu
gatishmërinë për të
ndihmuar autoritetet
kosovare me vettingun e
zyrtarëve të sistemit gjyqësor,
nëse ata vendosin të fillojnë
procesin e ngjashëm me atë
të Shqipërisë, i cili është ende
në vazhdim.
Një zyrtar i BE-së i tha
agjencisë dtt-net.com, se
vendimi mbi vettingun
eventual në Kosovë i takon
institucioneve në Prishtinë
dhe se nëse vendimi është
pozitiv, Komisioni Evropian
do të ishte gati të ndihmonte.
“I mbetet Kosovës të vendosë
për organizimin e sistemit të
saj gjyqësor, në përputhje me
kuadrin kushtetues dhe
ligjor”, zyrtari anonim tha për
dtt-net.com.
Komisioni Evropian po
mbështet përpjekjet e
Shqipërisë në ndërmarrjen e
procesit të vettingut, “i cili u
krijua në përputhje me
kushtetutën dhe të
përshtatur me kontekstin
dhe nevojat e vendit”, që
synon pastrimin e sistemit
gjyqësor nga gjyqtarët,
prokurorët dhe policët e
korruptuar dhe organi
ekzekutiv do të ndihmonte
Kosovën gjithashtu, tha
zyrtari i BE-së. “Nëse
partnerët e tjerë kërkojnë
mbështetjen e Komisionit
për të kryer procese të
ngjashme, Komisioni do të
shqyrtojë rrethanat specifike
të vendit, duke përfshirë
proceset e mëparshme ose
ekzistuese për të vlerësuar
gjyqtarët, prokurorët dhe
profesionet e tjera ligjore.
Një proces i tillë do të
kërkonte konsensus të gjerë
midis të gjithë aktorëve në
shoqëri”, tha burimi.
Që kur reforma gjyqësore në
Shqipëri e mbështetur nga BE
dhe SHBA, u nis në vitin 2016,
kjo ide u përmend disa herë
në Kosovë nga shumë
politikanë kosovarë dhe
anëtarë të shoqërisë civile.
Kurse, me procesin e vetingut
në Shqipëri, disa gjyqtarë dhe
prokurorë humbën vendin e
punës për mos justifikimin e
pasurisë së tyre. Procesi është
në vazhdim.

(dtt-net.com, 16 korrik)
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Komesari për zgjerim dhe fqinjësi Joha-
nes Hahn vjen sot në Shkup si inkurajim
për fillimin e pjesës teknike të procesit të
skriningut. Komisioni Europian pritet të
caktojë një renditje priritetesh sipas kapi-
tujve që do të hapen, ndërkohë që institu-
cionet vendore duhet t’i sigurojnë të dhë-
nat e kërkuara.

Para se të vizitojë Shkupin, Han ka dekla-
ruar se skriningu është një rivlerësim i
gjendjes në terren, ku parasegjithash, në
rend të parë është sundimi i së drejtës, i
përfshirë në kapitujt 23 dhe 24.

Jo rastësisht edhe kryeministri Zoran Zaev
ka paralajmëruar se pikërisht kapitujt 23
dhe 24 do të hapen të parët në qershor të
2019-tës. Duke u nisur nga rëndësia që
kanë këta kapituj, Maqedonia duhet në
një afat rekord t’i sigurojë të gjitha para-
metrat verifikues, në mënyrë që harmoni-
zimi me legjislaturën e BE-së të rrjedhë si
një proces normal, pa kurrfarë hezitimi
dhe taktizimi. 

Kapitulli 23, sikundër dihet, ka të bëjë me
gjyqësorin dhe me të drejtat fundamenta-
le, që nënkupton instalimin e gjyqësisë
efikase dhe të pavarur dhe luftën efikase
kundër korrupsionit. Me kapitullin 24 rre-
gullohen çështjet që kanë të bëjnë me kon-
trollin kufitar, vizat, migrimi i jashtëm, azi-
li, bashkëpunimi policor, lufta kundër
krimit të organizuar dhe terrorizmit, ba-
shkëpunim në luftën e antidrogës, bashkë-
punimi doganor dhe bashkëpunimi gjy-
qësor për çështje penale dhe civile.

Raporti i skrining-ut përmban katër pjesë:
Sqarim dhe shpjegime lidhur me të
drejtën e Unionit Evropian që përmban
kapitulli në fjalë, rezultatet nga Skrining-
u, me informata të dhëna nga ana e vendit
kandidat , dhe vlerësimin e bërë nga ana e
Komisionit, konkluzione dhe sugjerime
nga Komisioni, kurse në pjesën e fundit,
Komisioni i sugjeron Këshillit nëse duhet
të fillojnë bisedimet për sfera të caktuara
dhe nëse jo-cilat janë rregullat që duhet të
përfillen dhe kushtet të cilat duhet të
plotësohen.

Skrining-u zakonisht zgjat një vit dhe i
njëjti realizohet në bazë të një orari ose
agjende të përgatitur nga ana e Komisio-
nit apo Drejtorisë së përgjithshme për
zgjerim (Directorat général pour l’enlar-
gement, fr*) në konsultim me drejtori të
tjera kompetente. Aktiviteti realizohet si-
pas sferave apo kapitujve, ku përjashtim
bëjnë kapitujt 34 ‘Institucionet’ dhe kapi-
tulli 35 ‘Çështje të tjera’, që në fakt janë
temë negociatash që i përkasin fazës së
fundit të procesit të hyrjes së vendit në

Union. Në këtë drejtim, së pari mbahen
takime dhe mbledhje që kanë të bëjnë me
sqarime, në të cilat përfaqësuesit e Komi-
sionit në mënyrë të detajuar bëjnë pre-
zantimin e të Drejtës Evropiane ndërsa më
pas mbahen takime bilaterale me secilin
vend / shtet. Më pas Komisioni përgatit ra-
port për Skrinung-un e realizuar të cilin ia
prezanton Këshillit. Pas përmbylljes së Sk-
rining-ut të sferave apo kapitujve të cak-
tuar, me rekomandimin e Komisionit, Kë-
shilli vendos për kohen e fillimit të
bisedimeve.

Në vendet e ndryshme të rajonit procesi i
skriningut ka patur dinamika të ndrysh-
me. Në Serbi, bie fjala, skriningu ka zgjatur
një vit e gjysëm.

Filozofia e ndryshimit të ambientit politik
e social, nuk është një proces i thjeshtë që
bëhet brenda natës. Por, krahas këtij pro-
cesi mjaft të rëndësishëm, duhet të
ndodhë paralelisht edhe një proces tjetër
që ka të bëjë me pastrimin e institucione-
ve (gjyqësore, administrative, politike ) nga
kuadrot që janë pengesë e reformave e që
kanë qenë shkaktar kryesor të ngcjeve në
të kaluarën. Një proces i tillë do të duhej të
përfshijë gjithsesi gjyqësorin, sepse atje
ndodhi rënia morale e profesionale e stan-
dardeve, që për pasojë kishte një mori pro-
cesesh të montuara me dhjetëra vjet burg. 

Ndonëse Skrining-u paraqet operacion
formal me karakter teknik që realizohet
nga ana e Komisionit Evropian , në fakt ka
për qëllim përgatitjen e mirëfilltë të bise-
dimeve për anëtarësim që në esencë para-
qet prezantim analitik të gjendjes në ven-
din kandidat që ka të bëjë me sferat e
interesit nga e Drejta e Unionit Evropian. Si
proces, ai ka për qëllim që në njërën anë të
mundësojë që Komisioni dhe vendet anë-
tarë të vlerësojnë në mënyrë korrektë
shkallën e përgatitjes për bisedime të ven-
deve kandidat, dhe në anën tjetër të njëjtët
të jenë të informuar në mënyrë të mirëfil-
ltë për planet e tyre të ardhshme si dhe të
firojnë ose marrin drejtime apo të dhëna
preliminare lidhur me çështjet ose pyetjet
që do të jenë më aktuale gjate negociata-
ve.

Skriningun do të duhej kuptuar edhe si
detergjent që përdoret për të pastruar rro-
bat para se të hyhet në BE. Maqedonia ka
shumë rroba të pista dhe i takon politikës
dhe institucioneve të bëjë dezinfektimin e
gjithçkasë që paraqet burim infeksionesh
edhe për vendet e tjera. Mbetet të shihet
nëse politika vendore ka detergjent të
mjaftueshëm për t’u dukur gjithçka paqt
në qershorin e 2019-tës. 

A ka politika 
mjaft detergjent?
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Emin AZEMI

KUR U HAP PËR HERË TË PARË AEROPORTI I RINASIT?

MË AFËR KRIJUESIT...
“Më afër Krijuesit janë besimtarët
shkencorë, ata që çdo ditë punojnë
për t'i zbërthyer fshehtësitë e natyrës,
ata që me zbulimet e tyre njerëzimit
ia bëjnë jetën me të lehtë! Me
Krijuesin mund të komunikohet
vetëm nëpërmjet Shpirtit Krijues!
Librat që predikojnë martesa mes
njerëzve të një gjaku, për shkak të
tërheqjes fizike apo për shkak të anës
materiale, cilat do qofshin dhe
pavarësisht si quhen ato libra, nuk
kanë asnjë lidhje me Shpirtin, e as
me Krijuesin, por kane lidhje me
Mos-krijimin dhe shkatërrimin e
njerëzimit!”, shkruan në profilin e tij
në Facebook, publicisti Ahmet Asani.

RRETHI I MBYLLUR I BISEDIMEVE
“Lidershipi i Kosovës duhet të
përgatitet për fazën finale të dialogut
me Serbinë. Është e nevojshme që ky
proces parapërgatitor të jetë serioz,
legjitim, i përgjegjshëm, transparent
dhe gjithëpërfshirës. Në tërësi,
bisedimet Kosovë-Serbi deri më tani
kanë krijuar më shumë zhgënjime
sesa shpresa afrimi, pajti- mi dhe
bashkëpunimi. Madje, procesi i
bisedimeve Kosovë-Serbi ka ngelur
në status quo. Ose, më saktë, ka
ngelur në një rreth të mbyllur pa
rrugëdalje. Duket se lideshipet e
këtyre dy shteteve nuk po kanë
energji të mjaftueshme për të dalë
vetë nga ky rreth i mbyllur. Për këtë
arsye, urgjentisht duhet më tepër
energji nxitëse nga BE-ja dhe më
shumë mbështetje nga ShBA-ja”,
shkruan në profilin e tij në Facebook,
diplomati Lisen Bashkurti.
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Shkup, 16 korrik - Organizimi i suk-
sesshëm i referendumit në Maqe-
doni dhe ratifikimi i Marrëveshjes
për emrin në Parlamentin grek,
janë mundësitë e vetme që Maqe-
donisë t’i hapej dyert për qenë pje-
së e NATO dhe BE-së. Përderisa në
Greqi gjasat janë më të mëdha që
Marrëveshja të kalojë në Parla-
ment, në Maqedoni lënia e censusit
prej 50 plus 1 e të dalurve në votim,
do të jetë me rrezik. Krejt kjo nëse
VMRO bën thirrje për bojkot të refe-
rendumit, ndërkaq nëse merr pjesë
me qëndrimin kundër Marrëve-
shjes për emrin, gjasat janë që refe-
rendumi të kalojë me sukses. Pikë-
risht qëndrimi pro i partive politike
shqiptare me rreth 250 mijë
zgjedhës, do të jetë vendimtar për
suksesin e referendumit dhe tjetra
që bashkësia ndërkombëtare do të
jetë aktive në përkrahje të referen-
dumit. Sipas informatave jozyrta-
re, censusi do të mbetet ashtu siç
është - 50 plus 1 për qind apo mbi
900 mijë votues duhet të dalin në
zgjedhje dhe mbi 450 mijë duhet të
votojnë pro që kalojë Marrëveshja
për emrin. 

Sipas të dhënave të fundit nga
azhurnimi i Listës zgjedhore, në gu-
sht të 2017-ës, me të drejtë votë janë
diku rreth 1.800.000 zgjedhës. Deri
te qëndrimi që ceszusi mos të ndry-
shohet partitë në pushtet kanë
ardhur pasi shpresojnë se bashkësia
ndërkombëtare të bind VMRO-në
që të del në referendum, duke e llo-
garitur si të mbaruar votën pro refe-
rendumit nga shumica e qytetarëve
të Maqedonisë. 

Nga VMRO ende nuk kanë qën-
drim përfundimtar nëse do të mar-
rin pjesë në referendum. Ndërkaq
partitë në pushtet vetëm se kanë fil-
luar fushatën pro referendumit dhe
duke mbajtur qëndrimin se referen-
dumi patjetër të jetë i suksesshëm
meqë është rruga e vetme për t’u
bërë pjesë e NATO-s dhe BE-së. Mi-
nistrat e LSDM-së dhe BDI-së
pothuajse në çdo dalje publike fjalë

kryesore e kanë referendumin. Rreth
përgatitjeve për referendumit të
hënë n ka folur kryeministri Zaev.

PAS REFERENDUMIT, TË
MUNDSHME ZGJEDHJET

PARLAMENTARE
Kryeministri Zoran Zaev pret që

deri në fund të javës të rrumbul-
lakohet procesi rreth datës, pyetjes
dhe karakterit të referendumit për
çështjen e emrit. "Këtë çështje pre-
sim që deri në fund të javës së ba-
shku me liderët politik, përfaqësue-
sit e partive politike parlamentare,
ti definojmë për arsye se afatet po
tejkalohen, koha nuk pret nëse
duam që të kapim datën 23 shtator
dhe 7 tetor si data të projektuara.
Pres që këtë javë ta rrumbullakojmë
procesin edhe rreth datës së Refe-
rendumit, pyetjes dhe rreth karak-
terit të tij", deklaroi kryeministri
Zaev, duke u përgjigjur në pyetje të
gazetarëve gjatë vënies së gurthe-
melit të kompanisë amerikane
"Duru" në Bunarxhik. Siç tha ai,
vazhdojnë bisedimet rreth Ligjit për
financimin e partive politike dhe
kompletimin e Komisionit Shtetë-
ror të Zgjedhjeve (KSHZ), pjesën
rreth Qeverisë teknike, procesin e
Përzhinos dhe të tjera. Kryeministri
vlerëson se meriton vëmendje
kërkesa e partisë opozitare VMRO-

DPMNE për zgjedhje të parakoh-
shme parlamentare, para se të bise-
dohet për anëtarësimin e vendit në
NATO dhe BE, pasi siç theksoi Zae-
vi, këtë e garanton Referendumi i
suksesshëm. "Kur? Pas një viti? Por
sidoqoftë është për t’u respektuar
dhe për ti kushtuar vëmendje kur
diçka kërkon opozita. Kam qenë në
opozitë para një viti dhe e di vlerën
për t’u ulur e për të biseduar, nëse
këtë e garanton procesi i sukses-
shëm i Referendumit. Qytetarët do
të tregojnë vet gjatë procesit, por
nëse ka sukses procesi dhe arrihet
censusi, ti motivojmë qytetarët të
dalin dhe së bashku për një çështje
kaq madhore dhe historike, atëherë
të gjitha opsionet janë të hapura
edhe ky për zgjedhje të parakohsh-
me parlamentare", deklaroi Zaev.

AHMETI SHPRESON NË VOTAT E
DIASPORËS SHQIPTARE

“S’po them 100 për qind, por
deri në 90 për qind nga shqiptarët
aktiv do të marrin pjesë në referen-
dum. Jo vetëm që do të marrin pje-
së, por edhe do të jenë propagan-
dues për dalje në referendum”, ka
thënë lideri i BDI-së, Ali Ahmeti
gjatë intervistës së tij për Klik Plus
në TV 21. Ahmeti po ashtu ka thek-
suar se partia e tij ka kontaktuar
shumë persona në diasporë për të

marrë pjesë në referendum. “Kemi
kontaktuar njerëz të ndryshëm në
Evropë dhe SHBA, ashtu siç i kemi
organizuar për zgjedhje kur ka qenë
nevoja, p.sh në Kërçovë, dhe të njëj-
tat praktika do ti përdorime edhe
në referendum. Ka njerëz të intere-
suar që të jenë pjesë e këtij procesi”,
ka thënë Ahmeti. Përkrahje për re-
ferendumin kanë ofruar edhe par-
titë shqiptare në opozitë - Aleanca
për Shqiptarët dhe Lëvizja BESA me
kryetar Bilall Kasamin. Ndërkaq për
fushatë të përbashkët ende nuk
kanë vendosur LSDM dhe BDI. Nga
ASH dhe Lëvizja BESA e Bilall Kasa-
mit, siç pritet, nuk do të bëjnë fu-
shatë aktive, por do t’u bëjnë apel
anëtarësisë dhe simpatizantëve të
tyre që të dalin në referendum. Nga
Lëvizja BESA me kryetar Afrim Ga-
shin ende nuk kanë vendosur si do
të dalin në fushatë - do të jenë aktiv
së bashkë me partnerët e koalicionit
apo vetëm do të bëjnë apel deri tek
përkrahësit e tyre që të dalin dhe të
votojnë pro marrëveshjes për em-
rin. Se a do të jetë referendumi kon-
sultativ apo obligativ siç e jep Ligji,
po ashtu ende nuk ka qëndrim nga
partitë politike. Por në të dyja ra-
stet, siç ka paralajmëruar kohë më
parë kryeministri Zoran Zaev, do të
jetë i obligueshëm politikisht nga
partitë në pushtet. 

QEVERIA E GREKE E SIGURT PËR
NUMRAT NË PARLAMENT

Në taborin grek, nga Qeveria
janë të sigurt se Marrëveshja për
emrin do të kalojë në Parlament.
“Është e qartë se marrëveshja do të
kalojë në Parlamentin grek, në të
kundërtën nuk do ta kishim nën-
shkruar”, ka thënë zëdhënësi i Qeve-
risë greke dhe ministër pa portofol,
Dimitiris Xanakopulos, në një in-
tervistë për radion greke Real Fm. Ai
ka sqaruar se Qeveria greke dëshi-
ron që në Parlament të ketë shu-
micë sa më të madhe. “Për këtë
marrëveshje shumë të rëndësish-
me, që në mënyrën më të mirë të
mundshme mbyll një çështje 25
vjeçare, Kamenos dhe Grekët e Pa-
varur dorëzuan propozim lidhur me
nevojën për një shumicë më të zgje-
ruar në Parlamentin grek, për 180
deputetë. Ky propozim është në
tryezë. Qeveria greke i pret rezulta-
tet në referendum dhe tentimin për
revizion kushtetues dhe pasi të për-
fundojë kjo në mënyrë pozitive, do
ta bëjmë atë që e parasheh marrë-
veshja, ta sjellim në Parlamentin
grek, sepse për këtë janë për një
shumicë sa më të madhe të mund-
shme parlamentare, e cila sipas
mendimit tim, është e mundur të
arrihet", ka theksuar Xanakopulos
për radion greke. 

Se nuk do të ekzistojë absoluti-
sht as një problem që marrëveshja
për çështjen e emrit të marrë 151
vota deputetësh dhe të ratifikohet
në parlamentin grek, ka siguruar
edhe ministri i Jashtëm grek, Nikos
Kocias. Ai në një intervistë për ga-
zetën gjermane Frankfurter Alge-
majne Cajtung ka theksuar se mbë-
shtetje do të ketë madje edhe nga
grekët e pavarur. “Marrëveshja me
Maqedoninë e Veriut, në çfarëdo ra-
sti do të kalojë në Parlament. Por
dua të sqaroj se po përpiqemi kah
shumica me mbi 150 vota dhe atë
do ta fitojmë. Gjithsesi se nuk jam
profet, njerëz mund të vdesin,
mund të ketë tërmete, por nën ku-
shte normale nuk do të ekzistojë
absolutisht as një problem që ti fi-
tojmë këto 151 vota. Numërova
saktë. Është e saktë se grekët e pava-
rur nuk do të votojnë si parti, por
ekzistojnë deputetë të kësaj partie
të cilët vlerësojnë se marrëveshja
është e mirë. Përveç kësaj ekziston
edhe partia Reka, ku të gjithë de-
putetët nuk vlerësojnë se marrëve-
shja është e mirë, por në çfarëdo ra-
sti - disa prej tyre do të votojnë pro”,
sqaron më tej Kocias, duke shtuar se
SIRIZA numëron 145 deputetë dhe
nevojiten vetëm 6 vota shtesë që të
ketë shumicë të kompletuar.

CENSUSI ELEKTORAL MBETET I NJËJTË

Shpresë edhe në votat 
e diasporës shqiptare

Përderisa në Greqi gjasat
janë më të mëdha që
Marrëveshja të kalojë në
Parlament, në Maqedoni
lënia e censusit prej 50
plus 1 për qind e të dalurve
në votim, do të jetë me
rrezik për referendum të
suksesshëm. Krejt kjo
nëse VMRO bën thirrje për
bojkot të referendumit,
ndërkaq nëse kjo parti
merr pjesë me qëndrimin
kundër Marrëveshjes për
emrin, gjasat janë që
referendumit të kalojë me
sukses bazuar edhe në
mbi 250 mijë vota të
shqiptarëve, përfshirë
edhe diasporën

MBI 320 INTELEKTUALË GREKË E MBËSHTESIN MARRËVESHJEN E PRESPËS  
Ne, majtistët, demokratët dhe qytetarët progresivë, e
mbështesim Marrëveshjen, sepse jemi kundër
nacionalizmit dhe revizionizmit dhe angazhohemi
për fqinjësi të qetë, solidare, evropiane, ballkanike,
sepse Marrëveshja i tejkalon tensionet nacionaliste
dhe fetare, shkruan në testin të nënshkruar nga mbi
320 intelektualë grekë, midis të cilëve profesorë
universitarë, gazetarë, shkrimtarë, për mbështetjen e
Marrëveshjes së Prespës. Nënshkruesit mendojnë se
zgjidhja midis Maqedonisë dhe Greqisë "e siguron
ardhmërinë e popujve të të dyja vendeve, por edhe
fqinjësinë ballkanike me paqe, solidaritet dhe
zhvillim të përbashkët", tërësisht përgjigjet me
pozitat greke për emër të ndërlikuar me përcaktim

gjeografik dhe "qartë i përcakton kufijtë politikë,
gjeografikë dhe kulturorë midis Maqedonisë greke
dhe Maqedonisë Veriore". "I respekton në mënyrë
dinjitoze edhe të drejtën e vetëvendosjes së vendit
fqinj. E konfirmon marrëveshjen gjuhësore (siç është
njohur nga vendi ynë tanë më disa dekada me radhë)
dhe shtetësia e vendit fqinj dhe e tregon në praktikë
vullnetin e Greqisë për ndërtimin e një të ardhme
stabile të miqësisë dhe paqes me 'Maqedoninë
Veriore'. Greqia, si vend demokratik dhe evropian i
respekton vendimet e parimeve bazë të KB-së",
shkruan në tekst. Sipas mediave greke, nënshkrimin e
tyre deri më tani e kanë dhënë gjithsej 326 persona,
ndërsa nënshkrimi vazhdon. 

Koha
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Shkup, 16 korrik - Komisari për zgje-
rim dhe politikë fqinjësore evropia-
ne, Johanes Han, sot (e martë) do të
qëndrojë në Maqedoni, me çka fil-
lon procesi i skriningut në vend për
fillimin e negociatave për anëtarë-
sim në Union. Sipas agjendës, Han
në mëngjes do të ketë takim me
kryeministrin Zoran Zaev dhe më
pas edhe me kryetarin e Parlamen-
tit Talat Xhaferi dhe me liderin e
partisë opozitare VMRO-DPMNE,
Hristijan Mickoski. Eurokomisari
Han, siç lajmëron MIA, do të ketë
fjalim para anëtarëve të Këshillit
kombëtare për eurointegrim në
Parlament.

Javën e kaluar, Han në konfe-
rencë për shtyp në Bruksel i para-
lajmëroi vizitat në Maqedoni dhe
në Shqipëri dhe fillimin e procesit

të skriningut në këto dy vende. Eu-
rokomisari pas përfundimit të taki-
meve në Shkup, sot pasdite do të
udhëtojë për në Tiranë. Kryemini-
stri Zoran Zaev të premten në takim
me përfaqësuesit e organizatave ci-
vile deklaroi se me ardhjen e Hanit
në Shkup fillon procesi i skriningut.

"Qëllimi është që në sesion qe-
veritar t'i hapim proceset dhe kjo
do të thotë se sa më parë duhet

ta përgatisim shtetin edhe me
kornizë negociuese edhe me eki-
pet negociuese për procesin për
të cilin është shumë me rëndësi
sa kohë do të humbasim", tha
Zaev, duke shtuar se nga 33 kapi-
tujt për Maqedoninë, do të duhet
të ketë edhe 33 grupe të punës në
të cilat do të duhet të përfshihen
përfaqësuesit edhe nga institucio-
net edhe nga sektori civil.

Lidhur me referendumin edhe
njëherë shprehu bindje se ai do të
jetë i suksesshëm dhe se këtë javë
do të saktësohen çështjet rreth asaj
se kur do të jetë referendumi, nëse
ai do të jetë obligues ose konsulta-
tiv dhe si do të formulohet çështja
e referendumit. Paralajmëroi se do
të kërkojë që opozita dhe të gjithë
faktorët politik t'i pastrojnë pozi-
tat e tyre në pjesën e referendumit.

Shkup, 16 korrik - Në vitin 2018 do ta
realizojmë projeksionin tonë për
rritje dhe Maqedonia do të hyjë në
zonë të rritjes që të gjithë e presim,
tha ministri i Financave, Dragan Tev-
dovski të hënën në Parlament, ku në
mbledhje të Komisionit për finan-
cim dhe buxhet u diskutua rreth Pro-
pozim-llogarisë përfundimtare të
Buxhetit të Republikës së Maqedoni-
së për vitin 2017 me raport përfun-
dimtar për revizion të kryer të har-
monizimit për vitin 2017 të buxhetit
themelor. Propozim-llogaria përfun-
dimtare mori mbështetje nga Komi-
sioni, para deputetëve në mbledhje
të Parlament. "Në gjysmën e parë të
vitit 2017 patëm shkallë negative të
rritjes së BPV-së, kështu që në të
dytën kaluam në zonë pozitive.
Gjithsesi pas shumë vitesh, një
dekadë, shpenzim joekonomik vë-
shtirë është që brenda natës të vini
deri tek rritja. Absolutisht men-
dojmë se në vitin 2018 do t'i reali-
zojmë projeksionet tona për rritje
dhe se Maqedonia do të hyjë në zonë
të rritjes që të gjithë e presim", thek-
soi Tevdovski. Ai shtoi se në vitin 2017
është stabilizuar gjendja financiare
dhe se janë krijuar kushte për rritje
në vitet në vijim. "Kemi përcaktim të
fuqishëm për t'i bërë gjërat që do të
sjellin të mira në ekonomi, atë që
nuk e bëri pushteti i kaluar", tha Tev-

dovski. Ai theksoi se VMRO-DPMNE
la borxhe të mëdha. Borxhi publik,
siç tha, në mënyrë nominale është
rritur tre herë prej një miliardë në
4.8 miliardë euro, përkatësisht prej
23 për qind të BPV-së në 49 për qind.
Ky është detyrim serioz për projekte
joefikase dhe joproduktive. Depu-
tetët nga opozita vërejtën se poli-
tikat e këtij pushteti nuk janë të mira
që tregojnë edhe numrat e rritjes së
ekonomisë që vitin e kaluar paraqi-
snin zero përqindje, ndërsa në gjy-
smën e parë të këtij viti 0.1 për qind.
Liljana Kuzmanovska nga VMRO-
DPMNE theksoi se viti 2017 është
përfunduar me zero për qind shkal-
lë të rritjes së BPV-së, por se edhe në
vitin 2018 nuk është bërë asgjë më
mirë me rritje të realizuar prej 0.1
për qind. Sipas saj, të gjitha të dhë-
nat tregojnë se pushteti nuk zhvil-
lon politikë të shëndoshë ekono-
mike. Bashkëpartiaku i saj, Zoran

Ilievski pyeti se si Qeveria paraprake
ka lënë katastrofë kur vërehej rritje
në ekonomi, ndërsa pushteti i tani-
shëm arriti në vitin 2017 të ketë
shkallë të rritjes zero. Ai e porositi
ministrin se ai është njeriu i parë pas
kryeministrit, i cili duhet të sjellë jetë
më të mirë dhe se këto shkallë të
rritjes duhet ta brengosin dhe këtu të
punohet. Për deputetin Goran Mi-
levski nga PLM shkallët e realizuara
të rritjes në kohën e VMRO-DPMNE-
së ishin joreale, të cilat bazoheshin
në detyrim dhe manipulim media-
tik. Mira Stojçevska nga LSDM tre-
goi për qasjen me përgjegjësi të pu-
shtetit duke cekur me atë rast se
borxhi publik është ulur në 46,7 për
qind nga 48,5 për qind në vitin 2016,
se në vitin 2017 janë paguar vetëm
në bazë të normave të interesit 133,6
milionë euro, se në gjysmën e dytë të
vitit të kaluar janë realizuar investi-
me prej 12.1 miliardë denarë...

Nuk mendoj 
të nis hetim
përmes mediave
Shkup, 16 korrik - Nuk men-
doj të bëj hetim nëpërmjet
mediave, thotë ministri i
Punëve të Brendshme, Oli-
ver Spasovski në pyetjen e
gazetarëve nëse MPB-ja ka
njohuri dhe do të nis hetim
në lidhje me deklaratën e
kryeministrit Zaev se bizne-
smenë prorusë nga Greqia
kanë paguar për dhunë
para referendumit. "Çfarëdo
që të kemi dhe çfarëdo
informacione të kemi sa i
përket çështjeve të ndjesh-
me, as nuk mundemi, as
nuk guxojmë, dhe as nuk
duhet ajo të udhëhiqet për-
mes mediave dhe si hetim
të zbatojmë përmes media-
ve dhe në çfarë mënyre he-
timin ta kryejmë përmes
mediave. Duhet ta dini se
në çdo moment, çfarëdo që
të kemi për të kumtuar, që
është në fazën e raportimit,
atë do ta bëjmë", tha Spa-
sovski. I pyetur nëse MPB e
ka zbuluar sulmuesin e
tretë të Sazdovskit, i cili u
sulmua për vdekje dhe se a
është gjetur vetura "merce-
des" prej ku kanë dalë sul-
muesit, ministri Spasovski
theksoi se vetura dhe iden-
titeti i dy sulmuesve është
zbuluar po të njëjtën ditë.
"Për sulmuesin e tretë ta-
nimë kemi njohuri konkrete
dhe presim që së shpejti ajo
të ndodhë", tha Spasovski
dhe qartësoi se kur të kenë
mundësi të kapin atë, do ta
kapin dhe do njoftojnë për
atë. Në lidhje me akuzat e
opozitës se qyteti nuk është
i sigurt, Spasovski tha se
faktet e flasin të kundërtën.
"Në lidhje me atë që thotë
opozita absolutisht unë nuk
mund të ndërtojë strategji
se si duhet të funksionojmë.
Faktet tregojnë se niveli i
kriminalitetit dukshëm
është ulur nga ajo kohë kur
ata e udhëhiqnin shtetin. E
dyta, aktivitetet zbuluese të
policisë gjithashtu në
mënyrë drastike janë rritur
dhe zbardhja e veprave pe-
nale dhe kallëzimeve pena-
le. Unë përpiqem që të kemi
qasje strategjike ndaj rritjes
të sigurisë edhe në Shkup
edhe në Republikën e Ma-
qedonisë", tha Spasovski, i
cili dje mori pjesë në tri-
bunë kushtuar mbrojtjes
dhe ruajtjes së pyjeve në
Qendrën për trajnim në
Idrizovë.

Paditet shkupjani
që kishte vjedhur
73 mijë euro
Shkup, 16 korrik - MPB-ja ka para-
shtruar kallëzim penal në Proku-
rorinë themelore publike në
Shkup kundër I.I. (30) nga Shkupi
për shkak të dyshimeve se ka
kryer vepër penale "vjedhje të
rëndë në mënyrë të ashpër". I
denoncuari ka vjedhur para në
vlerë prej 73.000 euro. Nga
gjykatësi në procedurë para-
prake I.I. veçmë i është caktuar
masë paraburgimi në
kohëzgjatje prej 30 ditëve.
MPB-ja informoi se I.I. se më 12
korrik pas orës shtatë në
pompën e benzinës në auto-
stradën Kumanovë - Shkup ka
vërejtur se në automjetin e të
dëmtuarit ka një çantë me para,
e cila ka qenë në karrigen e ba-
shkudhëtarit në automjet. "Pasi
që i dëmtuari është larguar nga
pompa e benzinës, në drejtim të
Shkupit, është arritur nga au-
tomjeti i të pandehurit I.I dhe ai
me dorën e djathtë ka bërë me
shenjë duke sinjalizuar në de-
fekt. I dëmtuari ka ndaluar dhe
është nisur drejt pjesës së pa-
sme të automjetit dhe atëherë
I.I. ia ka marrë çantën dhe ka
ikur", qëndron në kumtesën e
MPB-së. Menjëherë pas denon-
cimit janë ndërmarrë masa dhe
aktivitete. I.I, është arrestuar,
ndërsa në rajonin e policisë
është kryer edhe njohje e të
pandehurit.

JOHANES HAN NË SHKUP

Maqedonia sot e hap skriningun
për bisedime me BE-në

Sipas agjendës, Han në
mëngjes do të ketë takim
me kryeministrin Zoran
Zaev dhe më pas edhe me
kryetarin e Parlamentit
Talat Xhaferi dhe me liderin
e partisë opozitare VMRO-
DPMNE, Hristijan Mickoski.
Eurokomisari Han do të
ketë fjalim para anëtarëve
të Këshillit kombëtare për
eurointegrim në Parlament

////////////////////////////////////////////////////////// ////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////

TEVDOVSKI PARA KOMISIONIT PARLAMENTAR PËR FINANCA 

Borxhi i VMRO-së kishte arritur 
në 4.8 miliardë euro
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Rrahje në Trebosh
Të dielën rreth orës 20 e 30 minuta, 47
vjeçari J.S. nga fshati Trebosh i Te-
tovës, në Njësinë policore të Grupçinit,
ka denoncuar se djali i tij R.S. 27 vjeç,
ka qenë i sulmuar fizikisht nga ana e
personit R.S. 35 vjeçar nga i njëjti
fshat, i cili paraprakisht e ka telefo-
nuar dhe ka kërkuar që të takohen te
shkolla e fshatit. Së pari, R.S (35) e ka
sulmuar me grusht dhe pasi R.S. (27) i
është përgjigjur në të njëjtën mënyrë,
35-vjeçari ka nxjerrë një thikë xhepi,
dhe atëherë J.S. i cili ndërkohë ka
mbërritur në vend, ka nxjerrë armë
zjarri dhe e ka drejtuar në drejtim të
35 vjeçarit, ku edhe kanë reaguar ka-
limtarë të rastit dhe i kanë ndarë. Pak
më vonë, R.S. (35) është privuar nga
liria dhe i është marrë një thikë dhe
një boks prej metali, deri sa personit
J.S. i është marrë pistoletë e tipit “Pie-
tro Bereta 92 FS”, të cilën e ka pose-
duar me leje. Punohet në zbardhjen e
plotë të rastit.

Arrestohet shtetasi
nga Shqipëria
Në orët e hershme të mëngjesit të ditës
së hënë, në bulevardin “Vidoje Smilev-
ski Bato” në afërsi të ish objektit të Mo-
nopolit në Tetovë, është arrestuar sh-
tetasi i Shqipërisë A.Gj. 33 vjeçar, i cili
nuk ka poseduar asnjë lloji dokumenti
për identifikim. Pas arrestimit dhe
mbajtjes në Stacionin policor, për shkak
të qëndrimit të pa rregulluar në Repu-
blikën e Maqedonisë, i njëjti është dorë-
zuar në Njësitin për të huaj, krim
ndërkufitarë migracion dhe riatëdhe-
sim Tetovë për procedurë të mëtutje-
shme.

Digjet shtëpia në
fshatin Tudencë
Të dielën mbrëma nga goditja e rrufe-
së ka shpërthyer zjarr në shtëpinë e 55
vjeçarit B.M. në fshatin Tudencë të Te-
tovës. Zjarri ka kapluar komplet kulmin
e shtëpisë dhe katin e parë, ku janë dje-
gur të gjitha mobilimet e shtëpisë, si
dhe janë dëmtuar pjesë në katin
përdhes të objektit. Nuk ka persona të
lënduar, ndërsa dëmi i përgjithshëm
material llogaritet të jetë afër 13 mijë
euro. Me intervenim të zjarrfikësve të
Tetovës, zjarri në mesnatë është lokali-
zuar, ndërsa janë kryer hetimet, dhe pu-
nohet në mënyrë të detajuar lidhur me
zjarrin

Tetovarja largohet
nga shtëpia 
Të dielën rreth orës 10, 23 vjeçari D.M.
nga Tetova, ka denoncuar se më 14 kor-
rik rreth orës 17.00, nga shtëpia është
larguar nëna e tij S.M. 41 vjeçare. Sipas
denoncimit të tij, ajo ka shkuar të fa-
miljarë të tyre, dhe nuk është kthyer në
shtëpi. Merren të gjitha masat dhe ak-
tivitetet për gjetjen S.M. nga Tetova dhe
kthimin e saj në shtëpi. (U.H)

KRONIKË

Omer XHAFERI

Shkup, 16 korrik - Ministria e Drejtësisë ende
pa asnjë përgjigje konkretë për kërkesën për
dëmshpërblim të cilën muaj më parë e dorë-
zuan të dëmtuarit e rastit të “Sopotit”. Dispo-
zitat e procedurës ligjore për dëmshpërblim
parashohin që kjo ministri në afat prej tre
muajve të jap përgjigje se e pranon apo jo
kërkesën e palës së dëmtuar. Megjithatë, si-
pas avokatit Vullnet Paçuku, edhe pse kanë
kaluar dy muaj nga dita kur është dorëzuar
kjo kërkesë, ata ende nuk kanë pranuar asnjë
thirrje nga Ministria e Drejtësisë.

“Praktika e deritanishme e ka dëshmuar
se rrallë herë, por mos të thënë asnjëherë
Ministria e Drejtësisë nuk ka miratuar ven-
dim për kërkesat për dëmshpërblim. Por, ne
ende besojmë se do të gjendet një zgjidhje
dhe do të arrihet një marrëveshje me mini-
strin. Nëse jo deri më sot,atëherë gjatë pe-
riudhës që ka mbetur presim nga ato që të
dalin me një kumtesë zyrtare apo të na kon-
taktojnë për sqarimin e ndonjë dilemë even-
tuale”, thotë avokati Paçuku.

Në rast se nga kjo ministri nuk japin
përgjigje, atëherë avokati Paçuku për gazetën
KOHA, thotë se është i gatshëm të inicioj
padi civile e cila do të zhvillohet para Gjykatës
Civile në Shkup. Por, siç nënvizon ai problemi
mund të paraqitet gjatë procesi gjyqësor i

cili mund të zvarritet ngjashëm si u bë në
procedurën penale.”Vendimi i shkallës së
parë, pastaj ai i shkallës së dytë e me kështu
me radhë janë një ngarkesë shtesë për të
dëmtuarit. Ata nuk e meritojnë një trajtim të
tillë nga shteti. Mjaftë janë endur korridore-
ve të gjykatave. Sidoqoftë unë besoj se Mini-
stria do ti ketë parasysh këto rrethana dhe në
afatin e mbetur do të përgjigjet pozitivisht.
Lëndë të tilla për dëmshpërblim, kur i gjithë
opinioni e ka të qartë të vërtetën dhe dëmin
që u është bërë 11 të dëmtuare në rastin e
Sopotit, Ministria e Drejtësisë duhet ti proce-
doj me urgjencë”, thekson Paçuku.

Lidhur me këtë lëndë nga Ministria e
Drejtësisë nuk japin të dhëna më të detajuar,
por vetëm theksojnë se bëhet fjalë për një
rast serioz, të cilin shërbimet përkatëse të
ministrisë janë duke e shqyrtuar më vë-
mendje.”Afati ligjor do të respektohet dhe
brenda kësaj periudhe ne do të dalim me
vendim zyrtare”, thonë shkurt na Ministria e
Drejtësisë. 

Lartësia e dëmshpërblimit të cilën e
kërkojnë të dëmtuarit e rastit të “Sopotit”,
kap shumë e 2.5 milion eurove. Kompensimi
i dëmit që shteti u ka bërë 11 sopotasve dhe
familjarëve të tyre pritet të mbështet në mal-
tretimet fizike, kohën e paraburgimit dhe

paraburgimin shtëpiak. Krahas këtyre mal-
tretime, mbetet të shihet se vallë Qeveria e
Maqedonisë e cila vetën e konsideron si refor-
matore, do ti merr parasysh vuajtjet psisko-
fizike të të dëmtuarve dhe familjeve të tyre.
Ndryshe, për të dëmtuarit çfarëdo lloj dëm-
shpërblimi nuk mundet t’ua kompensoj
kohën dhe humbjen e të afërmeve të tyre, të
cilat si rezultat i paraburgimit ata nuk patën
mundësi të shohin për herë të fundit. 

Zbardhja e rastit të “Sopotit”, respektivi-
sht konfirmimi i pafajësisë së 11 shqiptarëve,
të cilët në vitin 2003 u akuzuan dhe u dë-
nuam për veprën penale “terrorizëm”, me 150
vite burg, u realizua muaj më parë, pasi që
paraprakisht lëndën morri përsipër Proku-
roria Speciale Publike. Nga ana tjetër pjesë-
tarët e shërbimet sekret të cilët e inskenuan
këtë rast, për shkak të vjetrimit të veprës pe-
nale nuk u ndoqën penalisht për “tejkalim
të kompetencave” dhe aq më pak për veprën
penale “torturë”. Pavarësisht vendimit të
Gjykatës Penale të Shkupit, e cila i liroi nga ak-
takuza banorët e sopotit të akuzuar për ven-
dosjen e minës dhe vrasjen e ushtarëve polak
në vitin 2003, rasti i “Sopotit” edhe më tej
mbetet lëndë gjyqësor për tu analizuar dhe
debatuar në spektrin e montimit të një rasti
politik gjyqësor. 

Tetovë, 16 korrik - Gjatë gjashtë muajve të
kaluar, në rajonin e Sektorit për Punë të
Brendshme Tetovë, gjithsej janë të regji-
struara 517 aksidente trafiku, edhe atë në
Tetovë 397 dhe në Gostivar 120, ose dhjetë
për qind më shumë, në krahasim me të
njëjtën periudhë të vitit të kaluar. Në këto
aksidente, 5 persona kanë humbur jetën,
në Tetovë 4 dhe në Gostivar 1, ndërsa 467
persona kanë përfunduar me lëndime
trupore, edhe atë në Tetovë 393 dhe në

Gostivar 74, derisa dëmi i përgjithshëm
material, llogaritet të jetë mbi 23 milion
e 600 mijë denarë, në Tetovë mbi 17 mi-
lion e 800 mijë denarë ndërsa në Gostivar
mbi 5 milion e 700 mijë denarë. Shkak-
tarë numër një për këto aksidente në
rajonin e Tetovës dhe të Gostivarit është
“Shpejtësia e papërshtatshme sipas kush-
teve në rrugë”, ndryshe quajtur vozitje e
shpejtë, edhe atë 155 aksidente, në Te-
tovë 113 dhe në Gostivar 42, më pas “Mo-

srespektimi i përparësisë së kalimit” 65
aksidente, në Tetovë 54 në Gostivar 16.Ak-
sidentet e trafikut, me persona të lën-
duar gjatë kësaj periudhe, kanë përfun-
duar me 143 padi penale, edhe atë 111 në
Tetovë dhe 32 në Gostivar, të cilat kanë
pasuar kundër 147 pjesëmarrësve në ak-
sidente, 114 në Tetovë dhe 33 në Gostivar,
më së shumti për kryerje të veprës pena-
le “rrezikim i sigurisë në komunikacion” si
dhe për “ mosëdhënie të ndihmës”. 

Për gjashtë muaj 5 viktima në komunikacion

MINISTRIA E DREJTËSISË PA PËRGJIGJE KONKRETE

Sopotasit presin
dëmshpërblimin
Endja e pa drejtë nëpër
gjykata për 15 vite me radhë e
të dëmtuarve në rastin e
“Sopotit”, për Ministrinë e
Drejtësisë nuk është tregues i
mjaftueshëm ku ajo mund të
mbështet vendimin e saj për
dëmshpërblim. Kësisoj ajo dy
muaj pas dorëzimit të
kërkesës vazhdon të kalkuloj
me fatin e 11 sopotsave të
dëmtuar

Koha
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Shkup, 16 korrik - Tetëmbëdhjetë
milionë euro është investimi fille-
star i kompanisë amerikane "Dura
automotiv sistems" në fabrikën në
Zonën Zhvillimore Industriale
Teknologjike në Shkup, ndërtimi i
së cilës filloi dje. Në kapacitetin e
ri që duhet të fillojë me punë nga
mesi i vitit të ardhshëm për 10 vite
planifikohen investime prej 38 mi-
lionë eurosh dhe 500 vende pune.
Në fabrikën, me sipërfaqe prej
16.000 metra katrorë, do të
prodhohen shufra alumini të ja-
shtme dhe mbajtëse bagazhi ta-
vani për prodhuesit e makinave
evropiane. Majk Beket, nënkrye-
tar i "Dura"-s theksoi se në
përzgjedhjen që Maqedonia të
jetë lokacioni për kapacitetin e
tyre të ri prodhues vendimtare
ishin aftësia e fuqisë së punës,
përkrahja, angazhimi i Qeverisë
së Maqedonisë si dhe infrastruk-
tura e mirë. "Në krahasim me
zgjidhjet e tjera, Shkupi ka vlerë-
sim superior të tërësishëm dhe
është më e mira në raport të aftë-
sisë së fuqisë së punës, angazhim
nga ana e Qeverisë dhe me siguri
për proces të suksesshëm të
punës", tha Beket. Duke e prezan-
tuar punën e "Dura"-s, Beket po-
tencon se nga disa qendra tekno-
logjike në Amerikën Veriore dhe
Jugore dhe Evropë "Dura" zhvillon
sisteme të tërësishme dhe mode-
le për prodhuesit udhëheqës në
industrinë automobilistike si
"Audi", "Folksuagen"... Sipas krye-
ministrit Zoran Zaev, fillimi i ndër-
timit të fabrikës "Dura" është tre-

gues se Maqedonia me seriozitet
pozicionohet si destinacion stabil
dhe afatgjatë për investitorët. "Fte-
sa e mëparshme për anëtarësim
në NATO, fillimi i negociatave me
BE-në do të rezultojnë për besim
ende më të madh dhe investitorë
të rinj", tha Zaev, duke potencuar
se anëtarësimi në NATO do të si-
gurojë siguri për investimet dhe
rritjen e tyre në Maqedoni pas
shembullit të shteteve të tjera si
Bullgaria dhe Estonia ku pjesë-
marrja e tërësishme e investimeve
prej rreth shtatë për qind e BPV-së
pas anëtarësimit në Aleancë është
rritur në 19.8 për qind, përkatësi-
sht 13.5 për qind. Siç theksoi zë-
vendëskryeministri për Çështje
Ekonomike Koço Angjushev, ka-
paciteti i "Dura"-s është investimi i
nëntë amerikan në shtet të cilat
mundësojnë 9.500 punësime. "Në
Republikën e Maqedonisë jemi

krenarë që 40 për qind e kapitalit
në zona është nga SHBA-ja" tha
Angjushev, duke vlerësuar se
zgjedhja e "Dura"-s, për hyrje në
tregun e Maqedonisë është dësh-
mi se Qeveria ka politikë transpa-
rente dhe konkurruese për inve-
stitorët.

Ndërkohë, ministri i Ekonomi-
së, Kreshnik Bekteshi, në prezan-
timin zyrtar të projektit nga kom-
pania amerikane DURA
Automotive Systems, i cili është
një furnizues global i kompo-
nentëve origjinale për prodhue-
sit më të njohur të makinave në
mbarë botën, potencoi se kompa-
nitë në zona më së shumti kon-
tribuojnë në eksport dhe në pesë
mujorin e parë të këtij viti impor-
tuar mallra në vlerë prej 942 mi-
lionë eurosh që është rritje prej
14% në krahasim me periudhën
e njëjtë të vitit të kaluar. “Importi

nga zonat në pesëmujorin e parë
të vitit 2018 ka vlerë prej 805 mi-
lionë eurosh, që o të thotë se neto
efekti i eksportit nga zonat në
pesë muajt e parë të vitit është
136 milionë euro. Nga ana tjetër,
hyrja e Dura-së jam i bindur se do
të thotë ehe bashkëpunim i
përforcuar me subjektet afariste
të vendit, me ata që mund të
përgjigjen me potencialet e tyre
për krijimin e produkteve dhe
shërbimeve të reja dhe futjen e
proceseve të reja teknologjike ose
furnizimin me lëndë të para, gjy-
smë produkte ose produkte të
gatshme", tha Bekteshi. Ndryshe,
fabrika në Maqedoni është inve-
stimi i 37-të i "Dura"-s në botë dhe
i 16-ti në Evropë. Kompania "Dura",
me seli në Miçigen, është theme-
luar në vitin 1914 dhe ka të punë-
suar më shumë se 9.400 persona
në 14 vende të botës. 

Shkup, 16 korrik - Fakultetit të
Mjekësisë në Shkup iu shtua edhe
një doktor shkence për mjekësi
klinike. Doktor Bujari Osmani të
hënën para Komisionit pesë anë-
tarësh mbrojti doktoraturën me
temë “Korrelacionet molekulare
gjenetike të kancerit të zorrës së
trashë”. Pas elaborimit të temës
nga anëtarët e komisionit, gjegjë-
sisht kryetarin e komisionit prof.dr
Zoran Karaxhozov njëherësh edhe
mentor, pr.dr.Sasho Panov, po ash-
tu mentor dhe anëtaret e tjerë
dr.Slavço Stojmenski, dr.Gordana
Petrusevska dhe prof.dr.Andreja
Arsovski, vepra e doktor Osmanit
u vlerësua më notë të lartë nga
anëtarët e Komisionit dhe
kërkuan nga Fakulteti i Mjekësisë
që Osmanit t’i jepet titulli “doktor

shkence” për mjekësisë klinike.
Doktoratura, sipas Osmanit, në të
ardhmen do të ndihmon në zbuli-
mit e hershëm të karcinomit në
zorrën e trashë. Doktor Bujar
Osmani nga Shkupi më parë në vi-

tin 2004 përfundoi një pjesë të
specializimit të tij në Kirurgji he-
patobiliopankreatike në Londër të
Anglisë, në periudhën 2006-2007,
dhe që nga viti 2012 i është dhënë
titulli kirurg specialist. Nga viti

2014 është doktorant në Shkollën
për studime të doktoratës në Uni-
versitetin “Shën Kirili dhe Metodi”
në Shkup. Përvojën e tij si mjek e
filloi në vitin 2004 si doktor i
mjekësisë në Klinikën Universita-
re për Sëmundjet Kirurgjikale
“Shën Naum Ohridski” në Shkup.
Po atë vit, ai mbajti ligjërata në
shkollën e mesme të mjekësisë
“Dr.Pançe Karagjozov” në Shkup.
Në vitin 2008 u emërua ministër i
Shëndetësisë i Republikës së Ma-
qedonisë dhe e kryen këtë funk-
sion deri në vitin 2011. Që nga viti
2011 është kirurg specialist në Kli-
nikën Universitare të Kirurgjisë
digjestive - Shkup. Nga qershori i
vitit 2017 është emëruar zëvendë-
skryeministër përgjegjës për çë-
shtjet evropiane. (Z.V)

Tetovë, 16 korrik - Rruga Neprosh-
ten-Trebosh do të jetë rrugë
regjionale dhe jo lokale. Edhe pse
Komunat e Tetovës, Tearcës, Zhe-
linës dhe Jegunocit kishin rënë
dakord me Byronë për Zhvillim
Rural dhe Ministrinë e Pushtetit
Lokal, që kjo rrugë të fillohet të
ndërtohet në vitin 2017,
megjithatë e njëjta nuk kishte fil-
luar. Komuna e Tearcës kishte
përgatitur madje tërë dokumen-
tacionin e nevojshëm teknik dhe
pritej që të fillonin punët, por një
vit më pas, sipas kryetarit të kësaj
komune, Isen Asani, rruga Nepro-
shten-Trebosh, do të ndërtohet
nga ana e Qeverisë së Maqedoni-
së, me kërkesë të zëvendëskrye-
ministrit Hazbi Lika. Asani, ka
thënë se kjo rrugë pritet të fil-
lohet të ndërtohet në vitin 2019.
“Është e vërtetë se neve projektin
që e kishim bërë dhe projekti ki-
shte karakter të rrugës lokale, kë-
shtu që në bashkëpunim me pu-
shtetin qendror, kemi marrë
informacione se rruga nga fsha-
ti Neproshten deri në fshatin Tre-
bosh, që është një rrugë shumë
vitale në të ardhmen për qyte-
tarët e rajonit të Pollogut, është
bartur në një kategori më të lartë,
pra në rrugë regjionale dhe atë
rrugë e kanë marrë përsipër koa-
licioni qeveritar. Në këtë kontek-
st, edhe ne si pushtet lokal u
kemi dhënë përkrahje me ba-
shkërisht katër komunat, edhe
atë Tearca, Jegunoca, Zhelina dhe
Tetova, sepse ajo rrugë është një
arterie që i përfshinë territoret e
katër komunave”, tha Isen Asani,
kryetar i Komunës së Tearcës.
Ndërtimi i kësaj rruge ishte ini-
cuar nga ana e Odës Ekonomike
të Maqedonisë Veri-Perëndimo-
re. Sipas informacioneve, kjo
rrugë e cila pritet një kohë të gjatë
të ndërtohet nga fshati Neprosh-
ten  i Komunës së Tearcës, për të
kaluar nëpër atarin e fshatit
Xhepçisht të Komunës së Tetovës,
deri në fshatin Trebosh të Zhe-
linës, duhet të mundësojë qasje
tek Zona e Lirë Industriale në
qarkoren Tetovë-Shkup që me
automatizëm kjo rrugë do të bëjë
shkarkimin e trafikut në qytetin ë
Tetovës. Së fundi në një takim të
kryetarëve të Pollogut dhe Odës
Ekonomike të Maqedonisë Veri
Perëndimore, është folur për
rëndësinë e hapjen e kësaj rruge,
por megjithatë ka patur edhe
kundërshtime të hapura për pa-
rametrat e rrugës që planifikohet
në të ardhmen të ndërtohet. 

(U.H)

QEVERIA MERR
PËRSIPËR RRUGËN QË
KALON NË TRE KOMUNA

Rrugë
regjionale nga
Neproshteni
deri në Trebosh 

Osmani fiton titullin doktor shkence

FILLOI NDËRTIMI I KOMPANISË AMERIKANE

“Dura” nisi punën 
me 18 milionë euro

Sipas kryeministrit
Zoran Zaev, fillimi i
ndërtimit të fabrikës
"Dura" është tregues se
Maqedonia me
seriozitet pozicionohet
si destinacion stabil
dhe afatgjatë për
investitorët

///////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////
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Fisnik PASHOLLI 

Shkup, 16 korrik - Pas shumë vitesh
premtimesh të parealizuara, pro-
blemi me deponitë e egra, por
edhe ato ku në mënyrë të organi-
zuar hidhen mbeturina, pritet që
më në fund të gjejë zgjidhje. Ek-
zekutivi i ri ka premtuar një an-
gazhim të fuqishëm që më në
fund, problemi i mbeturinave të
fillojë seriozisht të zgjidhet për-
mes riciklimit të mbetjeve të lloje-
ve të ndryshme të energjisë. Me
një pjesë të mjeteve të aeroportit
të pa-ndërtuar kargo apo për tran-
sportin ajror të mallrave në Shtip,
dhe me financime nga mjetet
evropiane IPA, parashikohet që të
ndërtohen deponi moderne. Është
paralajmëruar se do të përcak-
tohen lokacione për deponitë rajo-
nale ku do të kryhet seleksionimi
dhe përpunimi i mbeturinave.

Me financa evropiane është
përgatitur edhe dokumentacioni,
për realizimin e projekteve të katër
deponive tek rajonet Jugperëndi-
mor, të Pellagonisë, të Vardarit dhe
në Shkup. Qeveria ka vendosur
centralizimin e deponive, si dhe
kalimin e kompetencave nga nivel
lokal në nivel qendror për grum-
bullimin dhe përpunimin e mbe-
turinave. Nga mbetjet e ndryshme
do të prodhohet energji , si model
i funksionimit që moti praktikohet
në Bashkimin Evropian. 

“Deponitë që do të formohen
së shpejti , aspak nuk do ti ngja-
sojnë atyre që kemi sot me erë të
keqe dhe me zjarre. Përkundrazi,

ato do të kenë kapacitet për insta-
limin e pajisjeve që do të reciklojnë
apo përpunojnë mbeturinat “,
thotë zv.kryeministri për Çështje
evropiane, Koço Angjushev.

Sipas tij, i tërë procesi nuk
është i lehtë, mirëpo qeveria është
e përkushtuar për zgjidhjen e kësaj
çështje, po punohet në zgjidhen e
tij, dhe së shpejti do të ketë edhe
rezultate. Gjithashtu, pritet që de-
ponitë rajonale të kalojnë nga
kompetencat e komunave në kom-
petencë të qeverisë, për shkak se
vlerësohet se deponitë e vogla nuk
janë të gatshme që tu instalohet
pajisja që në mënyrë përkatëse do
të trajtojë mbeturinat, andaj nga
qeveria kanë vlerësuar se nevoji-
tet të formohen depon rajonale
me të cilat do të menaxhohet në
mënyrë të centralizuar.

Ambientalistët thonë se Ma-
qedonia duhet të ndryshojë qasjen
për zgjidhjen e problemit me
mbeturinat dhe ndotjen e am-
bientit. Nevojitet që më seriozisht
të punohet në ndarjen serioze të
mbeturinave të llojeve të ndrysh-
me. Duhet të rritet edhe vetëdija e

qytetarëve se deponitë nuk janë
vende të zakonshme ku hidhen
mbeturinat, por janë vende ku
krijohen energji me përpunimin e
tyre.

Në ndërkohë , statistika zbardh
se Maqedonia përpunon vetëm 10
për të mbeturinave të përgjithsh-
me që krijohet brenda një viti në
shtet. Sipas të dhënave statistiko-
re në vitin 2014, nga 1. 8 milion
tonë të mbeturinave janë ricikluar
vetëm 197 505 tonë mbeturina. Më
së shumti mbeturina apo 88 për
qind shkaktohet në industrinë për-
punuese ku ekziston edhe më së
shumti përpunim me 10.8 për
qind, apo 178 mijë tonë mbeturina
të ricikluara. 

Për dallim prej Maqedonisë,
shtetet evropiane, por edhe shteti
më i industrializuar në botë, SHBA-
të kanë sisteme mjaft të zhvilluara
të menaxhimit dhe përpunimit të
mbeturinave për prodhimin e
energjisë për ngrohje. Sipas të
dhënave të Eurostat, në mesatare
riciklohen 42 për qind e mbeturi-
nave në shtetet e BE-së. 

Sipas njohësve të ekologjisë ni-

veli kaq i ulët i përpunimit të mbe-
turinave e ka burimin tek kapacite-
tet shumë të dobëta për ruajtjen
dhe klasifikimin e llojeve të ndry-
shme të mbeturinave, vetëdijen e
ulët për ruajtjen e ambientit jetë-
sor, por edhe te vonesat në ndërti-
min e impianteve moderne për
përpunimin e mbeturinave komu-
nale për prodhimin e energjisë për
ngrohje. Sfidë do të mbetet edhe
ndarja e llojeve të ndryshme të
mbeturinave duke filluar nga me-
talet, plastika, mbeturinat orga-
nike, prej të cilave më vonë do të
prodhohet bio gaz dhe energji
elektrike. Ekspertët thonë se ne-
vojitet edhe një angazhim më i
madh për rritjen e vetëdijes së qy-
tetarëve për ndarjen e llojeve të
ndryshme të mbeturinave, të ven-
doset seleksionimi primar dhe
dytësor i mbeturinave të llojeve të
ndryshme si dhe të rritet në
përgjithësi niveli i menaxhimit me
mbeturinat në Maqedoni. Ndry-
she, edhe deponitë ekzistuese ile-
gale në përputhje me direktivat
evropiane duhet të mbyllen deri
në vitin 2020.

Qarkullimi 
në industri
shënon rritje
Shkup, 13 korrik - Qarkullimi në
industri në maj të këtij viti në
krahasim me majin e vitit të ka-
luar shënon rritje prej 8.3 për
qind, publikoi Enti Shtetëror për
Statistikë. Sipas grupeve kryeso-
re industriale, qarkullimi i
përgjithshëm në industri në
maj të vitit 2018, në krahasim
me majin e vitit 2017, shënon
rritje tek prodhimet interme-
diare, përveç energjisë për 4.3
për qind, prodhime kapitale për
13 dhe prodhime të paqëndrue-
shme për konsum të gjerë për
7.1 për qind, ndërsa rënie shë-
non tek Prodhimet e qëndrue-
shme për konsum të gjerë për
3.1 për qind. Qarkullimi në indu-
stri, në maj të vitit 2018, në
krahasim me prillin e vitit 2018,
shënon rritje prej 9.8 për qind,
ndërsa në periudhën janar - maj
të vitit 2018, në krahasim me
periudhën janar - maj të vitit
2017, rritje prej 10.2 për qind.
Qarkullimi në industri në tre-
gun vendor, shënon ulje për 1.4
për qind, ndërsa në tregjet e
huaja shënon rritje prej 11.3 për
qind.

Të kthehen
turnet 12-orëshe
për policinë e
uniformuar
Shkup, 16 korrik - Sindikata e Pa-
varur e Policisë (SPP) kërkon
ndryshim urgjent të orarit të ri
të punës prej shtatë orëve në
stacione policore në territorin e
SPB-Shkup. Sipas tyre, mënyra
e këtillë e punës është tejet jo-
produktive, joligjore dhe e
dëmshme si për të punësuarit
ashtu edhe për qytetarët dhe
kërkojnë të kthehen turnet e
vjetra prej 12 orëve. "Mënyra e
re e realizuar e organizimit të
turneve paraqet problem i
madh për të punësuarit për
shkak se nga udhëheqësit-ko-
mandantët, shefat nuk respek-
tohen neni 128, paragrafi 5 dhe
neni 134 nga Ligji për
marrëdhënie pune dhe neni 105
nga Marrëveshja kolektive e
MPB-së", tha zëdhënësi i SPP-së
Dejan Sazdov. Shtoi se tanimë
është krijuar pakënaqësi e
madhe tek të punësuarit dhe se
këto gjëra kontribuojnë për rë-
nie të moralit dhe dëshirës për
punë të policisë. Sazdov dekla-
roi se me qëllim të tejkalimit të
problemeve kërkojnë takim të
shpejtë dhe urgjent me shefin e
SPB-Shkup Toni Jakimovski në
të cilin do të propozojnë
zgjidhje për tejkalimin e pro-
blemeve.

Shkup, 16 korrik - Këshilli Rajonal për Bashkë-
punim (KRB) shpalli programin për ndarjen e
granteve në vlerë të përgjithshme prej 1.62
milionë euro për avancimin e infrastrukturës
dhe cilësisë së shërbimeve të rutave kulturo-
re dhe aventureske në rajonin e Ballkanit
Perëndimor. Me thirrjen, që do të zgjasë deri
më 16 gusht të këtij viti, priten oferta të
subjekteve nga sektori publik dhe privat në

gjashtë vende të Ballkanit Perëndimor, pas
çka do të ndahen grante për rreth 30 ose më
shumë subjekte ose projekte në vlerë indivi-
duale deri në 54 mijë euro. Në thirrje pritet të
konkurrojnë organizata lokale dhe rajonale
që merren me turizëm, klasterë turistikë, orga-
nizata për arsim dhe zhvillim të turizmit, si
dhe parqe nacionale ose parqe të natyrës. Pro-
grami për mjete të pakthyeshme financiare

është pjesë përbërëse e Projektit për zhvillim
dhe promovim të turizmit në vlerë prej pesë
milionë euro që e financon BE-ja, ndërsa e
zbaton RKB. Këshilli Rajonal për Bashkëpu-
nim është trup operativ ndërqeveritar i vende-
ve anëtare të Procesit për bashkëpunim në
Evropën Juglindore, themelues i të cilit dhe
anëtar i plotfuqishëm është edhe Republika e
Maqedonisë.

Grante për zhvillim të turizmit prej 1.6 milionë euro

DEPONI ME FINANCA EUROPIANE 

Nga reciklmi te energjia 
Qeveria ka vendosur
centralizimin e deponive ,
si dhe kalimin e
kompetencave nga nivel
lokal në nivel qendror për
grumbullimin dhe përpu -
nimin e mbeturinave. Nga
mbetjet e ndryshme do të
prodhohet energji, si
model i funksionimit që
moti praktikohet në
vendet e Bashkimit
Evropian 

///////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////

STRUGA SIGURON DEPONINË NGA DJEGIA  
Komuna e Strugës po i ndërmerr të gjithë masat
për sigurim të deponisë nga djegia, që ishte
problem i madh vitin e kaluar. Në terren doli edhe
kryetari i komunës Ramiz Merko, i cili theksoi se po
investojnë përpjekje maksimale që të mos
përsëritet problemi dhe të ndikojë në sezonin
turistik. "Po ndërmarrim masa që të jemi të sigurt
se deponia është e sigurt dhe ky sezon turistik të

pritet më ndryshe nga katër vitet e kaluara",
deklaroi Merko. Ai paralajmëroi se së shpejti do të
vendoset në përdorim edhe pikë për grumbullim
dhe përpunim të mbeturinave. Struganët dhe
mysafirët vitin e kaluar ishin dëshmitarë të tymit të
dendur dhe aromës së pakëndshme që përhapej
nëpër qytet nga deponia e djegur gjatë sezonit
turistik.

||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||
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REPUBLIKA E MAQEDONISË 

AGJENCIA E ADMINISTRATËS 
  

Në bazë të nenit 35 të Ligjit të Nëpunësve Administrativë („Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë” nr. 27/14, 199/14, 48/15, 154/15, 
5/16, 142/16 dhe 11/18) dhe Rregullores së mënyrës së zbatimit të procedurës për punësim të nëpunësve administrativë („Gazeta Zyrtare e 
Republikës së Maqedonisë” nr. 27/18), lidhur me nenin 20-g të Ligjit të punësuarve në sektorin publik  („Gazeta Zyrtare e Republikës së 
Maqedonisë” nr.  27/14, 199/14, 27/16 dhe 35/18) dhe Rregullores së elementeve të obligueshme të shpalljes publike të plotësimit të vendit 
të punës në sektorin publik përmes punësimit dhe fletëparaqitjes për punësim, si dhe të formës, përmbajtjes dhe mënyrës së mbajtjes së 
regjistrit të personave që kanë dhënë të dhëna të rrejshme gjatë punësimit në sektorin publik  (“Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë” 
nr. 34/15), Agjencia e Administratës publikon 
 

SHPALLJE PUBLIKE NUMËR – 108/2018 
     për punësimin e  1  nëpunës shtetëror nga grupi I, nëngrupi I në „Drejtorinë e Mbrojtjes dhe të Shpëtimit “për vendet e punës në vijim:  

 
1. UPR0101B02000 Udhëheqës i njësisë për marrëdhënie me publikun, Sektori për punë të 
përbashkëta 

1 realizues(ë) 

Kushtet e përgjithshme:  
- Të jetë shtetas i Republikës së Maqedonisë, 
- Ta njohë mirë gjuhën maqedonase, 
- Të jetë i moshës madhore, 
- Të ketë aftësi të përgjithshme shëndetësore për vendin e punës, 
- Me vendim gjyqësor të mos i jetë shqiptuar dënim ndalese për kryerjen e profesionit, veprimtarisë ose detyrës. 
 

Kushtet e posaçme: 
-   niveli i kualifikimeve VI A sipas kornizës maqedonase të kualifikimeve dhe së paku 240 kredi, sipas ECTS ose të kryer shkallën VII/1, 
Shkenca politike, Ndërtimtari dhe ekonomizim të ujit ose Shkenca për gjuhë (linguistikë)  

-   më së paku 4 (katër) vjet përvojë pune në profesion, ku së paku 1 (një) vit në vend pune në sektorin publik, përkatësisht së paku 6 (gjashtë) 
vjet përvojë pune në profesion, prej të cilave së paku 2 (dy) vjet në vend pune udhëheqës në sektorin privat  
 
 
 

    Kompetencat e përgjithshme:  

 -   zgjidhje të problemeve dhe marrje të vendimeve për çështje të sferës së tij 

 -   mësim dhe zhvillim 

 -   komunikim 

 -   arritje të rezultateve 

 -   punë me të tjerë/punë ekipore 

 -   ndërgjegjësim strategjik 

 -   orientim kah palët/palët e interesuara 

 -   udhëheqje; dhe 

 -   menaxhim financiar 
 
 
 

              Kompetenca të posaçme: 
 -   njohje aktive të programeve kompjuterike për punë në zyrë 

 -   çertifikatë e dhënies së provimit të udhëheqjes administrative 

 -   njohjen aktive të një prej tre gjuhëve më të folura të Bashkimit Evropian (anglisht, frengjisht, gjermanisht) 
 
 
 

Orari i punës :  
- Ditët e punës e hënë - e premte 
- Orët javore të punës 40 
- Orari ditor i punës 07:30 - 15:30 
-  Përshkrimi i orarit të punës:  orari i punës duke filluar në mes orës 7:30 dhe 8:30 dhe përfundimi i të njëjtit në mes orës 15:30 dhe 16:30 

Rroga neto: 28.303,00 denarë

VËREJTJE: Sipas planit vjetor për punësim në institucionin përkatës për vitin 2018 janë të parapara: Maqedonas(e) 1. 
Kushtet e lartpërmendura në shpallje kandidatët duhet t’i plotësojnë në momentin e aplikimit në formë elektronike nëpërmjet profilit të 
përdoruesit të krijuar në faqen e internetit të Agjencisë së Administratës. 
Afati i aplikimit zgjatë 15 ditë, duke llogaritur nga dita e publikimit të shpalljes. Pas mbarimit të afatit për aplikim, shpallja do të jetë e 
larguar nga faqja e internetit e Agjencisë. 
Pas kalimit të afatit të aplikimit, shpallja do të jetë e hequr nga faqja e internetit e Agjencisë. 
Kandidatëve u kërkohet fletëparaqitjen ta plotësojnë në tërësi, të jenë precizë dhe të japin të dhëna të sakta. Kandidatët e paraqitur në 
shpalljen publike në faqen e internetit të Agjencisë së administratës do të informohen, për kohën dhe vendin e mbajtjes së çdo faze të 
ardhshme të procedurës për selektim të nëpunësit administrativ. 
Faza e 1 – rë: selektimi administrativ realizohet në një afat prej 15 ditësh pas mbarimit të shpalljes së publikuar.  
Faza e 2 – të: provimi i nëpunësit administrativ realizohet në një afat jo më të shkurtër se 10, dhe jo më të gjatë se 30 ditë pas mbarimit të 
fazës së 1 – rë. Ai incizohet dhe emetohet drejtpërdrejtë në faqen e internetit të Agjencisë së administratës.  
Faza e 3 – të: kontrollimi i vërtetësisë së provave dhe intervista realizohet në një afat prej 10 ditësh pas mbarimit të fazës së 2 – të.  

Në bazë të nenit 156, 157, 158, 159 dhe 160 të Ligjit për mbrojtje shëndetësore (Gazeta Zyrtare e RM nr. 43/12, 145/12, 87/13, 164/13, 39/14, 43/14, 132/14, 188/14, 10/15, 61/15, 154/15, 192/15, 17/16 dhe 37/16), 
Pëlqimi për punësim nga Ministria e financave të RM nr. 18-6684/2 dhe 18-6682/2 nga data 22.06.2018, Vendimit për publikim të shpalljes nr. 0401-1686/1 nga data 11.07.2018, u.d. Drejtori i Institutit, publikon 

 
SHPALLJE 

 
për punësimin e: 
- një (1) personi në vendin e punës Psikolog, 
- dy (2) persona në vendin e punës doktor të medicinës, 
- një (1) personi në vendin e punës farmaceut.   
1. IPSH Instituti për sëmundje të mushkërive tek fëmijët Kozle, 

Shkup ka nevojë për punësimin e një (1) personi në vendin e punës 
Psikolog për kohë të pacaktuar.  

2. Kandidatët duhet ti plotësojnë kushtet e përgjithshme të parapara 
me Ligj: 
- Të jetë shtetas i Republikës së Maqedonisë; 
- Të jetë i moshës së rritur; 
- Të ketë aftësi të përgjithshme shëndetësore; 
- Të mos i jetë shqiptuar ndalesë për realizim të veprimtarisë, 

detyrës ose profesionit. 
 
3. Përpos kushteve të përgjithshme nga pika 2 kandidatët për 

Psikolog, duhet ti plotësojnë edhe kushtet e posaçme në vijim:  
-arsim sipëror të mbaruar, psikolog i diplomuar me ose pa përvojë 

pune, 
4. Orari i punës javore është 40 orë. Pagesa neto bazë për Psikolog 

është 21.619,00 denarë. 
5. Si shtojcë me fletëparaqitjen kandidatët për vendin e punës 

Psikolog, janë të obliguar ti dorëzojnë dokumentet në vijim: 
- Fletëparaqitje me të dhënat për kontakt; 
- Biografi të shkurtë (CV); 
- Diplomë me sukses mesatar, Certifikatë për Fakultet të mbaruar, 

origjinal ose kopje të vërtetuar në noter; 
- Certifikatë nga mjeku jo më të vjetër se 6 muaj, origjinal ose 

kopje të vërtetuar në noter; 
- Certifikatë të shtetësisë së Republikës së Maqedonisë, origjinal 

ose kopje të vërtetuar në noter; 
- Kopje të letërnjoftimit të vërtetuar në noter; 
- Certifikatë se nuk i është shqiptuar ndalesë e plotfuqishme për 

kryerje të veprimtarisë, detyrës ose profesionit në origjinal ose kopje 
të vërtetuar në noter. 

 
6. IPSH Instituti për sëmundje të mushkërive tek fëmijët Kozle, 

Shkup ka nevojë për punësimin e dy (2) persona në vendin e punës 
doktor të medicinës për kohë të pacaktuar.  

7. Kandidatët duhet ti plotësojnë kushtet e përgjithshme të parapara 
me Ligj: 
- Të jetë shtetas i Republikës së Maqedonisë; 
- Të jetë i moshës së rritur; 
- Të ketë aftësi të përgjithshme shëndetësore; 

- Të mos i jetë shqiptuar ndalesë për realizim të veprimtarisë, 
detyrës ose profesionit. 

 
8. Përpos kushteve të përgjithshme nga pika 7 kandidatët për doktor 

të medicinës, duhet ti plotësojnë edhe kushtet e posaçme në vijim:  
- Të mbaruar arsim sipëror - Fakulteti Mjekësisë, 
- Të dhënë provimin profesional, 
- Licencë për punë. 
9. Orari i punës javore është 40 orë. Pagesa neto bazë për Doktor 

medicine,  është 24.934,00 denarë. 
10. Si shtojcë me fletëparaqitjen kandidatët për vendin e punës 

Doktor medicine, janë të obliguar ti dorëzojnë dokumentet në vijim: 
- Fletëparaqitje me të dhënat për kontakt; 
- Biografi të shkurtë (CV); 
- Diplomë me sukses mesatar, Certifikatë për Fakultet të mjekësisë 

të mbaruar, origjinal ose kopje të vërtetuar në noter; 
- Certifikatë për provim të dhënë profesional, në origjinal ose kopje 

të vërtetuar në noter, 
- Licencë për punë, origjinal ose kopje të vërtetuar në noter, 
- Certifikatë nga mjeku jo më të vjetër se 6 muaj, origjinal ose 

kopje të vërtetuar në noter; 
- Certifikatë të shtetësisë së Republikës së Maqedonisë, origjinal 

ose kopje të vërtetuar në noter; 
- Kopje të letërnjoftimit të vërtetuar në noter; 
- Certifikatë se nuk i është shqiptuar ndalesë e plotfuqishme për 

kryerje të veprimtarisë, detyrës ose profesionit në origjinal ose kopje 
të vërtetuar në noter. 

 
11. IPSH Instituti për sëmundje të mushkërive tek fëmijët Kozle, 

Shkup ka nevojë për punësimin e një (1) personi në vendin e punës 
Farmaceut për kohë të pacaktuar.  

12. Kandidatët duhet ti plotësojnë kushtet e përgjithshme të 
parapara me Ligj: 
- Të jetë shtetas i Republikës së Maqedonisë; 
- Të jetë i moshës së rritur; 
- Të ketë aftësi të përgjithshme shëndetësore; 
- Të mos i jetë shqiptuar ndalesë për realizim të veprimtarisë, 

detyrës ose profesionit. 
 
13. Përpos kushteve të përgjithshme nga pika 12 kandidatët për 

Farmaceut, duhet ti plotësojnë edhe kushtet e posaçme në vijim:  
- Të mbaruar arsim sipëror - Fakulteti i farmacisë, 
- Të dhënë provimin profesional, 
- Licencë për punë. 

14. Orari i punës javore është 40 orë. Pagesa neto bazë për 
Farmaceut është 24.934,00 denarë. 

15. Si shtojcë me fletëparaqitjen kandidatët për vendin e punës 
Farmaceut, janë të obliguar ti dorëzojnë dokumentet në vijim: 
- Fletëparaqitje me të dhënat për kontakt; 
- Biografi të shkurtë (CV); 
- Diplomë me sukses mesatar, Certifikatë për Fakultet të mbaruar të 

farmacisë, origjinal ose kopje të vërtetuar në noter; 
- Certifikatë për provim të dhënë profesional, në origjinal ose kopje 

të vërtetuar në noter, 
- Licencë për punë, origjinal ose kopje të vërtetuar në noter, 
- Certifikatë nga mjeku jo më të vjetër se 6 muaj, origjinal ose 

kopje të vërtetuar në noter; 
- Certifikatë të shtetësisë së Republikës së Maqedonisë, origjinal 

ose kopje të vërtetuar në noter; 
- Kopje të letërnjoftimit të vërtetuar në noter; 
- Certifikatë se nuk i është shqiptuar ndalesë e plotfuqishme për 

kryerje të veprimtarisë, detyrës ose profesionit në origjinal ose kopje 
të vërtetuar në noter. 

 
16. Afati për paraqitje është 5 (pesë) ditë nga dita e publikimit të 

shpalljes. 
17. Dokumentacioni i dorëzuar pas afatit, jo i plotë dhe i 

pakompletuar nuk do të jetë lëndë e shqyrtimit nga ana e komisionit 
për selektim të kandidatëve. 

18. Pas selektimit të realizuar të kandidatëve të paraqitur nga pika 
2 të cilët i plotësojnë kushtet nga shpallja publike, do të realizohet 
provim kualifikues në pajtim me nenin 160 paragrafi 2 nga Ligji për 
mbrojtje shëndetësore edhe për kandidatët të cilët i plotësojnë kushtet 
në pajtim me shpalljen publike, do të realizohet pjesa (test) 
profesional në pajtim me nenin 160 paragrafi 3 nga Ligji për mbrojtje 
shëndetësore.  

19. Fletëparaqitja me dokumentacionin e përgjithshëm dhe 
telefoni për kontakt, të dorëzohet në IPSH Instituti për sëmundje të 
mushkërive tek fëmijët Kozle, Shkup lagjja Kozle p.n., Shkup me 
postë apo në arkivin e IPSH Instituti për sëmundje të mushkërive tek 
fëmijët Kozle, Shkup, me shenjë për Shpallje publike për punësim. 

 
IPSH Instituti për sëmundje të mushkërive  

tek fëmijët Kozle, Shkup 
UD Drejtor 

D-r Angellço Andonovski 
------------------------------------   

Ekk i Dipl. Rijad Alimi 

 
REPUBLIKA E MAQEDONISË 

AGJENCIA E ADMINISTRATËS 
  

Në bazë të nenit 35 të Ligjit të Nëpunësve Administrativë („Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë” nr. 27/14, 199/14, 48/15, 154/15, 
5/16, 142/16 dhe 11/18) dhe Rregullores së mënyrës së zbatimit të procedurës për punësim të nëpunësve administrativë („Gazeta Zyrtare e 
Republikës së Maqedonisë” nr. 27/18), lidhur me nenin 20-g të Ligjit të punësuarve në sektorin publik  („Gazeta Zyrtare e Republikës së 
Maqedonisë” nr.  27/14, 199/14, 27/16 dhe 35/18) dhe Rregullores së elementeve të obligueshme të shpalljes publike të plotësimit të vendit 
të punës në sektorin publik përmes punësimit dhe fletëparaqitjes për punësim, si dhe të formës, përmbajtjes dhe mënyrës së mbajtjes së 
regjistrit të personave që kanë dhënë të dhëna të rrejshme gjatë punësimit në sektorin publik  (“Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë” 
nr. 34/15), Agjencia e Administratës publikon 
 

SHPALLJE PUBLIKE NUMËR – 107/2018 
     për punësimin e  1  nëpunës shtetëror nga grupi I, nëngrupi I në „Komunën e Sarajit “për vendet e punës në vijim:  

 
1. INS0101V01001 Këshilltar - Inspektor, Inspektor i autorizuar i ndërtimit, Njësia për 
mbikëqyrje inspektuese lokale, Sektori për çështje juridike normative - administrative profesionale 
dhe të përgjithshme - mbikëqyrje inspektuese lokale 

1 realizues(ë) 

Kushtet e përgjithshme:  
- Të jetë shtetas i Republikës së Maqedonisë, 
- Ta njohë mirë gjuhën maqedonase, 
- Të jetë i moshës madhore, 
- Të ketë aftësi të përgjithshme shëndetësore për vendin e punës, 
- Me vendim gjyqësor të mos i jetë shqiptuar dënim ndalese për kryerjen e profesionit, veprimtarisë ose detyrës. 
 

Kushtet e posaçme: 
-   nilevi i kualifikimeve VI A sipas kornizës maqedonase të kualifikimeve dhe së paku 240 kredi sipas ECTS, ose të kryer shkallës VII/1, nga 
sfera e arkitekturës, ndërtimtarisë, urbanizëm dhe planifikim  

-   së paku 3 (tre) vjet përvojë pune në profesion  
 
 
 

    Kompetencat e përgjithshme:  

 -   zgjidhje të problemeve dhe marrje të vendimeve për çështje të sferës së tij 

 -   mësim dhe zhvillim 

 -   komunikim 

 -   arritje të rezultateve 

 -   puna me të tjerë/puna ekipore 

 -   ndërgjegjësim strategjik 

 -   orientim kah palët/palët e interesuara; dhe 

 -   menaxhim financiar 
 
 
 

              Kompetenca të posaçme: 
 -   njohje aktive të programeve kompjuterike për punë në zyrë 

 -   njohje aktive të një prej gjuhëve më të folura të Bashkimit Evropian (anglisht, frëngjisht, gjermanisht) 
 
 
 

Orari i punës :  
- Ditët e punës e hënë - e premte 
- Orët javore të punës 40 
- Orari ditor i punës 08:30 - 16:30 

Rroga neto: 25.174,00 denarë 

VËREJTJE: Sipas planit vjetor për punësim në institucionin përkatës për vitin 2018 janë të parapara: Shqiptar(e) 1. 
Kushtet e lartpërmendura në shpallje kandidatët duhet t’i plotësojnë në momentin e aplikimit në formë elektronike nëpërmjet profilit të 
përdoruesit të krijuar në faqen e internetit të Agjencisë së Administratës. 
Afati i aplikimit zgjatë 15 ditë, duke llogaritur nga dita e publikimit të shpalljes. Pas mbarimit të afatit për aplikim, shpallja do të jetë e 
larguar nga faqja e internetit e Agjencisë. 
Pas kalimit të afatit të aplikimit, shpallja do të jetë e hequr nga faqja e internetit e Agjencisë. 
Kandidatëve u kërkohet fletëparaqitjen ta plotësojnë në tërësi, të jenë precizë dhe të japin të dhëna të sakta. Kandidatët e paraqitur në 
shpalljen publike në faqen e internetit të Agjencisë së administratës do të informohen, për kohën dhe vendin e mbajtjes së çdo faze të 
ardhshme të procedurës për selektim të nëpunësit administrativ. 
Faza e 1 – rë: selektimi administrativ realizohet në një afat prej 15 ditësh pas mbarimit të shpalljes së publikuar.  
Faza e 2 – të: provimi i nëpunësit administrativ realizohet në një afat jo më të shkurtër se 10, dhe jo më të gjatë se 30 ditë pas mbarimit të 
fazës së 1 – rë. Ai incizohet dhe emetohet drejtpërdrejtë në faqen e internetit të Agjencisë së administratës.  
Faza e 3 – të: kontrollimi i vërtetësisë së provave dhe intervista realizohet në një afat prej 10 ditësh pas mbarimit të fazës së 2 – të.  



9AKTUALE
Koha, e martë, 17 korrik 2018 

Dibër, 16 korrik - Më 11 korrik 2018,
rreth orës 05:00, është raportuar
se në Dibër, në rrugën "307" në
shtëpinë e S.M. (59), kanë hyrë disa
persona të panjohur të maskuar,
dy prej të cilëve kanë qenë të arma-
tosur me pushkë automatike dhe
dy me thika. Personat e maskuar
kanë  lidhur djalin G.M. (21) dhe
kanë kërcënuar duke marrë një
shumë të konsiderueshme të para-
ve dhe arit. 

nga Policia e Dibrës thonë për
gazetën “Koha” se janë marrë ma-
sat  e duhura dhe e konsiderojnë
rastin të mirëpërgaditur nga një
grup të panjohur, ku edhe i ka gje-
tur të pa përgatitur policinë. Por,
punohet për këtë rast jo vetëm nga
policia e Dibrës, por edhe nga Mi-
nistria e Punëve të Brendshme,
Prokuroria, Prokuroria e Gostiva-
rit, për të zbardh rastin e për të kap
autorët. Nga policia e Dibrës sqa-
rojnë se menjëherë kanë dalë në
terren pasi u janë lajmëruar fa-
miljarët e S.M. Megjithëse, infor-
macionin e kanë pranuar 2 orë pas
aksionit të vjedhësve me armë. Kjo
vonesë, sipas policisë ka ardhur për
shkak se  familjarët kanë patur
frikë ta paraqesin rastin
menjëherë sepse janë kërcënuar
nga katër autorët. Policia shton se
është shumë e rëndë të vijnë deri
në gjetjen e autorëve , por njof-
tojnë se kanë gjetur disa shenja.

Te qytetarët e Dibrës është krijuar
panik dhe qarkullojnë dezinfor-
mata. Për sigurinë e qytetarëve,
policia e Dibrës ka marrë masa veç-
mas aty ku janë bërë analiza të ri-
skut, ku mund të ketë goditje për-
sëri. Në orët e vona të natës kanë
vendosur kontroll policor. Por,
përgjegjësit e lartë nga policia
thonë se sa më shumë policë që të
ketë është më mirë, ku edhe kanë
nevojë më shumë për kuadër.  Nga
policia informojnë se në terren nuk
ka policë ‘të fshehur’, sepse për
vendosjen e tyre i kanë shërbimet
e tjera nga MPB. 

Informacionet nga terreni tre-
gojnë se qytetarët nuk kanë besim
të plotë te policët, ku edhe mun-
gon bashkëpunimi. Përgjegjësit e

policisë së Dibrës thonë se mun-
gojnë informacionet nga qytetarët
ku duhen që nga ana e tyre të rea-
gojnë për atë që vëren të  dyshimtë
të tregojë në polici. Tash më në
Dibër nuk ka probleme mes etnite-
teve, brenda tyre ka qetësi dhe har-
moni, por vjedhjet dhe zënkat pa-
raqesin problemin kryesor.
Marrëdhëniet mes policëve maqe-
donas dhe shqiptarë janë të mira,
dhe se nuk ka asnjë përçarje. Poli-
cia e Dibrës thotë se ka patur ne-
vojë për ndërhyrje  mbrëmë dhe
policia ka reaguar brenda 1 minutë
e gjysmë, që është një rast rekord.
Ata mundohen t’i reduktojnë po-
licët gjatë orës së ditës, për t’i sh-
frytëzuar në orët e mbrëmjes,
meqë është sezoni i verës dhe ka

shumë turist. Edhepse thonë se
ishte planifikuar në këtë sezon që
policët të angazhoheshin gjatë
ditës. për rendin dhe qetësinë e qy-
tetarëve. Rastet me vjedhje me
armë ka ndryshuar planet e tyre.
Një rast që nuk ka ndodhur me vite
në këtë qytet, edhepse mbahet
mend nga ana e qytetarëve dhe
policisë, para dy viteve, vjedhja me
armë në dy argjendarit e vendit të
të njëjtës familje. Por, për rastin  e
fundit  policia e Dibrës është an-
gazhuar, kurse në vendngjarje
kanë dalë edhe prokuroria dhe in-
spektoriati me ç’rast kanë marrë të
gjitha masat  për gjetjen e autorë-
ve. Policia e Dibrës thotë se nuk ka
vend për panik dhe apelon për
ruajtje të qetësisë. ( D.K)

Gostivar, 16 korrik - Manifestimi
“Ditët e Mërgimtarëve” që mbahet
nën patronazhin e kryetarit të ko-
munës së Gostivarit, Arben Tara-
vari, me moton “Mirë se vini mër-
gimtarë”, u hap të dielën me
transmetimin e finales së Kupës
Botërore në Futboll dhe me Stand
Up komedinë e humoristit të
mirënjohur Hasim Memishi Sopi,
njofton shërbimi për informim i
kësaj komune. “Përmes këtij ma-
nifestimi duam që mërgimtarëve
tanë tu dëshirojmë mirëseardhje
dhe tua bëjmë sa më tërheqës
qëndrimin e  tyre në vendlindje.
Shkaku i asaj se ata qëndrojnë në

vendlindje një kohë shumë të
shkurtër gjatë vitit, patjetër ndaj

tyre të kemi një qasje si ndaj turi-
stëve edhe pse Gostivari është

vendlindja e tyre. Gjatë manifesti-
mit do të ketë organizime të shum-

ta në sfera të ndryshme, kulturore,
sportive, argëtuese, rekreative,
edhe atë për të gjitha moshat dhe
komunitetet”, deklaroi kryetari Ta-
ravari. Transmetimi i ndeshjes fi-
nale Francë:Kroaci, si dhe Stand
Up komedia e Hasim Memishi So-
pit u mbajt në sheshin e qytetit të
Gostivarit dhe u ndoqën nga një
numër i madh i qytetarëve dhe
mërgimtarëve. Ngjarja e radhës do
të mbahet sot ( e martë)  në ora
18:30 në Qendrën për kulturë në
Gostivar, ku  një trup teatrore e stu-
dentëve të artit dramatik pranë
UT-së, do të shfaqet me  komedinë
“Ëndrra e shtatë studentëve”. 

Fundjava në
Shkup me 30
aksidente, 3 të
lënduar rëndë
Shkup, 16 korrik - Tre persona
janë lënduar rëndë në tre nga
gjithsej 30 aksidente të regji-
struara gjatë fundjavës. Në 16
aksidente lëndime të lehta
kanë marrë 28 persona, ndër-
sa në 11  është shkaktuar dëm
material. Nga MPB infor-
mojnë se  gjatë fundjavës po-
licia e trafikut ka zbuluar dhe
sanksionuar një numër të
madh të shkeljeve. Njëzet e
gjashtë shoferë kanë lëvizur
me shpejtësi më të madhe
nga e lejuara, shtatë shoferë
kanë kaluar në udhëkryq në
dritë të kuqe, pesë nuk kanë
dhënë përparësi për kalimin e
këmbësorëve në kalimin për
këmbësorë, dy për renditje në
mënyrë të parregullt, një nuk
kanë dhënë përparësi për pa-
rakalim, një për parakalim të
parregullt, dy nuk kanë dhënë
përparësi të kalimit të au-
tomjeteve në zonën e
udhëkryqit, ndërsa 26 shoferë
kanë përdorë celular gjatë
drejtimit të automjetit. Janë
sanksionuar edhe gjashtë
këmbësorë të cilët kanë ka-
luar rrugën jashtë vendkali-
mit për këmbësorë dhe dy
këmbësorë të cilët kanë ka-
luar rrugën në dritë të kuqe.
Nga trafiku janë përjashtuar
38 shoferë  për shkak të drejti-
mit të automjetit në ndikim të
alkoolit dhe 41 të tjerë janë
përjashtuar nga trafiku sepse
kanë drejtuar automjetin
para se ta marrin të patentën,
katër shoferë fillestarë, si dhe
dy person ka drejtuar au-
tomjetin teknikisht të parre-
gullt, 34  me automjete të pa-
regjistruara.  Janë hasur edhe
150 automjete të parkuara në
mënyrë të parregullt. Me
ndihmën e automjetit special
"karrotrec" janë larguar 128
automjete.

Në Gostivar u hapën “Ditët e Mërgimtarëve”
///////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////

VJEDHJE ME ARMË NË DIBËR

Qytetarët në
panik dhe pasiguri 

Te qytetarët e Dibrës
është krijuar panik
dhe qarkullojnë
dezinformata. Për
sigurinë e
qytetarëve,  policia e
Dibrës ka marrë
masa veçmas aty ku
janë bërë analiza të
riskut, ku mund të
ketë goditje përsëri.
Në orët e vona të
natës kanë vendosur
kontroll policor



Ah dhe përsëri,
kjo është dekada
e gjeneratës
sime në thelb,
…transformimet
e kapërcimet e
mëdha në shtet
nuk kanë kaluar
hë për hë tek ne e
pa lënë gjurmë.
Madje këta
gjurmë të rënda
na shkolluan të
mësojmë t’a
duam
përkatësinë tonë
identitare edhe
më shumë …dhe
është koha të
mësojmë
indiferentin të
mendojë
ndryshe! Me
mendje të
shëndoshë …të
shëndoshë …me
bukëbardhë për
veten e vendin
ku jeton me
shekuj!
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Themelues: Arben Ratkoceri dhe Lirim Dullovi
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Ë
shtë e vërtetë , Maqedonia po
mer frymë disi ndryshe. Uroj të
mos jetë iluzion ky momen-
tum i madh politik! E gjej kësaj

rradhe si në kërkim të ri identiteti sh-
tetëror, ndërsa atë kulturor ka filluar
edhe t’a lazdrojë duke e përdorur më
lirshëm fjalen “multikulturore” pa e de-
finuar qartë funkcionalitetin e këtij
koncepti. Nuk din , nuk din …s’ka si të
dijë, funkcionaliteti kërkon besnikëri
ndaj demokracisë liberale dhe jo zë-
vendësim me afera korruptive ! Në
mendimin tim, ky kuptim i stërvonuar
i njohjes vetes ka shkaktuar trauma të
mëdha në shoqëri që kanë bërë shtetin
mangëtar në sytë tanë e ky, vështirë
na lidh me veten përsëri . Masnej trau-
mat janë të arsyetume gjithmonë dhe
pikërisht këtu qëndron problemi I tera-
pisë , pra kur shërimi bëhet përmes ar-
syetimit të traumave pasi të kaluarën
nuk mundesh ta ndryshosh dhe
shkaktarin e traumës s’ke si e vret ose
eliminosh apo, ai/ajo është pjesë e së
kaluarës. Ja psh, unë dhe ti i/e nde-
rum/e lexus/e deri në dekadën
time/tonë të pestë është hera e katërt
,në mos gabofsha, që po e kaloj/më
kakofoninë e ndërrimit të emrit të sh-
tetit…e trauma ime/jotja është shumë-
fishe e më shumështresore se e atyre
që e lidhin identitetin e tyre kulturor
me atë shtetëror – pra se e maqedona-
sve , ngase identiteti im kulturor (ai
nacional pra) nuk kanë të bëjnë fare
me emrin e shtetit dhe …ky moment,
kokëfortësisht natyrshëm të krijon
pandjeshmërinë ndaj këtij ndërrimi
të rradhës . Pandjeshmëria në esencë
është indiferencë. Të jetosh me
pandjeshmërinë ndaj ndërrimit të sh-
peshtë të emrit të shtetit nuk duhet
përkthyer si vyrtyt qytetar /ose shte-
tanësh , bile as nacionalizëm sepse kjo
ndjesi në thelb mund të përkthehet
edhe si mungesë ndjenje përkatësie
ndaj shtetit me emër ndryshan. Sa ka
të bëjë kjo pandjeshmëri ndaj ndërri-
mit të emrit të shtetit me lojalitetin
ose ndjenjën “patria” ndaj shtetit, është
përsëri temë e gjatë e delikate që ne-
vojitet folur shumë e me zë e pa frikë .
Pra, ne shqiptarët duhemi debatuar
më shumë me njëri tjetrin e me vër-
tetësi kardinale të hedhim tezat për t’i
ballafaquar e në drejtim të kësaj teme
kapitale politike. Mua më duken të pa-
shije e anakronikë, të mërzitshëm biles
të gjithë ata analistë shqiptarë që da-
lin e folin se ne do bëjmë të sukses-
shëm referendumin, sepse kjo analizë
lolosh është sipërfaqësore, është e til-
lë që tregon kuturu vektorë mbësh-
tetës një fenomeni të cilin pamjaftue-
sëm dijmë t’a lexojmë edhe vetë! Nuk
mundemi të relativizojmë traumat më
! Ky është konstatimi im . Ato mund të
jenë të dhimbshme , mund të pro-
vokojnë edhe ndjesi armiqësore ndaj
shtetit (sepse e kaluara lidh traumat)
por, shtrydhja e kësaj analize dhe
mbajtja brënda - do na len gjithmonë
sipërfaqësorë në kuptimin e cilësi-
shëm të përkatësisë sonë ndaj shtetit!
LOLO! Ose në përkthim , do na bëjë

utilitarisht të lidhur me shtetin ( pra
interesi parësor, por cili interes se?!) e
ekzistencijalizmin ( dëshirën për t’u
lidhur e ndërtuar) nuk do mund t’a de-
finonim asnjëherë, ngase …duke qenë
i ngjitur politikish pas një interesi ( par-
titë politike e liderët e tyre), do vazh-
dojmë egërsisht e pamëshirshëm të
mekim edhe më shumë prodhimin
tonë identitaro- kulturor e do asimi-
lohemi ngadalë ngadalë në një orga-
nikë grupore të ndryshme nga rrënjët
dhe origjina jonë shekullore. Bile të pa
lidhur strukturalisht pas identitetit
kulturor e ku më atij shtetëror! Siguri-
sht që ky transformim vjen kur indife-
renca mbetet e pakuptuar nga vetë ne
, prandaj ushqehet dhe bëhet frymë-
zim ironie , kur çdo gjë shihet me syzet
e relativizmit politik të çdo gjëje ! Ky
është primitivizëm , dhe është fatkeqë-
si të shohësh primitivizëm politik në
mes nesh! 

Jemi në fazën kur kalojmë nga SH-
TETI I KAPUR në SHTET TË Ç’KAPUR!
Ky kapërcim, nga shtrydhja e drejt në
liri (!?) mund të mbetet një iluzion i ri
politik, dhe si i tillë i rrëndë poqese nuk
kuptohet me qartësi nevoja kapitale
për barazi kulturore dhe ekonomike e
popujve ne shtet! Ky dimension ne-
vojitet analizuar më shumë , sidomos
ndikimi i ndërrimit të emrit të shtetit
dhe efekti që shkakton ky ndërrim tek
popullata shqiptare ngase ndryshimet
politike kanë të bëjnë me psikologjinë
e njeriut …Ajo , për fat të mirë ose të
keq është me kujtesë reverzibile tek
secili nga ne dhe mjafton të vijë një

moment pakënaqësie radikale dhe
çdo gjë të marë fund ! Maqedonia, të
nderuar miq e mikesha ka rritë katak-
lizmike , pra ajo gjithmonë rri-
tet/ngjallet tek bie buzë gremine …dhe
për më keq , shpëtohet nga ata që
duan t’a shohin Maqedoninë ndryshe,
ndërsa ne që jetojmë në të - bashkari-
sht nuk arrijmë dot të ndërtojmë një
rrëfim të vetëm që flet me një gojë ba-
razie për veten dhe zhvillimin ekono-
mik nga i cili barabarësisht të gjithë
do përfitonin njësoj. 

Me gjasë shumica e shqiptarëve e
kalojnë këtë traumë sërish, mos
thënça të gjithë dhe po me aq indife-
rencë do e pranojnë ndërrimin e emrit
të shtetit, por edhe kalimin, pra prani-
min e emrit të ri. Besoj brenda vetes
juve ndjeni monologun tallës mbi këtë
fenomen, pra të tipit “Gjynaf, prap ndë-
ruan emrin!”…pra nuk themi “Gjynaf,
prap ndërruam emrin”…madje përqe-
shemi brenda vetes- sikur kësisoj
duam të mos ofendojëm palën për të
cilën mendojmë se ndëruakan emrin e
shtetit. Ky naivizëm yni, i tipit madje fa-
natik, mos thënça banal… flet për
ndërgjegjen tonë sipërfaqësore e
pamjaftueshëm të kultivuar politiki-
sht e cila vazhdon të projektojë shtetin
si “të atyre që ndërojnë emrin “ dhe jo
tonin ! Se a do i lidh më shumë emri i ri
i shtetit shqiptarët me funksionaliz-
min multikulturor, përgjigja është e
lehtë për t’u konstatuar. Sigurisht që jo,
sigurisht që jo…sepse , në gjuhën e pro-
fesorit Zhozef Naj tjetër është populiz-
mi politik e tjetër është realiteti politik!

Nëse e trajtoj ndërrimin e emrit si tezë
të re politike e në ardhje pra, do më
duhet paraprakisht të përgatis veten
për një vërshim të rri të narativës poli-
tike, asaj pro NATO e pro EU, qoftë nga
të majtët , qoftë nga të djathtët ose
ata të qendrës. Dhe , në gjuhën e Zho-
zef Naj, gabojmë kur konsiderojmë
populizmin si antielitizëm “sepse ne
duhemi të mësohemi të bëjmë dalli-
min e populizmit të së majtës e të së
djathtës” - thotë Naj – “Populizmi është
i shëndetshëm për demokracinë
madje, por i njëjti mban rrezikun e
sh’ndrimit në lugat e përbindësh
atëherë kur elitistët ( të majtët kryesi-
sht) nuk vëmenden mjaftueshëm në
konceptin e barazisë qytetare, në të
drejtat e natyrshme e të trashëguara të
qytetarit, në gëzimin e identitetit kul-
turor”, në atë që kjo qeveri e quan mul-
tikulturalizëm, pa i shtuar mbiemrin
funkcional! 

Ah dhe përsëri, kjo është dekada e
gjeneratës sime në thelb, …transfor-
mimet e kapërcimet e mëdha në shtet
nuk kanë kaluar hë për hë tek ne e pa
lënë gjurmë. Madje këta gjurmë të
rënda na shkolluan të mësojmë t’a
duam përkatësinë tonë identitare
edhe më shumë …dhe është koha të
mësojmë indiferentin të mendojë
ndryshe! Me mendje të shëndoshë …të
shëndoshë …me bukëbardhë për ve-
ten e vendin ku jeton me shekuj! I
thonë përkatësi autoktone, në paçe
harruar…

(Autorja është kolumniste
e rregullt e gazetës KOHA)

KOHA PËR KARIKATURËN E DITËS

Emri i ri! Nga
Adelina MARKU



Rubrika "Forum" është krijuar si hapësirë  për të botuar letrat, opinionet, reflektimet dhe reagimet e lexuesve dhe qytetarëve. 

Redaksia mban të drejtën për të redaktuar e shkurtuar, si dhe mos botuar ato shkrime që nuk i përmbahen etikës.
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"Mendoj se fakti që ne kemi
një samit në këtë nivel, në këtë
kohë në histori, është një arritje
në vetvete", tha , Jon Huntsman,
ambasadori i Uashingtonit në Mo-
skë, i pyetur nëse pret ndonjë
marrëveshje konkrete nga ky sa-
mit. Ai pastaj përmendi takimin e
fundit midis Trump dhe Kim Jong
Un të Koresë së Veriut në Singa-
por, si një model i mundshëm për
bisedimet e ardhshme midis
udhëheqësve të SHBA dhe Rusi-
së. Ndërsa administrata Trump ar-
gumenton duke e quajtur takimin
Trump-Kim si "ndryshimin në at-
mosferë" që ka krijuar mundësinë
e uljes së tensioneve me Phenia-
nin dhe se ky mund të shihet si
sukses, shumë vëzhgues nuk janë
dakord me këtë interpretim.

KRIZA E KRIJUAR VETË
Ata vërejnë, se vetë Trump, me

retorikën e tij luftarake, i ka rritur
tensionet me Korenë e Veriut dhe
vetëm prej tyre aranzhoi samitin
për të shkëputur vëmendjen nga
kriza që e shkaktoi ai vetë. Dhe ata
gjithashtu argumentojnë, se sa-
miti i shumë bujshëm në fakt sol-
li shumë pak nga sa pritej duke
dalë prej tij asgjë më shumë veç
një deklarate të paqartë lidhur me
qëllimin e administratës së Trump
për denuklearizimin e plotë të Ko-
resë së Veriut. Nga ana tjetër që
nga ajo ditë Pheniani po i pengon
angazhimet e qarta që çojnë në
këtë drejtim.

Nisur nga rezultatet e zbehta
të këtij takimi dhe sinjalizimit nga
administrata Trump, se samiti i
Singapurit mund të shërbejë si një
model për takimin e Putinit dhe
Trumpit në Helsinki, me preten-
dimin si një takim i një profili
shumë  të lartë, Christine Wor-
muth, ish nën-sekretare e poli-

tikës së mbrojtjes për presidentin
Barak Obama vlerëson: "Unë men-
doj se nuk mund të priten rezulta-
te konkrete nga një takim i tillë
veç vet takimit”.

Por për shkak se samiti
Trump-Putin has edhe në pengesa
më të mëdha - disa të krijuara prej
vetë Trumpit - se sa takimi i tij me
liderin e Koresë së Veriut, progre-
si apo rezultatet e prekshme
mund të jenë edhe më të paka-
pshme në Helsinki se sa ato në
Singapor.

SAMITI I ACARUAR NATO-S
Pengesa më evidente për taki-

min Trump-Putin është fakti se
presidenti i SHBA-së sapo ka dalë
nga një samit thellësisht i acaruar
i NATO-s, ku ai vazhdimisht sul-
moi kundër aleatëve tradicionalë
të Amerikës vetëm pak ditë para
se të takohet me liderin e Rusisë,
të cilin ai e ka lavdëruar vazhdi-
misht. Kjo i krijon një mjedis të
vështirë atij. "Nuk do të jetë favo-
rizuese në këtë drejtim për një
takim komod, kur dihet që presi-
denti Trump dhe presidenti Putin
vazhdimisht kanë ankesa të ndër-
sjella për vendet e NATO-s për
shembull", thotë Wormuth. "Unë
mendoj se koha për mbajtjen e
këtij samiti nuk është aspak idea-
le, veçanërisht duke pasuar
menjëherë samitin e NATO-s, që
pati një atmosferë mjaft të keqe".

Por pavarësisht se mund të
duket i habitshëm fakti, që  një
president amerikan mund të ketë
një takim më miqësor me liderin e
Rusisë se sa me udhëheqësit e
aleatëve evropianë të Amerikës,
progresi lidhur me problemet e

shumta të mprehta midis Moskës
dhe Uashingtonit duket i vështirë,
për të mos thënë i pamundur. Pro-
blemi kryesor është përzierja e Ru-
sisë në zgjedhjet amerikane, roli i
saj në Siri, aneksimi i paligjshëm i
Krimesë dhe ndërhyrjet e saj në
Ukrainë.

IMPULSET E TRUMPIT
Por sigurisht, që impulsi i

Trump ndaj të gjitha këtyre çë-
shtjeve është arritja e një lloj uj-
dije me Kremlinin për të stabili-
zuar lidhje më të mira me vendin
dhe personalisht me Putinin. Ky
ka qenë njëri prej disa opsioneve
qendrore dhe të qëndrueshme të
kuadrit të tij politik që nga fillimi
i fushatës së tij presidenciale. Dhe
kurrë nuk mund të përjashtohet,
që Trump - veçanërisht gjatë
seancës së Helsinkit, ku ai dhe Pu-
tin takohen privatisht vetëm me
praninë e përkthyesve - mund të
bëjë lëshime të mëdha të tilla siç
është p.sh. pranimi i aneksimit të
Krimesë nga Kremlini. Kjo është
pikërisht ajo së cilës i tremben më
shumë vëzhguesit e Trumpit dhe
të Kremlinit në SHBA dhe në Eu-
ropë. Por qëkurse Rusia është ndo-
shta zona e vetme në të cilën Kon-
gresi i kryesuar prej republikanëve
e ka marrë seriozisht rolin e vet
për të vepruar si një kontroll i ad-
ministratës, mundësia e Trumpit
për të ndryshuar shpejt dhe në
mënyrë të njëanshme qëndrimet
kryesore të politikës së jashtme të
SHBA duket të jetë e kufizuar.

VËSHTIRË PËR RUSINË
Kjo dëshmohet nga fakti se

pavarësisht nga adresimet e për-

sëritura të presidentit Trump ndaj
Putinit, SHBA-ja e  ka forcuar an-
gazhimin e saj ushtarak në krahun
lindor të NATO-s dhe i ka shtuar
sanksionet kundrejt Rusisë.
Gjithashtu ka mbyllur konsullatën
e Rusisë në Seattle dhe ka dëbuar
60 diplomatët rusë - më shumë se
të gjitha vendet e tjera evropiane
së bashku - kjo në sfondin e helmi-
mit të një ish-agjenti rus dhe
vajzës së tij në Britaninë e Madhe
në fillim të këtij viti.

Duke pasur parasysh se
ligjvënësit amerikanë jo vetëm që
do t'i kushtojnë vëmendje bisedi-
meve të Putinit me Trump, por
duket se janë të përgatitur që të
pengojnë legjislacionin për çdo lë-
shim konkret që ai mund të jetë i
gatshëm të bëjë për çështje të
rëndësishme si Krimeja ose Siria,
hapësira e veprimit të presidentit
në Helsinki duket disi e kufizuar.
Ndërkohë që kjo nuk do të thotë
domosdoshmërisht, se Trumpi, i
cili shpesh duket të jetë më shumë
i interesuar për fasadën e takime-
ve se sa rezultatet e tyre, në të vër-
tetë nuk do ta ketë relativisht më
të lehtë arritjen e një marrëve-
shjeje në Helsinki.

SHTYRJE E AFATIT TË TRAKTATIT
BËRTHAMOR NEW START
Trump dhe Putin mund të bien

dakord për të shtyrë afatin e
marrëveshjes New Start për re-
duktimin në masë të arsenalit
strategjik të armëve bërthamore
të të dy vendeve. Marrëveshja ka
hyrë në fuqi në vitin 2011 dhe për-
fundon më 2021. "Prioriteti më i
madh mund të jetë trajtimi i kësaj
çështjeje dhe shtyrja e afatit të saj

edhe me pesë vjet", thotë Frank
von Hippel, një ekspert i sigurisë
bërthamore në Universitetin Prin-
ceton.

"Traktati New Start siguron
transparencë për të dy vendet", vë-
ren Wormuth. "Nga ulja e numrit
të kokave shpërthyese, mjeteve të
shpërndarjes si dhe shpenzimeve
që rrjedhin prej tyre, mendoj se të
dy vendet  do të përfitojnë nga
zgjatja e afatit”. Sikurse vuri në
dukje para gazetarëve javën  e ka-
luar ambasadori i SHBA-së Hunt-
sman, traktati New Start do të jetë
në agjendën e takimit të Helsinkit,
pasi "ne kemi hedhur një hap të
rëndësishëm më 5 shkurt, kur të
dy vendet SHBA dhe Rusia përcak-
tuan se do t'i përmbahen qëllimit
për të mos mbajtur më shumë se
1.550 raketa strategjike me koka
shpërthyese.

Të dy Hippel dhe Wormuth
mendojnë, se ujdia për të zgjatur
afatin e New Start mund të jetë
një lëvizje relativisht e lehtë për
Putinin dhe Trumpin. "Unë men-
doj, se zgjerimi i New Start është
një fushë veprimi më e bindëse,
ku mund të ketë progres kraha-
suar me të tjerat, sepse ajo është
vërtetë në interesin e të dy vende-
ve", thotë Wormuth. Dhe ndërsa
Putini ka shprehur interes për
shtyrjen e afatit të traktatit, Trump
në të kaluarën ka shprehur pakë-
naqësinë e tij lidhur me të, duke e
damkosur atë si një marrëveshje
të keq- negociuar prej admini-
stratës Obama. Megjithatë, thotë
Hippel, kjo nuk duhet të pengojë
arritjen e një marrëveshje që është
e dobishme për SHBA-në, Rusinë
dhe pjesën tjetër të botës. (DW)

Çfarë pritet nga takimi i Helsinkit?
Në një konferencë
shtypi javën e kaluar
ambasadori i
Uashingtonit në
Moskë u përpoq të
shpjegojë
pritshmëritë nga
takimi javën e
ardhshme në Helsinki
mes presidentëve
Donald Trump dhe
Vladimir Putin



Një fragment i diplomës
ushtarake prej bronzi me di-
mensione 15 me 12 me 0.2
centimetra e kishte gjetur
Abedin Krosi, arsimtar i peda-
gogjisë në pension, mes viteve
1986 dhe 1990 rastësisht në
fshatin Rashçë, Komuna e Sa-
rajit, në rajonin e Shkupit, afër
shkollës fillore të fshatit, në
lokalitetin e quajtur “Ara e
Shaban Likës”.

Prej kohës së gjetjes e deri
tash e kishte ruajtur me xhe-
lozi këtë gjetje në shtëpinë e
tij familjare në të njëjtin fshat.
Ky fragment me tekst në
gjuhë latine të skalitur mbi të
është vetëm një pjesë e di-
plomës ushtarake, e cila në
origjinal duhej të ishte e
përbërë nga dy pllaka të sh-
puara me nga tri vrima dhe të
lidhura mes vete me tel.

Teksti me shkronja të
madhësisë 7 milimetra, nuk
është komplet dhe nga ai janë
ruajtur 17 rreshta, është i ska-
litur në fushën e profiluar me
shkronja të bukura kapitale
në faqen e parë horizontali-
sht, ndërsa në anën tjetër, i
njëjti tekst është shkruar në
14 rreshta (mungon një pjesë
e tekstit) me shkronja më të
thjeshta vertikalisht.

Diploma dymijëvjeçare e ushtarëve
që luftuan edhe në Dardani
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Pas një sëmundje të rëndë ka
ndërruar jetë në moshën 78-vjeçare
aktori i humorit shqiptar, Fadil Hasa.
Ishte një aktor i shquar shqiptar. Ai
lindi në Durrës me 8 prill 1940. Ka luaj-
tur shumë në role komike ne estradën
e Durrësit.

Sot (e martë) zhvillohen homazhet
në nderim të tij në orën 10:00-11:00
në Teatrin e Durrësit.

Fadil Hasa do të mbahet mend
gjatë në memorien e publikut dhe art-
dashësve, pasi ai ka sjellë në ekran dhe
teatër qindra role, batutat e së cilës
përmenden edhe sot.

Aktori i njohur Fadil Hasa ka marrë
dhe shumë çmime dhe nderime për
punën e gjatë të tij në film dhe teatër.

Ai mbante mbi supe çmimin “Arti-
sti i Merituar” dhe është katër herë fi-
tues i çmimit “Aktori më i mirë i humo-
rit”.

Ai është i shquar më shumë në role
komike si: Mao Ce Dun (2007), Heku-
ran Romalini Zëvendësi i grave (1987).

Hasa kreu gjimnazin “29 Nëntori”
në Shkoder. U aktivizua dhe u bë i
njohur si aktor,  qysh me grupin e
Estrades Amatore te Portit të Durrësit
(1963-1970).  Në vitin 1970 u thirr si ak-
tor profesionist në Estradën e Durrësit,
ku punoi deri sa doli në pension, më
1993. Ka luajtur shumë role në kome-
di me një akt, skecë, parodi e pantomi-
me, dialoge dhe forma të tjera të
shkurtra të estradës.

U bënë të njohura per publikun e
gjerë interpretimet e disa roleve, si:
Latifi te Sheqer-sheqer, Rrema tek “Or
ti i keshillit”,” Hamdiu” të Mysafiri i paf-
tuar,” Qyli” (monolog) etj. F. Hasa ka
luajtur edhe ne disa filma, si: Zë-
vendësi i grave, Mao Ce Dun (Hekura-
ni, 2004), Trapi i vjetër (oficeri, 2005),
Lutje dashurie (besimtar mysliman,
2005).

E veçanta e tij është loja me “se-
riozitetin” e shitur të personazheve,
duke nxjerrë në pah që andej  naivite-
tin, dobësi e mangësi të caktuara ka-
rakteri, falë shumë interpretimeve hu-
moristike, që ai përdorte, si dhe
ndjenjës se lartë të ritmit apo përdori-
mit të  frytshëm të kontrapunkteve.

Nga sot Filatelia e Postës së Kosovës lëshon në qarkul-
lim të rregullt postar emisionin e pullave postare me ti-
tull “Artizanati – punime nga argjila”.

Ky emision, përmes tre pullave postare, prezanton
pamje artistike të enëve nga argjila. Artizanati nënkup-
ton punimin dhe përpunimin e gjërave të artit, si dhe
formësimin e tyre, në rastin konkret formësimin e objek-
teve të ndryshme nga argjila.

Kosova është e njohur për traditë të pasur të artiza-
natit me vlera të çmuara, të krijuar prej shekujsh nga
mjeshtrit popullorë në çdo regjion të saj, sipas karakte-
ristikave dhe specifikave të zonave të ndryshme, duke u
spikatur me shumëllojshmërinë e saj.

Për një periudhë të gjatë kohore objektet e punuara
nga argjila kanë gjetur një përdorim të gjerë në amvisni,
por edhe në dekorim të hapësirës jetësore. Kësaj radhe
ju prezantojmë pamjet e pjatave dhe enëve për ujë, të
punuara nga duart e arta të artistëve tanë.

Pullat postare
“Artizanati -
punime nga
argjila” 

Ndërron jetë aktori 
i humorit, Fadil Hasa
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Jusuf BUXHOVI

Me botimin e kompletit prej gja-
shtë vëllimesh “Problemi shqiptar
në RP(S) të Maqedonisë 1944-1974”,
nga shtëpia botuese “Logos-a” të
Shkupit, historiografisë shqiptare,
iu krijua edhe një mundësi tjetër që,
nëpërmes dokumenteve të kohës,
të hulumtojë çështjen shqiptare që
ka të bëjë me Maqedoninë në pe-
riudhën nga krijimi i kësaj republike
në kuadër të Jugosllavisë Federative
në vitin 1944 e deri në vitin 1974, kur
federata jugosllave, pas ndryshime-
ve të vitit 1974, ridefionohet në ba-
shkësi prej tetë anëtarësh, në të
cilën, krahas gjashtë republikave,
bënte pjesë Kosova dhe Vojvodina.

Historiani Qerim Lita, i njohur
edhe për veprat “Azem Marana dhe
NDSH-ja”, “Territoret Lindore shqip-
tare 1912-1960”,”Çështja shqiptare
në RSFJ 1981-1990” , “ Kontin Bertold
dhe çështja shqiptare” (në bashkau-
torësi me Skënder Asanin), dhe i disa
veprave të tjera të kësaj natyre, në
këtë vepër, në rolin e përzgjedhësit
dhe redaktorit, sjell dokumente au-
tentike nga koleksioni i materialeve

arkivore të Arkivit Shtetëror të Repu-
blikës së Maqedonisë si dhe arkiva-
ve rajonale (Shkupit, Kumanovës,
Tetovës e Ohrit, Agjencisë Shtetëro-
re të Kosovës, Arkivit të Sllovenisë
dhe Arkivit Diplomatik të Bullgarisë.
Gjithsej janë botuar 643 dokumen-
te, të ndara në gjashtë vëllime.
Dokumentet janë botuar të plota.
Renditja e dokumenteve, në gjashtë
vëllime: Qëndresa antikomuniste(I),
Procesi i shpërnguljes (II), Kërkesat e
inteligjencies shqiptare (III), De-
monstratat e vitit 1968 (IV), Avanci-
mi i statusit (V) dhe Arsimi, Kultura,
religjioni (VI), është bërë në mënyrë
kronologjike dhe sipas fushave. Kë-
shtu, në vëllimin e parë “Qëndresa
antikomuniste”, sillen 95 dokumen-
te, duke filluar nga ato të ASNOM-it
(KAÇKM-së), 2 gusht 1944, e deri më
1 dhjetor 1959. 

Dokumentet e këtij vëllimi kanë
një rëndësi të veçantë, ngaqë para-
qesin gjenezën si dhe konceptin e
krijimit të Republikës së Maqedoni-
së në përbërje të federatës jugoslla-
ve në përputhje me konceptin e Ti-
tos që shteti artificial të përcillet
edhe me krijimin kombit politik

(maqedonas) si dhe gjuhës zyrtare
(maqedonase) me dekrete partiak,
siç ndodhi në Kuvendin e Parë, me
çka problemi maqedonas i krijuar
po ashtu artificialisht në fillim të
shekullit XX nga Serbia, Bullgari,
Greqia të ndihmuara nga Rusia, me
të ashtuquajturën “krizë e Maqedo-
nisë”, të shkëputet prej interesave
hegjemoniste bullgare, greke dhe
serbe, për t’u kthyer në një interes ju-
gosllav, prej nga ajo do të dalë edhe
shtet i pavarur, në vitin 1991, pas
shpërbërjes së federatës jugosllave.

Edhe vëllimi i dytë (Procesi i
shpërnguljes), me 70 dokumente,
është me interes të madh, meqë me
anën e tyre, hedhet dritë në fazën e
dytë të shpërnguljes së shqiptarëve
për në Turqi, që fillon nga vitet 1951-
1959 në saje të marrëveshjes gjente-
lemene Tito-Çuprili, që për pasojë
pati shpërnguljen e 150 mijë shqip-
tarëve për në Turqi, me çka historio-
grafisë i jepen argumente bindëse
se fjala është për një etnocid shtetë-
ror që iu nënshtruan shqiptarët

edhe në rrethanat e Jugosllavisë ko-
muniste. Të kësaj natyre shfaqen
edhe dokumentet e përfshira në vël-
limin III, IV, V dhe VI, prej nga del re-
zistenca e inteligjencies shqiptare
që të mos pajtohej me këtë gjendje,
si dhe përpjekjet që rrethanat e cak-
tuara, siç ishin ato nga vitet e gja-
shtëdhjeta (pas rënies së Rankovi-
qit) të shfrytëzohen për emancipim
arsimor, kulturor. Të kësaj kohe me
interes janë edhe dokumentet që
flasin për ndryshimin e pozitës ku-
shtetues të shqiptarëve në Maqedo-
ni, që solli kushtetua e vitit 1963 si
ato nga kushtetua e vitit 1974, kur
shqiptarët në Maqedoni fitojnë sta-
tusin e kombësisë së barabartë dhe
formalisht kthehen në subjekt sh-
tetëror. Këtyre zhvillimeve do t’ua
hapin rrugën demonstrata e vitit
1968 në Tetovë, që ishin të lidhura
me ato të Kosovës, me ç’rast ndry-
shojnë edhe raportet midis shqip-
tarëve nga Maqedonia dhe atyre
nga Kosova drejt krijimit të një
hapësire të përbashkët kulturore

dhe arsimore. Libri i fundit (Arsi-
mi, kultura, religjioni) pasqyron
gjithë procesin e afrisë kulturore
dhe arsimore midis shqiptarëve të
Maqedonisë dhe atyre nga Kosova
si dhe kontributin e madh të inte-
lektualëve nga Prishtina dhe Shku-
pi, që u mundësua me themelimin
e Universitetit të Kosovës si dhe bo-
timeve të përbashkëta në letërsi,
historiografi dhe ato të traditës.

Botimi i këtyre dokumenteve
në gjashtë vëllime, bëhet edhe më
domethënës për historiografinë
tonë, nëse kihet parasysh fakti se u
paraprinë me veprën “Tokat e lirua-
ra 1941-1944”, në katër vëllime, në
vitin 2016 nga e njëjta shtëpi bo-
tuese.

Mbetët për t’u shpresuar se hi-
storiani Qerim Lita dhe të tjerët, do
të vazhdojnë punën e nisur, në
mënyrë që problematika e Maqe-
donisë të trajtohet si çështje shqip-
tare, siç është në vërtetë nga pikë-
pamja historike, etnike dhe ajo
politike.

Arsim Canolli

Arkeologu britanik, Arthur J.
Evans njihet si arkeologu i Kretës.
Për dhjetëra vite kishte gërmuar
në Knossos. Puna e tij ka peshë,
ndonëse disa nga tezat e tij për ci-
vilizimin minoan u vërtetuan më
vonë se janë vetëm hamendësime.
Por, hulumtimet e fundit e nxjerrin
atë edhe një faqe tjetër të tij. Një
mori shkrimesh, të periudhës 1877
– 1880, të përmbledhura si “Alba-
nian Letters: Nationalism, Inde-
pendence and the Albanian Lea-
gue – Arthur J. Evans “ [2017] dhe të
përgatitura nga Bejtullah Destani
dhe Jason Tomes, e sjellin Arthur
Evans-in si gazetar, etnograf e opi-
nionist të kohës.

Në periudhën e Lidhjes së Priz-
renit, Evans ishte raportues për
pjesën e Ballkanit dhe ka lënë një
legaci të madhe raportesh, men-
dimesh e opinionesh për gjendjen
politike e sociale të këtyre viseve.

Në letrat dhe shkrimet e tij, vë-
rehet serbofilia e tij, sepse i men-
donte serbët si faktor stabiliteti në
rajon. Mirëpo, nuk mund të themi
se Evans nuk ka dhënë edhe men-
dim për autonominë (pavarësinë)
shqiptare në Ballkan. Kjo vërehet
edhe në këtë përmbledhje.
Megjithatë, karakteri luftarak dhe
ndërklanor i shqiptarëve dhe “inte-
resi vetjak”, duket se ia humbin sh-
presën se ata mund të krijojnë
kontratë shoqërore në kuptimin e
saj evropian.

Mbi të gjitha, ajo që i shquan
këto letra e shkrime të tij në shikim
të parë, është përshkrimi i ngjarje-
ve, raporteve, rrethanave, shpesh
nga dora e parë, në atmosferën e
kohës së Lidhjes së Prizrenit. Në
anën tjetër, në pah dalin edhe
mendimet, përshkrimet dhe
krahasimet e tij mbi kulturën dhe
historinë e kulturës shqiptare. Ato
janë të shkurtra e shpesh edhe ha-
mendësuese, por ka raste kur vijnë

si përshkrime mjaft koncize për
aspekte të caktuara dokesore.

Pos këtyre letrave signifikative
për kohën e theksuar, Evans ka
edhe letra, shkrime e raporte tjera
për shqiptarët, që nuk janë në këtë
përmbledhje. Ja një fragment nga
një shkrim i tij në gazetën “Pall
Mall” të Britanisë më 30 shtator
1889: “Sundimi turk, i përforcuar
nga konvertimi i gjysmës së popul-
latës në fenë islame, ndikoi te sh-
qiptarët ashtu sikurse edhe te po-
pujt e tjerë, që ishin unik, dhe i
ktheu prapa me shekuj në udhën e
civilizimit. Çfarëdo që të ketë qenë
avancimi i shqiptarëve në atë
aspekt, gjë që nuk është shumë e
qartë nën influencën e sunduesve
të tyre helen, romak, bizantin e ve-
necian, ata kanë rënë prapë në
gjendjen më primitive të shoqëri-
së. Është vështirë që nga Kaukazi e
këndej të gjesh popullatë që është
më shumë në mospërputhje me
synimet dhe idetë e jetës evropia-

ne. Padyshim janë trima dhe indi-
vidualisht të mençur dhe, në
rrethana të caktuara, ata japin tru-
pa ushtarakë dhe komandantë të
talentuar apo diplomatë dhe arti-
zanë të mprehtë. Po qe se janë ja-
shtë elementit autokton, atyre u
prin interesi privat. Sjellja e tyre në
klan tregon se janë pak më shumë
se gjysmë të egër, të pazotë për
ndjenja tjera pos lakmisë për
plaçkitje të menjëhershme, janë
të papajtueshëm dhe kanë ligësi
të pamëshirshme. Natyrisht se ata
mund, dhe duhet herët a vonë, të
shpëtohen prej kësaj gjendje,
mirëpo duhet të gjendet një
udhëheqës i zoti, ku vullneti dhe
puna e tij duhet të jetë mjaft i fortë
për këtë gjë”.

Pa dyshim se mendimet e tij
janë të kohës dhe mund të ngjallin
ndjenja të përziera kur lexohen
sot. Por, Arthur J. Evans është rast
specifik për studim të udhëpërshk-
rimeve të të huajve për shqiptarët

dhe të tjerët në rajon. Ky libër
është vetëm një pjesë e botimit të
letrave dhe shkrimeve të Evans-it
dhe mund të komplementohet
edhe me pjesë tjera në të ardh-
men. Mënyra se si sheh pozitën sh-
qiptare, dhe Kosovën në raport me
serbët e shqiptarët, përndjell
njohje e studim të thellë. Pos iden-
tifikimit dhe mbledhjes së letrave,
shpeshherë të botuara me pseu-
donime, Bejtullah Destani dhe Ja-
son Tomes kanë bërë një përga-
titje të shkëlqyer të shkrimeve,
duke dhënë referenca përkatëse.

Pa dyshim, libri është fort i
mirëseardhur si referencë e
veçantë për historinë e nacionaliz-
mit shqiptar dhe filleve të pavarë-
sisë së Shqipërisë.

(Autori është antropolog, profe-
sor në Universitetin e Prishtinës)

Letrat e Arthur Evansit për shqiptarët
Padyshim janë trima dhe individualisht të mençur dhe, në rrethana të caktuara, ata japin trupa ushtarakë dhe
komandantë të talentuar apo diplomatë dhe artizanë të mprehtë. Po qe se janë jashtë elementit autokton,
atyre u prin interesi privat.

//////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////

BOTIME TË VEÇANTA

“PROBLEMI SHQIPTAR NË RP(S)
TË MAQEDONISË 1944-1974”
Përmbledhje dokumentesh në gjashtë vëllime nën përzgjedhjen dhe
redaktimin e historianit Qerim Lita, botuar nga “Logos-a”, Shkup, 2018
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EURIPIDI, ATHINASI
U mplak midis zjarrit të Trojës
dhe në guroret e Siqelisë.
I pëlqenin shpellat në ranishte dhe
vizatimet 
e detit.
I shihte damarët e njerëzve
si një rjetë të zotave, ku na zënë si
egërsirat
u përpoq ta çante.
Ishte i vrazhdë, miqtë e tij ishin të pakët
erdhi koha dhe e shqyen qentë.

TREGIM
Ai njeri ecën duke u djegur
askush nuk di të thotë përse
dikur mendonin se ishin dashuritë e
humbura
si ato që na torturojnë aq shumë
në verë në bregdet me gramafonë.
Njerëzit e tjerë përkujdesin punët e tyre
letra të pafundme fëmijtë që rriten, gratë
që plaken me vështirësi
ai ka dy sy si lulëkuqe
si lulëkuqe të këputura pranverore
dhe dy burime të vegjël në cepat e syve.
Shkon nëpër rrugë kurrë nuk shlodhet
duke kapërcyer katërkendësha të vegjël
në shpinën e tokës
makinë e një pikëllimi të pafund
që përfundoi duke mos patur asnjë
rëndësi.
Disa e dëgjuan duke folur
ndërsa kalonte fillikat
për pasqyra të thyera para vitesh
për forma të thyera nëpër pasqyra
të cilat nuk mund t’i montojë më askush.
Të tjerë e dëgjuan duke folur për gjumin
për pamje frike në strehëzën e gjumit
njerëz të bezdisur nga dashuria.
U mësuam me të është i vendosur dhe i
qetë
vetëm se shkon përherë duke qarë 
si shelgjet në anëlumë që i sheh nga treni
duke u zgjuar keqas në ndonjë agim të
vrejtur.
U mësuam me të nuk përfaqëson askënd
si të gjitha gjërat me të cilat jeni mësuar
dhe ju flas për të pasi nuk gjej
asgjë që të mos jeni mësuar me të
ju falem.

AKTORËVE TË TEATRIT, M. A.
Ngrejmë teatro dhe i shkatërrojmë
aty ku gjendemi dhe ku ndalojmë
ngrejmë teatro ndërtojmë skenarë,
por fati ynë gjithmonë fitimtar.
Dhe i shkatërron dhe na shkatërron
dhe ne aktorët dhe sipërmarrësin tonë
sufler dhe ata që bëjnë muzikë
nxitimtarët në të pesë stuhitë.
Trupa, pëlhura të trasha, dru, kremra, 
rima, zbukurime, ndijime, vela, 
maska, perëndime dielli, kuje dhe britma
agime mëngjezi thirrje pasthirrma.
Skicime mishmash bashkë me ne trazuar
( thuamë ku shkojmë ? ku shkon më
thuaj?)
përmbi lëkurën tonë damarët zhveshur
si vijëzimet mbi lëkurën e zebrës.
Të zhveshura, të thata të lehta pëndë
( po kur na lindën ? në varr kur na vunë ?)
tendosur njëlloj si telat në violinë
të një lire që përherë jehon. Pa shih
Dhe zemrën tonë shih është një sfungar
dhe në rrugë zvarriset dhe në pazar
duke pirë gjakun duke pirë vrerin
dhe të tetrarhut * edhe të vjedhësit.

* Komandant i katër krahinave në lashtësi
(shën. i përkthyesit)

RIMË
Mijra roje të dashurisë sime që ishte për t’u
shuar
duar, lidhje të rinisë sime që ishte për të
ikur
ngjyrë e fytyrës së humbur diku në natyrë
pemë...zogj...gjueti...
Trup, i zi në mes të zhegut si rrushi
trup anija ime e pasur, ku je në udhëtim ?
është çasti kur mbytet pasditja
dhe lodhem duke kërkuar në errësirë...
( Jeta jonë pakësohet çdo ditë ).

PËR KUJTIM
Ishe hyjnia e heshtur
si oriz i bardhë
por ikja e drithëruar
kthehet përherë pas.
Vorbullën ti more
shpirt që nga qendra ikën
dhe neve na lë
në veçim të hidhët.
Sikur po erret shoh në gjethnajë
të mbyllur sytë e miqve tanë.

IKJE
Nuk ishte tjetër dashuria jonë
ikte rikthehej dhe na sillte
një qerpallë të ulur shumë të largët 
një buzëqeshje të mermertë, të humbur
në barin e mëngjesit
një guaskë të çuditshme që provoi
ta sqaronte me këmbëngulje shpirti ynë.
Dashuria jonë nuk qe veçse një kërkim
me duar
ngadalë midis gjërave që na rrethonin
për ta justifikuar se nuk duam të vdesim
me kaq pathos.
Dhe nëse u mbajtëm nga faqet e murit
dhe nëse u përqafuam
me gjithëfuqinë tonë në të tjera qafa 
dhe nëse bashkuam frymën tonë me
frymën
e atij njeriu
dhe nëse mbyllëm sytë tanë, nuk qe tjetër
veçse ajo brenga e thellë për t’u mbajtur
brenda ikjes.

GJETHJA E PLEPIT
Dridhej aq shumë sa e mori stuhia
dridhej aq shumë sa të mos e merrte
stuhia
tej në largësi
një det
tej në largësi
një ishull në diell
dhe duart duke shtrënguar rremat
duke vdekur në çastin që u shfaq porti
dhe sytë të mbyllur
në anemonet e detit.
Dridhej aq shumë
e kërkova aq shumë
në sternë me ekualipset
pranverën dhe vjeshtën
në të gjithë pyjet e zhveshur
o zot e kërkova.

BUKURSHKRIM
Vela në Nil,
zogj pa cicërima me një krah
duke kërkuar në heshtje tjetrin
duke prekur lehtas mungesën e qiellit
trupin e një djaloshi të mermertë
duke shkruar me bojë simpatike në
kaltërsi
një britmë të dëshpëruar.

JO
RG

OS
 SE
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S

Kush ishte Jorgos
Seferis? 
Nobelisti i parë grek, Jorgos Seferis ka lindur
më 13 mars 1900 në Izmir të Turqisë. Jorgos
ishte djali i madh i Stelios dhe i Dhespinës.
Në moshën 14-vjeçare filloi të thurë vargjet e
tija. Lufta e parë botërore do të ndikonte në
frenimin e tij madje, ai ndërron disa vende
për t'i shpëtuar luftës. Në vitin 1917 përfun-
don me sukses gjimnazin klasik të Athinës.
Më 4 qershor 1917 e ëma e tij së bashku me
tre fëmijët e saj shkon në Paris, aty ku i ati i
Seferis, ushtronte profesionin e avokatit. Kë-
shtu, një pjesë të rinisë Jorgos Seferis e kalon
në Paris. Pas diplomimit të tij për letërsi e
drejtësi ai shkon në Londër për studime të
thelluara në gjuhën angleze. 
Në vitin 1925 Jorgos Seferis kthehet në Athinë
dhe angazhohet në politikë. Në vitin 1931 bo-
ton librin e parë dhe në vitin 1936 emërohet
konsull i qeverisë greke në Korçë, ku do të
qëndrojë deri në vitin 1938. Në vitin 1941 mar-
tohet me të dashurën e tij Maria Zanu. Jorgos
Seferias njihet si admirues udhëtimesh të ci-
lat siç thoshte vetë ishin burim i frymëzimit
për shumë nga veprat e tij. Jorgos Seferis ka
qenë më shumë europian se grek, por ishte
adhurues i madh i letërsisë së lashtë greke.
Siç shkruan vetë në kujtimet e tij, në krijimta-
rinë e tij kanë ndikuar Ezra Pound, T.S Elliot,
Robert Vallery. 
Jorgos Seferis shkruante një poezi melanko-
like me nota të dhimbshme. Në përgjithësi
në poezinë e tij nuk kishte nota të gëzuesh-
me, por mesazhi ishte pozitiv dhe kishte në
çdo poezi një shpresë për të ardhmen. Vëlli-
met më të spikatura janë "Strofë" dhe "Kthimi
i të dëbuarve". Seferis shkroi 9 vëllime me
poezi. 
Në vitin 1963 Jorgos Seferis pati kulminacio-
nin më të madh të jetës së tij. Reputacioni i tij
i madh shkëlqeu me poezinë bashkëkohore
duke tejkaluar kufijtë e Greqisë dhe u hap në
mbarë botën. Çmimi Nobel i marrë në vitin
1963 vulosi talentin e tij duke çuar në Greqi
"Nobelin" e parë për letërsi. Vdes në 20 shator
1971 në Athinë.
Ja një fragment nga fjalimi i tij me rastin e
ndarjes së Çmimit Nobel.
“I përkas një vendi të vogël. Një dalje shkëm-
bore në Mesdhe, asgjë nuk e dallon vetëm
përpjekjet e njerëzve të vet, deti dhe drita e
diellit. Është një vend i vogël, por tradita e tij
është e pafund dhe u trashëgua gjatë shekuj-
ve pa ndërprerje. Gjuha greke nuk pushoi
kurrë se foluri. Kaloi përmes të gjitha ndry-
shimeve ku kalojnë gjërat e gjalla, por kurrë
nuk pati thyerje. Kjo traditë karakterizohet
nga dashuria për njeriun; drejtësia është rre-
gulli i saj. Në tragjeditë klasike njeriu që e ka-
lon masën ndëshkohet prej Erinit. Ky ligj i
drejtësië ka vlerë edhe në mbretërinë e
natyrës. Është kuptimplote që Suedia dëshi-
ron ta nderojë poezinë, edhe kur origjina
është nga një vend i vogël. Sepse besoj se
poezia është e nevojshme në këtë botë mo-
derne në të cilën jemi prekur nga ankthi dhe
frika. Poezia i ka rrënjët e veta tek frymë-
marrja njerëzore : e çfarë do të ishim nëse ajo
do të mungonte? Poezia nuk është një akt be-
simi : kush e di nëse sikleti ynë nuk varet nga
mungesa e besimit? Sot duhet ta dëgjojmë
atë zë njerëzor që e quajmë poezi, atë zë që
gjithnjë rrezikon të shuhet nga mungesa e
dashurisë, por që rilind gjithmonë. Kërcënon,
e gjen gjithmonë një strehë. Kur e refuzojnë, i
hedh përsëri rrënjët në vendet që nuk i mar-
rim me mend. Nuk bën dallim midis vendeve
të mëdhenj apo të vegjël; atdheu i vet është
në zemrën e njerëzve të të gjithë botës; ka
forcën e shmangies së rrethit vicioz të zako-
nit”.
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Libri “Psalltiko” është një nga
reliket më të rralla dhe më të
çmuara në historinë eshkrimeve
shqip. Libri në dorëshkrim është
gjetur në fshatin Polis të Librazh-
dit. Ai përmban disa fragmente
ungjijsh nga Mateu dhe Gjoni, të
cilat janë përkthime nga bibla. Li-
bri është me format të vogël, rreth
10 x 7 cm dhe ka 30 fletë. Titulli ori-
ginal i librit është “Psalltiko”, por ai
njihet edhe si “Dorëshkrimi i
Ungjijve”,kurse në literaturën
shkencore njihet si “Anonimi i El-
basanit”. 

LIBRI “PSALLTIKO”, SI OBJEKT
STUDIMI

“Psalltiko” është një nga librat
më të hershëm të gjuhës shqipe i
shkruar me një alfabet origjinal.
Alfabeti i përdorur në tekst është i
përbërë nga 40 gërma dhe ka 6 113
fjalë të shkruara. Shkronjat janë
një ndërthurje e disa germave të
alfabetit grek (7 germa), të alfabe-
tit sllav (2 germa) dhe pjesa më e
madhe prej tyre (rreth 31 germa)
janë krijime të reja origjinale. Sipas
studiuesve, alfabeti i përdorur në
dorëshkrim i përshtatet më së miri
gjuhës shqipe. “Mund të thuhet
bile, – shkruan Robert Elisie, – se ai
i përshtatet më mirë se alfabeti sh-
qip i sotëm”.5) Libri “Psalltiko” ka
qenë objekt hulumtimi i disa prej
studiuesve më në zë të fushës së
studimeve albanologjike, si nga
Prof. Dhimitës S. Shuteriqi, Prof.
Mahir Domi, Prof. Injac Zamputi,
Dr. Robert Elisie etj.6) Pas tekstit
të shkurtër të Ungjillit të Pashkëve

të shekullit të 15-të, Dorëshkrimi i
Ungjijve është vepra më e vjetër e
letërsisë orthodokse shqiptare
dhe, në të njejtën kohë, përkthimi
i parë orthodoks i Biblës.7).

Studiuesit që janë marrë me
historikun dhe prejardhjen e librit,
kanë shprehur mendime të ndry-
shme në lidhje me autorin e harti-
mit të librit. Sipas Prof. Dh. S. Shu-
teriqi libri është shkruar nga
Teodor Bogomili,8) ndërsa Dr. R.
Elsie, në një studim kushtuar këtij
libri, ka shkruar se ai është hartuar
nga Gregori i Durrësit.9) Libri ka
qenë në përdorim edhe të një mur-
gu me emrin Papa Totasi, i cili, ash-
tu si Teodor Bogomili, kanë shk-
ruar emrat e tyre në kapakun e
librit.

Dorëshkrimi i Polisit men-
dohet se është pasardhës i një tra-
dite të hershme të shkrimit të shqi-
pes para pushtimit turk, që mund
të ketë qenë i përdorur në Arbë-
rinë e asaj kohe, por për fat të keq
nuk është gjetur asnë kopje tjetër
e ngjashme me të.

Dorëshkrimi i Polisit men-
dohet se është pasardhës i një tra-
dite të hershme të shkrimit të shqi-
pes para pushtimit turk, që mund
të ketë qenë i përdorur në Arbë-
rinë e asaj kohe, por për fat të keq
nuk është gjetur asnjë kopje tjetër
e ngjashme me të.

HISTORIKU I ZBULIMIT TË
DORËSHKRIMIT TË POLISIT
Sipas dëshmisë që na jep Prof.

Dr. Dh. Shuteriqi, një nga pu-
blikuesit e parë të këtij dorëshkri-

mi, ka qenë Losh Papamihali nga
qyteti i Elbasanit, shok i Kostandin
Kristoforidhit dhe një veprimtar i
njohur i mësimit të shqipes, i cili
ishte i pari që e ka pasur në pronë-
si librin “Psalltiko”. Loshi e kishte
blerë librin në shekullin e 19-të nga
një fshatar prej Polisi, i cili quhej
Haxhi Tarushi. Ai kishte blerë nga
Tarushi edhe disa libra të tjerë të
vjetër, por ky libër kishte qenë më
i veçanti, pasi atë nuk kishte mun-
dur ta lexonte askush prej zotërue-
sve të tij. Polisari i pati dëshmuar
Loshit se këto libra ishin “të kohës
kur Polisi nuk ishte kthyer ende
mysliman”.10) Polisi mendohet se
është kthyer në fenë myslimane në
krye të shek. XIX. Kur vdiq Losh Pa-
pamihali, librat dhe dokumentet
e vjetra që ai zotëronte, ia besoi ni-
pit të tij, gjykatësit Spiro Xhufka.
Papamihali i kishte lënë porosi ni-
pit që këto libra të publikoheshin
“kur të bëhet Shqipëria”.11) Dorë-
shkrimi i Polisit bashkë me librat e
tjerë përfunduan në duart e Lef
Nosit, për të cilin Prof. Shuteriqi
shkruan se “Spiros, një pjesë të tyre,
bashkë me dorëshkrimin e përmen-
dur, ia përvetësoi L. Nosi, në arkivin
e cilit u gjetën”.12) Pas vdekjes së
Spiro Xhufkës, libri u tashëguan nga
djali i tij, Ilia Xhufka. Prof. dr. Dh.
Shuteriqi dëshmon se as Losh Papa-
mihali, as Spiro Xhufta, as Ilia
Xhufka dhe as pasardhësit e tjerë të
tyre, nuk kishin arritur ta lexonin
dorëshkrimin.13) Pas Luftës së Dytë
Botërore, me dënimin kapital që
regjimi komunist i dha patriotit Lef
Nosi, Dorëshkrimi i Polisit, së ba-

shku me një pjesë të librave dhe
dorëshkrimeve të tjera që kishte pa-
sur në zotërim intelektuali i njohur
elbasanas, hynë në Arkivin e ish-In-
stitutit të Shkencave.

Do të ishte viti 1949 kur libri
“Psalltiko” pa për herë të parë
dritën e botimit. Dorëshkrimi u bo-
tua nga Prof. Dr. Dhimitër S. Shute-
riqi në Buletinin e Institutit të
Shkencave, me titullin: “Anonimi i
Elbasanit. Shkrimi shqip në Elba-
san në shekujt XVIII-XIX dhe Dha-
skal Todhri”.

Shkrimi i numrave matema-
tikorë. Sistemi i numërimi me ra-
bush në Polis

Krahas “Dorëshkrimit të
Ungjijve” në Polis janë zbuluar
edhe mbishkrime të tjera, siç është
ai i shkrimit të numrave matema-
tikorë, i quajtur “Sistemi i numëri-
mit me rabush”. Ky sistem ka qenë
i shkruar me disa simbole origji-
nalë dhe të veçantë, të cilat u korre-
spondonin numrave aritmetikë.
Shkrimi i numrave matematikorë
mendohet të ketë qenë një traditë
e hershme shkrimi para pushtimit
turk.

Sistemi i numërimit me rabush
ka qenë i përdorur kryesisht nga
barinjtë polisarë. Polisarë i “shk-
ruanin” numrat duke i gdhendur
mbi një shkop prej druri, që quhej
rabush.14) Po përse numrat ishin
shkruar në dru dhe jo në perga-
menë, siç ishin shkruar germat e
alfabetit në librin “Psalltiko”? Ndof-
ta në një traditë më të hershme
edhe ai ka qenë i shkruar në perga-
menë, por, me kalimin e kohës dhe

me humbjen e traditës së shkri-
mit, barinjtë polisarë, të cilët qenë
në pjesën më të madhe të tyre
analfabetë, vijuan ta ruanin tra-
ditën e shkrimit të numrave duke e
shkruar atë në shkopinj druri. Kjo
“teknikë e re” bëri që të humbasë
tradita e shkrimit me letër (ose
pergamenë) që të shkruhej siç ki-
shte qenë më parë.

Rabushët përgatiteshin prej
dru thane, pasi thana ka shkopinj
të drejtë, të fortë dhe pa palcë.
Gjatësia e shkopit arrinte nga 1,5
m deri në 2 m. Shkopi i thanës qe-
rohej nga lëkura dhe gdhendej
duke krijuar katër faqe dhe katër
kulme (kënde). Numrat shkruhe-
shin në faqen kryesore të rabushit
dhe në njërin nga kulmet e tij. Shk-
rimi i numrave bëhej me anë të një
thike të vogël xhepi. Simbolet, apo
numrat që shënoheshin në rabush,
ishin: numrat 1 (një), 5 (pesë), 10
(dhjetë), 50 (pesëdhjetë), 100 (një-
qind), 500 (pesëqind) dhe 1000
(njëmijë). Simbolet e gdhendeshin
duke i radhitur numrat njëri pas
tjetrit, nga e majta në të djathtë.
Me anë të këtyre simboleve-num-
ra zhvilloheshin veprime matema-
tikore, siç ishte formimi i shifrave.
Formoheshin numra me një shifër,
dy shifra, tre shifra, katër shifra dhe
më shumë shifra. Përdorimi i ra-
bushëve në Polis ka vijuar deri në
mesin e shek. të 20-të. Më vonë si-
stemi i numërimit me rabush vijoi
të përdorej për forcë zakoni nga
ndonjë bari i vjetër. Sot rabushët
janë nxjerrë jashtë përdorimit./
Gazeta Shqiptare

Dorëshkrimi
mendohet se është

hartuar rreth vitit
1761 të shek. të 17-të.

Duke qenë se ky libër
është i shkruar me një
alfabet të veçantë, që

ende nuk njihet
autori i shpikjes së tij,

si dhe për shkak se
është gjetur në
fshatin Polis të

Librazhdit,
dorëshkrimin kemi

preferuar që ta
quajmë “Dorëshkrimi

i Polisit”, apo dhe
“Alfabeti i Polisit”

“Psalltiko”, përkthimi 
i parë shqip orthodoks i Biblës
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Më 18 korrik, Thaçi megjithatë
nuk do të jetë i vetëm në Bruksel,
ngase ai pritet të shoqërohet nga
kryetari i Kuvendit Kadri Veseli,
kryeministri Ramush Haradinaj
dhe zyrtarë tjerë, përfshirë edhe mi-
nistrin e Jashtëm, Behgjet Pacolli e
zëvendëskryeministrin Fatmir Li-
maj. Por, në takimin me Vuçiqin,
Thaçi do të ulet sërish i vetëm. Pre-
sidenti Thaçi dhe posaçërisht par-
titë e koalicionit qeverisës, janë
zemëruar shumë sidomos me
Lidhjen Demokratike të Kosovës, e
cila në kohën kur ishte në pushtet
ishte pjesë e dialogut, kurse tani
nga opozita, refuzon çfarëdo përf-
shirje.

Tendenca e vazhdueshme është
që në ekipin e ardhshëm të mos
mbeten anash as LDK-ja, parti kjo
që ka qenë pjesë e të gjitha nego-
ciatave të deritashme me Serbinë.
Por, po ashtu, që procesit t’i prijë
presidenti Thaçi, i cili në vazhdimë-
si ka qenë ne krye të negociatave
politike me Serbinë. Presidenti
Thaçi është në përpjekje të krijimit
të një ekipi gjithëpërfshirës për

fazën e fundit të bisedimeve me
Serbinë, por aktualisht ai nuk po e
gjen mbështetjen e opozitës. Poli-
tologu Ramush Tahiri, tha për Ra-
dion Evropa e Lirë se përtej mo-
smarrëveshjeve, faktori politik në
Kosovë duhet ta kuptojë se nevoji-
tet një konsensus dhe kompromis
politik për të vazhduar tutje proce-
sin.

“Nëse ka mosmarrëveshje
ndërmjet partnerëve të koalicionit
qeverisës dhe opozitës, atëherë
duhet të gjendet zgjidhje kompro-
misi dhe si të themi e marrëveshjes.
Mund të caktohet edhe dikush
tjetër që t’i udhëheqë bisedimet,
por kjo duhet ta bëhet në Kuvendin
e Kosovës”, tha Tahiri. Ishte kryeta-
ri i Kuvendit të Kosovës i cili është
edhe kryetar i Partisë Demokratike,
Kadri Veseli ai i cili e qortoi LDK-në
se për inate dhe për faktin që vet
nuk është në pushtet, po i bllokon
të gjitha proceset, përfshi edhe dia-
logun. “Sot kemi një bllokadë për
arsye më tepër të inateve. Kanë për
të na vonuar kështu 3- 4 muaj që të
na hidhërojnë me partnerët tanë

që të tregohemi se jemi të pafuqi-
shëm dhe të njëjtën kohë pastaj të
thuhet hajde se bëhemi bashkë.
Opozita duhet t’i bashkohet tani
këtij karvani. Kur kemi qenë bashkë
kemi fituar më shumë, por realisht
ky pozicioni bukur për inat i LDK-së
është duke e dëmtuar Kosovën”,
thekson Veseli. Por, deklaratat aku-
zuese të Veselit, LDK nuk i merr
shumë afër zemrës. Kjo parti poli-
tike, sipas shefit të Grupit Parla-
mentar, Avdullah Hoti përfshihet
në dialog nëse Kosova parapraki-
sht hyn në zgjedhje të parakohsh-
me dhe formon institucione të reja.
Ai është i bindur se këto institucio-
ne nuk kanë legjitimitet për të
udhëhequr me dialogun, aq më
tepër kur Qeveria e ka humbur shu-
micën në Kuvend, kurse presidenti,
sipas LDK-së, nuk ka mandat që të
udhëheqë me dialogun.

“Në parim, LDK-ja qëndron si
parti për dialog, sepse është e
vetmja mënyrë për t’i zgjidhur çë-
shtjet, por dialogu duhet të zhvil-
lohet nga institucionet që janë
legjitime. Për momentin nuk ka in-

stitucione legjitime që mund të
udhëheqin me këto procese të
rëndësishme, prandaj e kemi bërë
të qartë se sa më parë që shkojmë
në zgjedhje dhe prodhojmë institu-
cione legjitime, është më mirë për
vendin”, tha Hoti. Kur është në
pyetje legjitimiteti i përfaqësimit
të Kosovës në institucione, politolo-
gu Ramush Tahiri thotë se nëse me
të vërtetë nuk ka legjitimitet,
atëherë opsion mund të jenë edhe
zgjedhjet. Por, në çdo rast, ai thotë
se fjalën e fundit rreth çdo marrëve-
shje që mund të arrihet me Serbinë
duhet ta thotë Kuvendi i Kosovës.
“Çdo dialog, marrëveshje që nën-
shkruhet dhe nuk kalon në Kuvend
ose nuk ka kredibilitet ai është dia-
log koti, sepse nuk mund të zba-
tohet”, tha Tahiri. Gjatë javës, presi-
denti Thaçi tha se ai i vetëm nuk
mund ta marrë sipër barrën e dialo-
gut, ndërkohë që ia rikujtoi LDK-së
dhe opozitës, se procesi nuk mund
të bllokohet. “Askush nuk do të
mund ta përmbyllë i vetëm këtë
proces, por askush i vetëm nuk do
të mund ta bllokojë, apo të vë veto

në përmbylljen e këtij procesi ja-
shtëzakonisht të rëndësishëm”, u
shpreh Thaçi.

Ideja e Thaçit për një ekip klasik
negociator, sikurse në procesin e
Vjenës, nuk është shumë e prefe-
ruar as për kryeministrin Ramush
Haradinaj. Ky i fundit, i ka dhënë
përkrahje të plotë Thaçit që ta
udhëheqë dialogun, por beson se
janë institucionet e Kosovës ato që
duhet t’i marrin përgjegjësitë.
Ndërkaq nga opozita, më shumë
pret që të përfshihet në debatin
dhe konsensusin e brendshëm i cili
do të jetë i domosdoshëm për rati-
fikimin e marrëveshjes që mund të
arrihet me Serbinë. “Prej konsulta-
ve që kam pasur mundësinë t’i bëj,
mendoj që është një klimë më e
mirë tash, pra Kosova përfaqësohet
nga institucionet e vendit, të cilave
iu prin presidenti me Kushtetutë
dhe me funksion, e njëkohësisht
edhe partitë politike parlamenta-
re janë të nevojshme, pra edhe LDK,
PSD e Vetëvendosje”, thotë Haradi-
naj.

Përderisa mosmarrëveshjet
vazhdojnë, subjekti tjetër opozitar,
Partia Socialdemokrate, që drej-
tohet nga Shpend Ahmeti, ka ini-
ciuar thirrjen e një seance të jashtë-
zakonshme për të hënën ku do të
diskutohej rreth dialogut, para se
presidenti Thaçi të udhëtojë për në
Bruksel, ku të mërkurën pritet të
vazhdojë dialogun politik me ho-
mologun e tij nga Serbia, Aleksan-
dar Vuçiq. Dialogu mes Kosovës
dhe Serbisë ka nisur që nga viti
2011. Sipas Bashkimit Evropian në
fund të këtij procesi, të dyja vendet
duhet të arrijnë një marrëveshje
për normalizimin e raporteve e cila,
pos tjerash, i çon të dyja vendet
drejt integrimeve evropiane. (REL)

Lulzim Basha dhe Monika Krye-
madhi kanë paralajmëruar se në vjeshtë
do të rrëzojmë kryeministrin dhe se nuk
i duhet popullit arnimet që mund të
bëjë Edi Rama në qeveri për interesa të
oligarkëve. Nga ana e tij Edi Rama, pas
ngritjes së tensionit politik në vend si
dhe duke ditur se vjeshta do jetë e
nxehtë dhe me përplasje të forta me po-
pullin opozitar ka piketuar ndryshime
të reja rrënjësore në kabinet. Kur themi
ndryshime rrënjësore puna arrin se
mund të largojë 2/3 e qeverisë. Sipas bu-
rimëve mbeten prapë në qeveri vetëm
Fatmir Xhafa, Ditmir Bushati, Ogerta
Manastirliu, Olta Xhaçka, Niko Peleshi
dhe mundet Damian Gjiknuri, të cilin e
ka të sigurtë si person për lidhjet në
SHBA. Lindita Nikollën dhe Blendi Klo-
sin, do ti kthejë në krye të fushatës elek-
torale për fushatën zgjedhore, pasi të
dy Rama i quan njerëzit e punës në PS.
Dy nga emrat në kabinet,
Zv/kryeministren Senida Mesi po e pike-
ton si kandidate për kryetare bashkie në
Shkodër, kurse Pandeli Majkon për kan-
didat në Korçë për kryetar bashkie. Krye-

ministri synon të marrë për herë të parë
bashkinë e Shkodrës, ndaj e ka piketuar
largimin e saj që tani pasi duhet të mer-
ret me fushatën në Shkodër. Ndërsa
Pandeli Majkon, pas incidentit që ai i
bëri me mosvotimin e ligjit për Teatrin,
e ka ndarë mendjen që ta largojë sa më
larg selisë së PS-së. Duke i ofruar Korçën,

dhe nëse ai nuk e pranon, e ka më të
lehtë ta largojë edhe nga PS. Pandeli
Majkon e shikon edhe si rival për krye-
ministër, pasi opozita ka dërguar sinja-
le mirëkuptimi ministrit Majko dhe e ka
shpallur si “kryeministër hije”, kur të rrë-
zojnë Ramën me protesta gjatë kësaj
vjeshte.

“Dikur askush s’do të
merret as me Serbinë
dhe as me Kosovën”
Marrëveshja për normalizimin e marrëdhënieve
është vendi i vetëm i takimit i palëve të konfron-
tuara, Serbisë dhe Kosovës, ka deklaruar për agjen-
cinë serbe të lajmeve FoNet Predrag Milidrag, ba-
shkëpunëtor i lartë shkencor në Institutin për
filozofi. Ai e ka hedhur poshtë konfliktin e ngrirë si
zgjidhje. “Asgjë nuk na garanton se shtyrja e
zgjidhjes për kohë të ardhshme do t’i sjellë ndonjë
gjë Serbisë, ndërsa pozita e serbëve, sidomos e
atyre në jug të Ibrit, do të jetë gjithnjë e më e
keqe”, ka thënë ai. Sipas tij, propozuesit e shtyrjes
së zgjidhjes që janë të bindur se Kina e Rusia do ta
shtojnë ndihmën për Serbinë, nuk ofrojnë ele-
mente shtesë, sidomos si do të shfrytëzohej kjo
kohë e shtyrjes për bashkësinë serbe në Kosovë. Ai
ka shfaqur drojën se po u fut kjo çështje në luftën
e re të ftohtë ndërmjet dy superfuqive, atëherë as
Serbinë dhe as Kosovën nuk do ta pyesë askush për
asgjë. Milidrag nuk sheh pse pranimi i Kosovës në
Organizatën e Kombeve të Bashkuara do të ishte
problem nëse arrihet marrëveshja për normali-
zim marrëdhëniesh që do të garantohej, në radhë
të parë, nga SHBA-ja, Bashkimi Europian dhe Gjer-
mania si përkrahës të Kosovës.

Dialogu nuk bëhet pa Thaçin dhe LDK-në!
Dialogu me Serbinë
shihet si zgjidhje e vetme
për të arritur deri te një
marrëveshje për
normalizimin e raporteve
midis Kosovës dhe
Serbisë. Por, askush në
Prishtinë, nga tabori
opozitar nuk preferon që
të ulet në ekipin
negociator, të cilit do t’i
printe presidenti Hashim
Thaçi

Ndryshime në Qeveri e Shqipërisë, ikën Majko e shumë ministra
/////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////
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Samitet vjetorë, kanë qenë një
mundësi për të rikonfirmuar unite-
tin midis miqve të ngushtë, për të
punuar privatisht për të zgjidhur
mosmarrëveshjet, dhe për të çi-
menduar një aleancë, suksesi i së
cilës në ruajtjen e paqes dhe pro-
speritetit është i pakrahasueshëm.
Pastaj erdhi Trump, i cili bëri lëm-
sh samitin, duke pretenduar se
aleatët e Amerikës po përfitojnë
nga Shtetet e Bashkuara, duke sh-
trembëruar faktet, dhe duke bërë
çmos t’i bëjë jehonë mosmarrëve-
shjeve në mediat sociale. Kjo ngre
pyetjen, se çfarë po përpiqet saktë-
sisht të bëjë Trump?

Nëse analizoni fjalët e Trump,
ai thjesht po përpiqet të frenojë
aleatët nga abuzimi me fuqinë e
Amerikës. Ai dëshiron që ata të pa-
guajnë më shumë për mbrojtjen
e tyre. Ai madje mund të argumen-
tojë se qëllimi i tij, është ta bëjë
NATO-n më të fortë. Por një vësh-
trim më i afërt ndaj fakteve, sugje-
ron se Trump po përpiqet të arrijë
pikërisht të kundërtën. Presidenti
duket se po përpiqet të shpërbëjë
NATO-n. Ai po ekzagjeron dhe sh-
trembëron faktet financiare, dhe
po e bën këtë me zë të lartë, se ai
duket se po përgatit përkrahësit e
tij në shtëpi për një vendim që do
ta tronditë botën, dhe do ta bëjë
atë një vend shumë më të rrezik-
shëm: tërheqja e Shteteve të Ba-
shkuara nga Aleanca e Atlantikut
të Veriut. Kjo në fakt, do të shkatër-
ronte NATO-n.

Rastësisht, kjo do të përbënte
një triumf për Rusinë dhe presi-
dentin e saj, Vladimir Putin, i cili e
ka deklaruar publikisht qartazi, se
do të ishte shumë mirë për Rusinë
nëse NATO do të “përçahej”. Në
Bruksel, Trump sulmoi aleatët e
Amerikës, duke thënë gabimisht
se ata ishin “keqbërës”, dhe duke e
akuzuar Gjermaninë se ishte një
“peng i Rusisë”, për shkak të një
gazsjellësi që lidh të dyja vendet.
Çështjet e shpenzimeve të
mbrojtjes, dhe furnizimeve me gaz
natyror nga Rusia meritonin disku-
timin në samit, por kjo kritikë pu-
blike, me kamerat televizive në sal-
lë, nuk kishte për qëllim zgjidhjen
e problemeve, por zmadhimin e
mesazhit që ai donte të jepte. Nuk
është çudi, se përse Trump a ka po-
stuar videon në Tuitter. Ai po përpi-
qet t’i kthejë amerikanët kundër
NATO-s. Ose ai nuk e kupton se si
funksionon NATO, ose ai po përpi-
qet të manipulojë opinionin pu-
blik me gënjeshtra të rrezikshme.
Është e vështirë të thuash se cila

është më e keqe. Aleatët nuk janë
keqbërës, dhe Shtetet e Bashkuara
nuk paguajnë ndonjë kosto në
emër të tyre. Anëtarët kanë arritur
një marrëveshje, sipas së cilës,
duhet të shpenzojë 2 për qind të
PBB-së vet mbi mbrojtjen, dhe se
ata do të kërkojnë të arrijnë këtë
qëllim deri në vitin 2024.

Shtetet e Bashkuara, e kanë
nxitur Europën të rrisë shpenzimet
e veta të mbrojtjes, dhe tendenca
filloi të përmirësohet nën Barak
Obamën. Por Trump po e bën të
tingëllojë sikur Shtetet e Bashkua-
ra po paguajnë detyrimet e të
tjerëve. Dhe kjo është diçka e rre-
me. Vlen të theksohet sërish se
Amerika po përfiton dhe përparon
nga paqja dhe stabiliteti në Eu-
ropë, si dhe nga udhëheqja e
aleancës më të fortë ushtarake në
botë. Dhe shpenzimet e mbrojtjes
amerikane, nuk janë të gjitha për
të mbrojtur Evropën. Ato përf-
shijnë kostot ushtarake në Afga-
nistan, Korenë e Jugut, në të gjithë
detrat, dhe pagat dhe përfitimet
financiare nga trupat ushtarake
kudo në botë. Trump ka treguar se
asgjë nuk do ta kënaqë. Asnjë nivel
i shpenzimeve të mbrojtjes nuk do
të jetë i mjaftueshëm, sepse ajo që
ai vërtet dëshiron është të tërhiqet
nga aleanca. Udhëheqësit e NATO-
s u tronditën, kur Trump u tha be-
fas atyre se ai dëshiron që ata të

shpenzojnë 4 për qind të PBB-së
së tyre për mbrojtjen, duke e dyfi-
shuar papritur pragun që po luf-
tojnë të mbërrijnë. Ai pretendoi se
vetë SHBA-të shpenzojnë aktuali-
sht më shumë se 4 për qind të PBB
mbi mbrojtjen, gjë që sipas shifra-
ve më të fundit të NATO-s janë të
rreme. Shtetet e Bashkuara pritet
të shpenzojnë këtë vit rreth 3.5 për
qind të PBB-së. A duhet realisht
Perëndimi të shpenzojë 1 trilionë
dollarë në mbrojtje? Kjo është ab-
surde.

Shtetet e Bashkuara dhe
aleatët e saj, shpenzojnë momen-
talisht më shumë se të gjitha ven-
det e tjera të marra së bashku. Ru-
sia shpenzoi vitin e kaluar vetëm 61
miliardë dollarë për mbrojtjen,
Kina po shpenzon 175 miliardë dol-
larë për vitin 2018. Aleatët e NATO-
s, duke përjashtuar Shtetet e Ba-
shkuara, po shpenzojnë tashmë
më shumë se Rusia apo Kina. Së
bashku, aleatët amerikanë shpen-
zojnë tashmë rreth 1 trilionë dol-
larë në mbrojtje, ndoshta më
shumë se sa duhet për t’u përbal-
lur me armiqtë më agresivë. Shte-
tet e Bashkuara shpenzuan 623 mi-
liardë dollarë. Natyrisht, Trump
nuk pranoi të thoshte se Putini
është një armik. Pra, nëse Rusia
është vetëm një “konkurrente”, siç
e quajti ai, pse Aleanca e Atlan-
tikut duhet të shpenzojë 1 trilionë
dollarë për mbrojtjen? Përgjigjja
është se s’ka nevojë. Trump po
krijon thjesht pengesa për unitetin
- dhe ndoshta për mbijetesën e
NATO-s. Partnerët europianë të
Amerikës, kanë rritur tashmë ndje-
shëm shpenzimet e tyre të
mbrojtjes. Sekretari i Përgjithshëm
i NATO-s, Jens Stoltenberg, tha se 8
vende do të arrijnë ose tejkalojnë

pragun prej 2 për qind këtë vit, nga
vetëm 3 në vitin 2014. Ata po e
bëjnë këtë jo vetëm për shkak të
presionit të Trump, por sepse ata
janë të shqetësuar për Rusinë. Ata
e panë sesi Putin dërgoi forcat e tij
në Ukrainë, dhe i vodhi Krimenë.
Kur ata shohin Trumpin të flirtojë
me Putinin, frika e tyre ndaj Rusi-
së rritet ndjeshëm. Dhe të shqetë-
suar nuk janë vetëm fqinjët e Rusi-
së. Ankthi shtrihet deri në Shtetet
e Bashkuara, dhe madje edhe tek
këshilltarët më të afërt të Trump.
Sekretari i Shtetit Majk Pompeo,
duket se po i lutet shefit të tij që të
respektojë aleancën. Ndoshta
duke shpresuar se Trump do të
lexonte lutjen e tij, ai shkroi në
Tëitter:”NATO është aleanca më e
suksesshme në histori…Dobësia
provokon, forca dhe kohezioni
mbrojnë…”. Dhe të martën, Senati
miratoi me një shumicë dërrmue-
se bipartizane, një rezolutë që
rikonfirmon angazhimin e SHBA
ndaj NATO-s. Për republikanët, kjo
është një votë e guximit. Demok-
ratët ishin më të drejtpërdrejtë,
duke e cilësuar të “sikletshme”
“fyerjen dhe denigrimin” që Trump
i bëri Gjermanisë, duke e akuzuar
presidentin se është më besnik
ndaj Putinit, sesa ndaj aleatëve të
SHBA-së në NATO. Turi diplomatik
i Trump, vetëm sa ka nisur. Spek-
takli që dha në selinë e NATO-s,
ishte një paralajmërim. Pas grush-
timit të fortë në fytyrë të miqve të
Amerikës, brenda pak ditësh do të
jetë koha për të përqafuar “konkur-
rentin” e Amerikës, presidentin rus
që është duke u sjellë si armik i Sh-
teteve të Bashkuara dhe miqve të
saj, dhe që pa dyshim është duke e
shijuar tërësisht sjelljen e Trumpit
në Bruksel. (CNN)

70 mijë dollarë
shpërblim kush
e vret qenin e
policisë!
Narko-klani "Clan del Golfo" ka
ofruar shpërblim në para në
vlerë prej 70 mijë dollarësh për
vrasjen e qenit të policisë që ki-
shte penguar dërgesën e drogës
nga Kolumbia. Qeni i trajnuar
"Sombra" kohë më parë pengoi
kontrabandimin në Evropë dhe
SHBA të një pakoje prej 100 ki-
logram kokainë të pastër. Televi-
zioni kolumbian Caracol rapor-
ton se kreu i klanit famëkeq
Dario Antonio Usuga ka shpallur
"Sombran" armikun më të madh
të këtij narko-klani. "Sombra"
edhe më parë në disa raste kish-
te zbuluar drogë dhe kishte pen-
guar dërgesën nga Kolumbia.
Usuga ka premtuar 200 mijë pe-
sos (70 mijë euro) për vrasjen e
qenit nuhatës të policisë. Depar-
tamenti i policisë për anti-drogë
në Kolumbi ka reaguar me sh-
pejtësi duke ia ndërruar "vendin
e punës" qenit të rrezikuar. Me
masa të shtuara të mbrojtjes
"Sombra" tani do të punojë në
aeroportin "El Dorado" në krye-
qytetin e Kolumbisë, Bogota.

Presidenti i Rusisë Vladimir Pu-
tin njoftoi se gjatë Kampionatit
Botëror në futboll janë kryer
rreth 25 milionë sulme kiberne-
tike ndaj infrastrukturës së
informacioneve të vendit të tij.
Putin në një takim me zyrtarët e
Bashkëpunimit Ndërkombëtar
të Sigurisë së Kampionatit Botë-
ror "Rusi 2018", njoftoi se rreth
130 pjesëtarë të forcave speciale
nga 34 shtete janë përfshirë në
angazhimet e ofrimit të sigurisë
së këtij kampionati. Ai tha se
më shumë se 2 milionë persona
dhe rreth 200 ndërtesa janë au-
dituar gjatë përgatitjeve për
kampionat. Putin theksoi se
gjatë Botërorit janë kryer sulme
kibernetike ndaj infrastruktura-
ve së informacioneve të Rusisë.
“Gjatë Kampionatit Botëror
janë neutralizuar 25 milionë
sulme kibernetike dhe vepra
tjera penale ndaj infrastruk-
turës së informacioneve të Rusi-
së, që kanë lidhje me Botërorin",
tha ai.

25 milionë sulme
kibernetike ndaj
Rusisë në Botëror

Strategjia sekrete e
Trumpit për NATO-n

Presidenti Donald
Trump i fyeu sërish
aleatët e NATO-s në
samitin e Brukselit.
Udhëheqësit
europianë, thanë se
ishin përgatitur për një
samit të keq, por u
shprehën se Trump e
bëri atë edhe më keq
sesa druheshin
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DISPOZITAT E PËRGJITHSHME 
 

1. LËNDË E ANKANDIT PUBLIK ELEKTRONIK  
Lëndë e ankandit publik elektronik është dhënie me qira të mjeteve të patundshme – dy objekte 
afariste të ngjitura në një tërësi në KEUN E QYTETIT KUMANOVË, pronësi e Komunës së 
Kumanovës, që jepen me qira me pëlqimin e dhënë me Vendim të Këshillit të Komunës së 
Kumanovës, për kohëzgjatje prej 5 (pesë) vjet nga dita e nënshkrimit të Marrëveshjes për 
ofertuesin më të volitshëm dhe hapësirë afariste pronësi e NP Pastrim dhe Gjelbërim 
Kumanovë (parastas salla), që jepet me qira në pajtim me Vendimin e Këshillit drejtues të NP 
Pastrim dhe Gjelbërim për dhënie me qira të hapësirës afariste, numër 02-804/2 të datës 
25.06.2018 dhe pëlqimit të dhënë me Vendim të Këshillit të Komunës së Kumanovës, për 
kohëzgjatje prej 5 (pesë) vjet nga dita e në shkrimit të Marrëveshjes për ofertuesin më të mirë. 
 
2. KUSHTET E PËRGJITHSHME PËR DHËNIE ME QIRA 

• Qiranë qiramarrësi obligohet që ta paguajë në muaj në afat prej 7 ditëve nga dita e 
dorëzimit të faturës. 

• Qiramarrësi obligohet që të paguajë kamatë për dënim ligjor për çdo pagesë të vonuar. 
• Qiramarrësi është i obliguar që rregullisht të paguajë shpenzimet për energji elektrike, 

ujë, bërllokun, si dhe kompensime të caktuara për objektin, sigurinë dhe të ngjashme.  
• Qiramarrësi nuk mundet që objektin afarist ta japë me qira. 
• Qiramarrësi të mirëmbajë inventarin, pajisjen dhe mjetet në gjendje të rregullt.  

 
3. TË DHËNAT PËR HAPËSIRAT AFARISTE SI PJESË TË MJETEVE TË PATUNDSHME QË 
JEPEN ME QIRA (KEU I QYTETIT)  
 

- Lista pronësore numër 80110 KK Kumanovë 
- Shqyrtim të dokumentacionit planor urbanistik, kontroll në vend të ngjarjes dhe shqyrtim në 
shfaqje të fotografuar mund të bëhet në lokalet e Komunës së Kumanovës – çdo ditë pune 
(prej ditës së hënë deri ditën e premte) prej ora 09.00 deri ora 15.00. 

 
Nr. 
rendor  
 

Ankand Rruga dhe 
numri 

Hapësira 
afariste  

KK 
Kumanovë  

Sipërfaqja e 
hapësirës 
afariste  

Garancia 
bankare 
2% 

Shuma 
fillestare e 
qirasë 
mujore  

Hapi 
minimal i 
ankandit 
1% 

1 Hera e 
parë  

Oktomvriska 
revolucija  

Dy objekte 
të ngjitura 
në një 
tërësi 
Objekti 
afarist nr. 1 
hyrja nr. 1 
kati PR dhe 
Objekti 
afarist nr. 2 
hyrja nr. 1 
kati PR të 
montuara   

19555/1- . 179 m2
dhe 30 
m2  
gjithsej 
209 m2 

 123.090
denarë  

30.772
denarë 

308 
denarë 

 
3.1. TË DHËNAT PËR HAPËSIRAT AFARISTE SI PJESË TË MJETEVE TË PATUNDSHME 
QË JEPEN ME QIRA (NP Pastrim dhe Gjelbërim Kumanovë) 
 

- Lista pronësore numër 78503 KK Kumanovë  
- Shqyrtim të dokumentacionit planor urbanistik, kontroll në vend të ngjarjes dhe shqyrtim në 
shfaqje të fotografuar mund të bëhet në lokalet administrative të NP PAZARISHTA – 
Kumanovë çdo ditë pune (prej ditës së hënë deri ditën e premte) prej ora 07.00 deri në ora 
15.00. 

 

Nr. 
rendor  
 

Ankand Rruga 
dhe numri 

Hapësira 
afariste  

KK 
Kumanovë  

Sipërfaqja e 
hapësirës 
afariste  

Garancia 
bankare 
2% 

Shuma 
fillestare e 
qirasë 
mujore  

Hapi 
minimal 
i 
ankandit 
1% 

2 Hera e 
parë  

Varrezat e 
qytetit  

Objekt afarist 
nr. 3 deri në 
hyrja nr. 1, 
përdhese 
ndërtimi i 
fortë   

24187/2/G. 209 m2  277.732
denarë 

69.433 
denarë 

694
denarë 

 
 
4. TË DREJTË PËR PJESËMARRJE 
 
Të drejtë për pjesëmarrje në ankandin publik kanë të gjitha subjektet e interesuara të vendit dhe 
të huaja fizike dhe juridike të cilat në pajtim me ligjin i plotësojnë kushtet e dhëna në shpallje. 
 

• KUSHTET PËR PJESËMARRJE NË ANKANDIN PUBLIK ELEKTRONIK 
Subjektet e interesuara fizike dhe juridike parashtrojnë fletëparaqitje për pjesëmarrje në 
ankandin publik elektronik, të kompletuar me dëshmitë në vijim: 

• Deklaratë me të cilën pranojnë kushtet e dhëna në shpallje. 
• Garanci bankare për seriozitet në shumë prej 2% të shumës së vlerësuar të mjetit, për 

pjesëmarrje në ankandin publik. Krahas garancisë bankare në mënyrë elektronike për 
seriozitet duhet që në origjinal të dorëzohet edhe deri tek Komisioni për posedim të 
mjeteve të patundshme dhe të tundshme të Komunës së Kumanovës në ditën kur do të 
dorëzohet dokumentacioni i kompletuar. 

• Dëshmi për identitet 
- për subjektet fizike – kopje të letërnjoftimit ose dokumentit të udhëtimit 
- për subjektet juridike të vendit – gjendja aktuale nga Regjistri qendror i RM 
- për subjektet juridike të huaja – dëshmi për regjistrim nga regjistri përkatës i vendit ku 
janë të regjistruar. 

• E-mail adresë të parashtruesit të fletëparaqitjes, përmes së cilës do të realizohet 
procedura e regjistrimit për pjesëmarrje në ankandin publik elektronik në të cilën do të 
dërgohet emri përdorues dhe fjalëkalimi për qasje në internet faqen në të cilën do të 
realizohet ankandi publik elektronik. 

Fletëparaqitjet të cilat nuk do të jenë të kompletuara me këto dëshmi nuk do të marrin pjesë në 
ankand për çka do të informohen në mënyrë elektronike. 
 

• ÇMIMI FILLESTAR 
 Çmimet fillestare të qirasë mujore për secilën pozitë të shpalljes janë dhënë në 
pasqyrën tabelore. 
5. GARANCIA BANKARE PËR SERIOZITET 
Garancia bankare për seriozitet të ofertës për pjesëmarrje në ankandin publik elektronik për 
patundshmërinë në fjalë për dhënie me qira është 2% e shumës së vlerësuar të pronës së 
patundshme dhe shuma është përcaktuar është përcaktuar në pasqyrën tabelore të dhënë në 
këtë shpallje. 
Garancia bankare për seriozitet të ofertës për pjesëmarrje në ankandin publik i kthehet 
parashtruesit të fletëparaqitjes në afat prej 15 ditëve nga dita e mbajtjes së ankandit publik, 
ndërsa garancia bankare ofertuesit më të volitshëm i kthehet 15 ditë nga dita e pagesës së 
shumës së përgjithshme të arritur në ankandin publik.  
Garancia bankare jepet në dobi të KOMUNËS SË KUMANOVËS (keu i qytetit)  
Garancia bankare jepet në dobi të NP Pastrim dhe Gjelbërim (objektet afariste në pronësi të NP 
Pastrim dhe Gjelbërim)  
 

• AFATI PËR PARASHTRIMIN E FLETËPARAQITJEVE 
Fletëparaqitjet për pjesëmarrje në ankandin publik elektronik dorëzohen në afat prej 13 ditëve 
nga dita e publikimi të shpalljes, kryesisht deri më 29.07.2018, në formë elektronike në internet 
adresën në vijim www.e-stvari.mk 
Ankandi publik elektronik për dhënie me qira të pronës së patundshme nga tabela me numër 
rendor nr. 1 do të mbahet në internet faqen www.e-stvari.mk më datë 01.08.2018 (e mërkurë)  
me fillim në ora 10.00. 
Ankandi publik elektronik për dhënie me qira të pronës së patundshme nga tabela me numër 
rendor nr. 2 do të mbahet në internet faqen www.e-stvari.mk më datë 01.08.2018 (e mërkurë)  
me fillim në ora 10.15.  
 
6. PROCEDURA 
Procedurën për ankandin publik elektronik për dhënie me qira të pronave të patundshme në 
pronësi të Komunës së Kumanovës dhe të NP Pazarishta e realizon komisioni për posedim me 
mjetet e patundshme dhe të tundshme të Komunës së Kumanovës. 
Fletëparaqitja për pjesëmarrje në ankandin publik parashtrohet në mënyrë elektronike dhe duhet 
të përmbajë të gjitha të dhënat dhe dëshmitë të cilat janë përcaktuar në shpallje për ankand 
publik elektronik. 
Komisioni pas pranimit të fletëparaqitjeve vërteton nëse janë të dorëzuara në afatin e caktuar 
dhe nëse janë të kompletuara në pajtim me kushtet në shpallje pas çka i informon parashtruesit 
e fletëparaqitjeve përmes formës elektronike. Parashtruesve të fletëparaqitjeve të cilat janë të 
kompletuara, komisioni në afat prej (3) tre ditëve nga dita e parashtrimit të ofertave u dorëzon 
emër përdorues dhe fjalëkalim për pjesëmarrje në ankandin publik, ndërsa parashtruesve të cilët 
nuk kanë parashtruar dokumentacion të kompletuar u dërgon kumtesë me arsyetim se nuk do të 
marrin pjesë në ankandin publik. 
Ankandi publik elektronik fillon me shpalljen e çmimit të përgjithshëm fillestar të qirasë së pronës 
së patundshme dhe realizohet përmes licitacionit nga ana e pjesëmarrësve. Në pesë minutat e 
para të ankandit publik pjesëmarrësit mund ta pranojnë, gjegjësisht rrisin çmimin e qirasë së 
pronës së patundshme. Ankandi publik do të konsiderohet si i përfunduar në momentin e kalimit 
të kohës së përcaktuar në shpallje, pas çka nëse në kalimin e dy minutave të fundit të kohës së 
caktuar të kohëzgjatjes së ankandit publik elektronik nga ana e pjesëmarrësve jepet ofertë, 
atëherë afati përfundimtar për përfundimin e ankandit publik elektronik vazhdon edhe për (2) 
minuta, ndërsa do të përfundojë kur në dy (2) minutat e ardhshme nuk do të jepet ofertë e re. 
Ankandi publik do të vazhdojë pakufi derisa në intervalin kohor prej dy (2) minutave do të jepet 
ofertë e re. 
Nëse në pesë (5) minutat e para të ankandit publik nuk pranohet oferta, gjegjësisht nuk është 
dhënë ofertë më e madhe nga pjesëmarrësi në ankandin publik, vlera e qirasë së pronës së 
patundshme ulet për 2% pas çka pjesëmarrësit në ankandin publik sërish do të kenë mundësinë 
të pranojnë, gjegjësisht rrisin çmimin e qirasë së pronës së patundshme pa patur mundësinë 
pastaj të kufizohet hapi minimal për rritje. 
Nëse në kalimin e dy minutave të fundit të pesë minutave të dyta të ankandit publik nga ana e 
pjesëmarrësve pranohet oferta, gjegjësisht jepet ofertë më e lartë, afati përfundimtar për 
përfundim të ankandit publik vazhdon edhe për dy minuta, ndërsa do të përfundojë në periudhën 
kur në dy minutat e ardhshme nuk do të jepet ofertë e re. 
Nëse në kohëzgjatje prej pesë minutave sërish nuk ka ofertë, shuma e qirasë së pronës së 
patundshme sërish do të ulet për 2% nga shuma e vlerësuar më herët. 
Ankandi publik do të mbahet edhe në qoftë se shpalljes i është përgjigjur vetëm një pjesëmarrës 
i cili përmbushë kushtet nga shpallja dhe ofron çmimin fillestar. 
Për ofertues më të volitshëm konsiderohet pjesëmarrësi në ankandin publik i cili ka ofruar 
çmimin e fundit që paraqet çmimin më të lartë për qira të pronës së patundshme. 
 
Pas përfundimit të ankandit publik, Komisioni përpilon procesverbal për ankandin e realizuar 
publik i cili dorëzohet deri tek të gjithë pjesëmarrësit në ankandin publik elektronik. 
Ofertuesi më i volitshëm në afat prej 15 ditëve nga dita e përfundimit të procedurës së ankandit 
publik është i obliguar që të paguajë mjetet në llogari të KOMUNËS SË KUMANOVËS – 
Kumanovë për objektet të cilat gjenden në pishinën e mbyllur të qytetit dhe në llogari të NP 
Pazarishte – Kumanovë për objektet që janë në pronësi të tyre, në pajtim me çmimin e arritur 
përfundimtar, ndërsa nëse nuk i ka paguar brenda atij afati, nuk do të lidhet marrëveshje, 
garancia bankare do të aktivizohet, ndërsa ofertuesi në periudhë prej një viti nuk do të ketë 
mundësi të marrë pjesë në çdo ankand të ardhshëm publik për mjetet e patundshme në fjalë. 
Me ofertuesin më të volitshëm në afat prej pesë ditëve pas realizimit të pagesës së çmimit të 
arritur përfundimtar lidhet marrëveshje për qira në formë me shkrim, i cili në afat prej 30 ditëve 
dorëzohet tek noteri për solemnizim. 
Shërbimet e noterit janë obligim i qiramarrësit. 
Pjesëmarrësit kanë të drejtë për ankesë vetëm në lidhje me procedurën e ankandit publik elektronik, 
në afat prej tre (3) ditëve nga mbajtja e ankandit publik deri tek Komisioni i cili vendosë në lidhje me 
ankesën përmes vendimit në afat prej pesë (5) ditëve pas pranimit të ankesës. 
 Kundër vendimit të Komisionit mund të parashtrohet ankesë deri tek Komisioni 
shtetëror për vendosje në procedurë administrative dhe procedurë të marrëdhënies së 
punës në shkallë të dytë. 

Kryetari i Komisionit për posedim të mjeteve të tundshme  
dhe të patundshme të Komunës së Kumanovës 

Dragan Jovanovski 
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Koha, e martë, 17 korrik 2018 

Bujar KURTAJ

Shkup, 16 korrik - Skuadra e FC
Shkupi me optimizëm e pret nde-
shjen kthyese kundër Gllazgou
Renxhers, e cila zhvillohet sot në
stadiumin "Filipi i dytë" në Shkup.
Bardhekaltërit do të tentojnë të
përmbysin negativin nga ndeshja
e parë, kur pësuan disfatë me 2-0,
rezultat i cili nuk është i paarrit-
shëm. Kështu të paktën thonë nga
tabori i "pëllumbave", respektivi-
sht trajneri Zekirja Ramadani dhe
kapiteni Suad Zendeli. Trajneri
Ramadani thotë se sot lojtarët e
tij duhet të jenë më agresiv kun-
drejt kundërshtarit dhe të ten-
tojnë të shënojnë gol në pjesën e
parë. "Pas ndeshjes së parë që e
zhvilluam të enjten, nuk kemi pa-
sur shumë kohë për përgatitje,

por për freski dhe rikuperim. Kur
them rikuperim mendoj te lëndi-
mi i Lamçevskit, i cili ankohet në
lëndim, por besoj se do të jetë i
gatshëm për të luajtur. 

Gjithashtu kohën që e kemi
pasur, e kemi shfrytëzuar për ti
eliminuar gabimet nga ndeshja e
parë. E dimë se Gllazgou Renxher-
si ka epërsi prej 2-0, por ne be-
sojmë se mund të luajmë mirë
edhe në ndeshjen kthyese. U kam
thënë lojtarëve se duhet të jenë
më agresiv dhe të tentojnë të shë-
nojnë gol në pjesën e parë", thek-
soi Ramadani. Edhe kapiteni i FC
Shkupit, portieri Suad Zendeli be-
son se ai dhe shokët e tij, mund të
arrijnë befasi në ndeshjen e sot-
me. E dimë të gjithë se luajmë

kundër një rivali, por e dimë se
mund të luajmë mirë. Këtë e dë-
shmuam në ndeshjen e parë në
"Ibrox". 

Jemi sportist dhe besojmë në
kualitetet tona dhe do të japim
gjithçka nga vetja që të përmby-
sim rezultatin. Ajo që na jep krah
për të bërë befasinë, do të jetë
përkrahja e publikut që do ta

kemi dhe me ndihmën e atyre do
të jemi edhe më të fortë. Por, edhe
nëse nuk arrijmë të vazhdojmë
tutje, të paktën tua vështirësojmë
Renxhersin plasmanin në raun-
din tjetër", deklaroi Zendeli. Nde-
shja kthyese ndërmjet FC Shkupi
dhe Gllazgou Renxhers, do të zh-
villohet sot në "Filipi i dytë" në ora
17.55. 

Shkup, 16 korrik - Skuadra e Shkëndijës
sot në kuadër të kualifikimeve për Ligën e
Kampionëve, do të zhvillon ndeshjen kthye-
se me skuadrën e Uellsit, TNS. Për kuqezinjtë
do të jetë kjo vetëm një ndeshje formale,
duke marr parasysh se në ndeshjen e parë në
Shkup, triumfuan me rezultatin e thellë 5-0,
ku katër gola i shënoi Besart Ibraimi ndërsa
një gol Izair Emini. Në vendin Osuestry, aty
ku edhe do të luhet ndeshje, kuqezinjtë janë
nga e diela, ndërsa stafi dhe lojtarët kanë
pasur kohë të mjaftueshme për tu përgatitur
sa më mirë për këtë përballje. Nga klubi
informuan se mungesa e vetme për këtë për-
ballje do të jetë Besmir Bojku, i cili është lën-
duar gjatë fazës përgatitore në Slloveni, de-
risa të tjerët do të jenë në dispozicon të
trajnerit Qatip Osmani.  Takimi The New
Saints-Shkëndija luhet të martën në “Park
Hall Stadium” në Osuestry të Uellsit me fillim
në orën 20:00 sipas kohës lokale në Britani të
madhe (ora 19:00 me kohën në Maqedoni).

Gafuri mbetet
futbollist i
Renovës
Shkup, 16 korrik - Pasi prishi kon-
tratën me Flamurtarin e Vlorës,
Argjent Gafuri ka vendosur ta
vazhdojë karrierën sërish te Reno-
va, te e cila skuadër kaloi 6 muajt e
fundit në formë huazimi, njofton
“infOSport.mk”, transmeton gaze-
ta KOHA. Gafuri ka nënshkruar
kontratë një vjeçare me “gjipspu-
nuesit”, ndërsa menjëherë i është
bashkuar skuadrës në përgatitjet
në Ohër. “Kam vendosur që sërish
të vazhdoj me klubin tim të fë-
mijërisë, Renovën. Mendoj se kjo
është zgjidhja ime e duhur dhe
më e mirë për momentin, pasi
mendoj se si në shtëpinë tënde
nuk gjen askund”, u shpreh Gafu-
ri. Ndryshe Gafuri është fëmijë i
Renovës, pjesë e së cilës skuadër
ishte që nga vera e vitit 2008. Ai
me fanellën e skuadrës tetovare
numëron plotë 222 ndeshje, ku ka
realizuar edhe 35 gola. Gjatë sti-
norit vjeshtor ai luajti në të gjitha
18 ndeshjet, duke realizuar edhe
4 gola. Rikthimi i tij te skuadra
“bardhekaltër” nga Tetova do të
jetë i mirëseardhur, në veçanti për
trajnerin e ri Jeton Beqiri, i cili
gjithashtu kishte insistuar që Ga-
furin ta sheh edhe te Flamurtari,
kur luante rolin e ndihmës trajne-
rit të Shpëtim Duros.

Kapitulli Ajeti-Torino ka ardhur në
fund. Me bekimin e klubit, mbrojtësi i
Kombëtares shqiptare ka prishur kon-
tratën dhe tashmë është zyrtarisht fut-
bollist i lirë. Ekipi “granata” vendosi të mos
zbatojë opsionin për rinovimin e kon-
tratës edhe për sezonin 2018-2019, i cili do
të ishte viti i tretë i kuqeziut me skuadrën
e Serisë A. Një vendim i dyanshëm, edhe
sepse Ajeti po kërkonte me patjetër një
skuadër të re. Në fillim të muajit qershor
24-vjeçari u la jashtë kontingjentit të To-
rinos për fazën përgatitore. Një sinjal që
i parapriu mbylljes së aventurës së pafat
me klubin, të cilit iu bashkua në vitin
2016, por ku regjistroi vetëm katër nde-
shje zyrtare dhe një gol të shënuar, ndër-
sa sezonin e kaluar u huazua te Krotone.
Ajeti i dha lamtumirën Torinos dhe ta-
shmë është lojtar i lirë. Destinacioni i
ardhshëm duket se do të jetë sërish Kro-
tone. Burime pranë klubit kalabrez

pohuan se “Arlindi po trajtohet si një loj-
tar i lirë për përforcimet e merkatos”.
Mbrojtësi i lindur në Bazel ka shansin të
nisë një aventurë të re, pikërisht te Kroto-
ne, por këtë herë në Serinë B italiane.

SHKËNDIJA NË “PARK HALL STADIUM” TAKOHET ME TNS

Vuloset kualifikimi në raundin e dytë
AJETI MBYLL AVENTURËN TE TORINO

Gati firma me Krotonen

////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////

RAMADANI DHE ZENDELI OPTIMIST PARA SFIDËS SË SOTME ME RENXHERSIN

Me lojë më agresive mund 
të përmbysim rezultatin

Bardhekaltërit do të
tentojnë të përmbysin
negativin nga ndeshja e
parë, kur pësuan disfatë
me 2-0, rezultat i cili
nuk është i
paarritshëm. Kështu të
paktën thonë nga
tabori i "pëllumbave",
respektivisht trajneri
Zekirja Ramadani dhe
kapiteni Suad Zendeli

Rreth 1.000 tifoz të Gllzgou në Shkup 

Skuadra skoceze Gllazgou Renxhers sipas asaj që arritëm të
kuptojmë, në "Filipi i dytë" do të ketë përkrahjen e tifozëve të saj.
Jo zyrtarisht mësuam se në këtë ndeshje pritet të vijnë diku 800
tifoz nga Gllazgou, për të përkrahur ekipin e tyre të zemrës.
Kështu që pos asaj që do të jetë interesante në fushën e gjelbër,
interesante pritet të jetë edhe në tribuna.  

Koha
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GJYKATA THEMELORE MANASTIR 
SU-04-38/18 
16.07.2018 
Manastir 

      Në bazë të nenit 18 paragrafi 1 alineja 2 dhe paragrafi 6 të Ligjit për shërbim gjyqësor (“Gazeta Zyrtare e RM” nr. 43/15, 98/15 dhe 33/15) në lidhje me nenin 22 
dhe nenin 23 të Ligjit për marrëdhënie pune, Gjykata themelore Manastir publikon:  
 

SHPALLJE PUBLIKE nr. 2/2018 
Për punësim të nëpunësve gjyqësor për kohë të caktuar edhe atë për vendet e punës në vijim: 

 
1. Bashkëpunëtor i lartë gjyqësor – 2 (dy) realizues 
Kushtet që kërkohen për kryerje të punëve:  
Kualifikimet profesionale: 
 

- Së paku të arritura 300 kredi sipas SETK ose 
shkallë të VII/1 të arsimit fakulteti juridik dhe 
provim të dhënë të jurisprudencës.  

-  
Përvoja e punës:  

- Së paku 2 vjet përvojë pune në profesion. 
Kompetenca të posaçme të punës: 
Njohje aktive të programeve kompjuterike për punë në 
zyrë, si dhe njohje të një prej tre gjuhëve më shpesh të 
përdorura të Bashkimit Evropian (angleze, franceze dhe 
gjermane) me shkallë përkatëse të njohjes në pajtim me 
nenin 11 paragrafi 4 të Ligjit për shërbim gjyqësor që 
dëshmohet me certifikatë. 
 
Kushtet e përgjithshme: 
- të jetë shtetas i Republikës së Maqedonisë  
- të jetë i moshës së rritur  
- të ketë aftësi të përgjithshme shëndetësore  
- të mos i jetë shqiptuar dënim me vendim të plotfuqishëm 
gjyqësor për ndalesë të kryerjes së profesionit, veprimtarisë 
ose detyrës. 
Pagesa e nëpunësit gjyqësor do të jetë prej 25.948,00 
denarë. Orari i punës në javë: 40 orë; Orari i punës është 
prej ora 07:30 deri në ora 15:30; pauza prej ora 11,00 deri 
në ora 11,30. Ditët e punës: prej ditës së hënë deri ditën e 
premte. 
 
2. Bashkëpunëtor gjyqësor – 1 (një) realizues 
Kushtet që kërkohen për kryerje të punëve:  
Kualifikimet profesionale: 
 

- Së paku të arritura 300 kredi sipas SETK ose 
shkallë të VII/1 të arsimit fakulteti juridik dhe 
provim të dhënë të jurisprudencës.  

Përvoja e punës:  
- Së paku 1 vjet përvojë pune në profesion. 

Kompetenca të posaçme të punës: 
Njohje aktive të programeve kompjuterike për punë në 
zyrë, si dhe njohje të një prej tre gjuhëve më shpesh të 
përdorura të Bashkimit Evropian (angleze, franceze dhe 
gjermane) me shkallë përkatëse të njohjes në pajtim me 
nenin 11 paragrafi 4 të Ligjit për shërbim gjyqësor që 
dëshmohet me certifikatë. 
Kushtet e përgjithshme: 
- të jetë shtetas i Republikës së Maqedonisë  
- të jetë i moshës së rritur  
- të ketë aftësi të përgjithshme shëndetësore  
- të mos i jetë shqiptuar dënim me vendim të plotfuqishëm 
gjyqësor për ndalesë të kryerjes së profesionit, veprimtarisë 
ose detyrës. 
Pagesa e nëpunësit gjyqësor do të jetë prej 25.088,00 
denarë. Orari i punës në javë: 40 orë; Orari i punës është 
prej ora 07:30 deri në ora 15:30; pauza prej ora 11,00 deri 
në ora 11,30. Ditët e punës: prej ditës së hënë deri ditën e 
premte. 
 
3. Bashkëpunëtor i ri gjyqësor – 1 (një) realizues 
Kushtet që kërkohen për kryerje të punëve:  
Kualifikimet profesionale:  

- Së paku 240 kredi të fituara sipas SETK ose 
shkallë të VII/1 të mbaruar të fakultetit juridik. 

Përvoja e punës:  
- Me ose pa përvojë pune në profesion.  
Kompetenca të posaçme të punës: 
Njohje aktive të programeve kompjuterike për punë 
në zyrë, si dhe njohje të një prej tre gjuhëve më 
shpesh të përdorura të Bashkimit Evropian (angleze, 
franceze dhe gjermane) me shkallë përkatëse të 
njohjes në pajtim me nenin 11 paragrafi 4 të Ligjit për 
shërbim gjyqësor që dëshmohet me certifikatë. 

Kushtet e përgjithshme: 
- të jetë shtetas i Republikës së Maqedonisë  

- të jetë i moshës së rritur  
- të ketë aftësi të përgjithshme shëndetësore  
- të mos i jetë shqiptuar dënim me vendim të plotfuqishëm 
gjyqësor për ndalesë të kryerjes së profesionit, veprimtarisë 
ose detyrës. 
   Pagesa e nëpunësit gjyqësor do të jetë prej 23.099,00 
denarë. Orari i punës në javë: 40 orë; Orari i punës është 
prej ora 07:30 deri në ora 15:30; pauza prej ora 11,00 deri 
në ora 11,30. Ditët e punës: prej ditës së hënë deri ditën e 
premte. 
 
Kandidatët obligohen që të paraqiten në shpallje me 
Fletëparaqitje për punësim të nëpunësit gjyqësor dhe e 
njëjta mund të merret në Gjykatën themelore Manastir nga 
centrali i telefonit ose ta marrin nga ueb faqja e gjykatës 
www.osbitola.mk në rubrikën formularet-doumentet.  
        Kandidatët janë të obliguar fletëparaqitjen ta plotësojnë 
në tërësi, në mënyrë të saktë dhe me të dhëna të sakta. 
     Afati për paraqitje zgjatë 5 (pesë) ditë duke llogaritur 
nga dita e publikimit të fundit të shpalljes (duke mos 
konsideruar ditën e publikimit). 
      Fletëparaqitja e dorëzuar pas afatit, jo e plotë dhe jo e 
rregulluar nuk do të jetë lëndë e shqyrtimit. 
       Fletëparaqitja e plotësuar së bashku me dëshmitë për 
plotësim të kushteve të përgjithshme dhe të posaçme (për 
kualifikimet profesionale, përvoja e punës dhe 
kompetencat e posaçme të punës) kandidatët janë të 
obliguar ti dorëzojnë drejtpërdrejtë përmes sportelit për 
pranim të gjykatës ose përmes postës me shenjë për 
Shpallje nr. 2/2018, në adresën nëm vijim: 
 
       Gjykata themelore Manastir, rr. Bulevardi 1 Maj nr. 63, 
telefoni 047 239-352. 
        Zgjedhja do të realizohet në afat prej 20 ditëve nga 
përfundimi i shpalljes. 

      GJYKATA THEMELORE MANASTIR  
  Kryetar  

  Dejan Krstanov 

   
Në bazë të nenit 3 paragrafi 1 i Vendimit për formim të Komisionit për shitje të mjeteve të panevojshme nr. 03-2514 të datës 

09.07.2018, Komisioni për shitje të mjeteve të panevojshme të NP Higjiena komunale – Shkup publikon        
                    
 

SHPALLJE  
Për grumbullim të ofertave për shitje të mjeteve të panevojshme  

 
 

I.  DISPOZITAT E PËRGJITHSHME  
 
      1. Lëndë e shitjes janë mjetet e panevojshme të theksuara në Raportin e Komisionit për grumbullim të mbeturinave nga regjistrimi i 

rregullt me gjendje të datës 31.12.2017 nr. 02-2373 të datës 27.06.2018. 
      2.  Thirrja është publike dhe e hapur me të drejtë për pjesëmarrje të të gjithë subjekteve të interesuara juridike dhe fizike. 
      3.  Procedura realizohet me grumbullimin e ofertave  
 
II.  LËNDË E SHITJES  
  

Lëndë e shitjes janë mjetet e panevojshme edhe atë të ndara në grupet në vijim: 
 

1. Makina komunale speciale, makina të lehta, vegla dhe inventar i imët, si hekurishte për kilogram,  
2. Enë për largimin e mbeturinave – kontejnerë metalik me kapacitet prej 1,1 dhe 5 m3, si hekurishte për kilogram,  
3.  Enë për largimin e mbeturinave – kontejnerë plastike me kapacitet prej 1,1 m3, si plastikë e vjetër për kilogram, 
4. IT pajisje, si mbeturinë elektronike dhe  
5. Goma të vjetra, për kilogram. 

 
Mjetet e panevojshme që janë lëndë e shitjes do të ekspozohen në oborrin e riciklimit “Vardarishte”.  
 

 
III. PARASHTRIMI DHE PËRMBAJTJA E OFERTAVE  
 

1. Shitja do të realizohet përmes grumbullimit të ofertave edhe atë për secilin grup veç e veç. Ofertat parashtrohen në zarf të mbyllur 
më së voni deri në ditën e caktuar për hapje të ofertave, në arkivin e NP Higjiena komunale – Shkup në rr. 516 nr. 10.  

2.   Oferta domosdo duhet të përmbajë: 
- të dhënat për ofertuesin; 
- çmimi (për KG) pa TVSH; 
- leje për kryerjen e veprimtarisë; 
- dëshmi për pagesë të depozitës në shumë prej 10.000,00 den., për grupin për të cilin parashtrohet oferta. Depozita duhet të 
paguhet në xhiro llogarinë e NP Higjiena komunale – Shkup nr. 300000000398027, Deponent Banka Komerciale SHA – Shkup, 
me shenjë depozitë për blerje të mjeteve të panevojshme nga grupi (të theksohet grupi);  
- mënyra dhe afati i pagesës; 
- afati në të cilin do të mënjanohen mjetet e panevojshme; 
- për grupin 1 dhe 2 dëshmi se ofertuesi është i pajisur me minimum: një kamion kiper me dorezë krani, auto presë lëvizëse dhe 
vegël për prerje të hekurit; 

 
IV.  HAPJA E OFERTAVE DHE LIDHJA E MARRËVESHJES PËR SHITJE  

 
1. Hapja e ofertave është publike dhe do të mbahet më 07.08.2018 në ora 10, në lokalet e NP Higjiena komunale – Shkup në rr. 516 

nr. 10. 
2. NP Higjiena komunale – Shkup me ofertuesit ofertat e të cilëve vlerësohen si më të volitshme në grupe, do të lidhë marrëveshje për 

shitje të mjeteve të panevojshme me çka do të përcaktohen të drejtat dhe obligimet e ndërsjella. Afati për lidhje të marrëveshjes 
nuk guxon të jetë më i gjatë se 7 ditë nga dita e hapjes së ofertave.  
Nëse në afatin e paraparë ofertuesi më i volitshëm nuk lidhë marrëveshje e humbë të drejtën e kthimit të depozitës, ndërsa NP 
Higjiena komunale do t’i ofrojë lidhje të marrëveshjes ofertuesit të dytë të ranguar me radhë. 

      Depozita në të holla e ofertuesve që nuk kanë status të ofertuesit më të volitshëm kthehet.  
3.  Shpenzimet për matje të mjeteve të panevojshme në peshore përkatëse do të jenë në barrë të blerësit.  
 

 V.  DISPOZITAT PËRFUNDIMTARE  
 

1. Të drejtë për parashtrimin e ofertës në lidhje me këtë shpallje nuk kanë anëtarët e Komisionit. 
2. Personi për kontakt për të gjitha informacione në lidhje me këtë shpallje është Erduan Sadiki, nr. tel. 070 392 731. 

 
                                                           NP HIGJIENA KOMUNALE – SHKUP 

                                                         Komisioni për shitje të mjeteve të panevojshme  
                 KRYETAR, 

              Dobre Bosillkovski, d. v.  

 I nr. 1823/2017 
 

SHPALLJE PUBLIKE  
(në bazë të nenit 48 paragrafi 2 i Ligjit për përmbarim Gazeta Zyrtare nr. 72 e datës 12.04.2016 ) 

Përmbaruesi Aleksandar Kuzmanovski nga Gostivari në bazë të kërkesës për realizim të përmbarimit nga kreditori Univerzalna 
Investiciona Banka SHA Shkup nga Shkupi me seli në rr. Maksim Gorki nr. 6, bazuar në dokumentin përmbarues ODU nr. 1747/13, ODU nr. 
1748/13 të datës 15.11.2013 të Noter Sebaedin Dauti – Gostivar, kundër borxhlinjve 1. Xhezmi Emro nga Gostivari me seli në f. Llakavicë 2. 
Gjumazije Emro nga Gostivari me seli në f. Llakavicë, 3. Fatime Emro nga Gostivari me seli në f. Llakavicë dhe borxhliu pengmarrës 
Shukrije Mulai nga Gostivari me seli në rr. Nikolla Parapunov nr. 236, për realizim të përmbarimit në vlerë prej 12.064.787,00 den., më datë 
13.07.2018: 

FTON 
Borxhlinjtë Xhezmi Emro nga Gostivari me seli në f. Llakavicë, Gjumazije Emro nga Gostivari me seli në f. Llakavicë, Fatime Emro nga 
Gostivari me seli në f. Llakavicë për shkak të dorëzimit të: 
 
-Procesverbalit për shitje të patundshmërisë përmes ankandit publik me gojë në bazë të nenit 186 paragrafi (4) të LP I nr. 1823/2017 të 
datës 26.06.2018 
-Konkluzion për Shitjen e dytë publike me gojë në bazë të nenit 179 paragrafi (1), nenit 181 paragrafi (1) dhe nenit 182 paragrafi (1) e 
LP P. nr. 1823/2017 të datës 04.07.2018.  
Në afat prej 1 (një) dite duke konsideruar nga dita e publikimit të kësaj thirrje publike në mjetet e informimit. 
 PARALAJMËROHEN borxhlinjtë Xhezmi Emro, Gjymazije Emro, Fatime Emro, se mënyra e këtillë e parashtrimit konsiderohet si e 
dorëzim i rregullt dhe se pasojat negative që mund të dalin i bartë vet pala.  
KJO PARAQET SHPALLJEN E PARË. 

                                                                                                            Përmbarues  
                                                                                                 Aleksandar Kuzmanovski  

U R G J E N T I S H T
Shes truall të urbanizuar 890 m2 me markë ndërtimore 430 m2, lartësia 8,5 m,

Bo+Pr+1+Nën, trualli i parë në “Momin Potok” – Shkup, industria e lehtë, asfalt, ndriçim
të rrugëve, autobus, rrymë elektrike, ujë, kanalizim, telefon, internet, gardh, parking dhe

nënobjekte të ndërtuara ndërtimore (gjithsej 180 m2). Çmimi 165.000 euro. Tel. 078-201-960
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LAJMËRIM  
Lajmërohen qytetarët dhe subjektet juridike nga hapësira e përfshirë me Propozim PDU për 

pjesën nga Nj.U “Pero Çiço” pjesë e Bllokut urban 18, përfshirja planore mes rr. “Gjorçe Petrov 
1”, rr. “Gjorçe Petrov 2” dhe rr. “1”, rr. “Gjorçe Petrov 3” dhe kufirit të shtegut për këmbësor, 
Nj.U “H. T Karposh”, Blloku urban 64 j, përfshirja planore mes rr. “Vlladimir Nazor”, rr. 
“Proleterski Brigadi”, rr. Kiro Fetak”, rr. “Boris Kidriq” dhe rr. “Karl Marks” dhe NJ.U “Pero Çiço” 
pjesë e Bllokut urban 18, përfshirja planore mes kufirit të njësisë urbanistike 1, rr. “Gjorçe 
Petrov”, rr. “Gjorçe Petrov 1”, PK 19592, PK 19593, - Komuna e Kumanovës, se kryetari i 
Komunës së Kumanovës ka sjellë Vendim për organizim të: 

ANKETË TË SERISHME PUBLIKE  
Lajmërohen qytetarët dhe subjektet juridike të Komunës së Kumanovës se në periudhën prej 

17.07.2018 deri më 31.07.2018 organizohet anketë e serishme publike për hapësirën e 
përfshirë me Propozim PDU për pjesën nga Nj.U “Pero Çiço” pjesë e Bllokut urban 18, 
përfshirja planore mes rr. “Gjorçe Petrov 1”, rr. “Gjorçe Petrov 2” dhe rr. “1”, rr. “Gjorçe Petrov 
3” dhe kufirit të shtegut për këmbësor, Nj.U “H. T Karposh”, Blloku urban 64 j, përfshirja 
planore mes rr. “Vlladimir Nazor”, rr. “Proleterski Brigadi”, rr. Kiro Fetak”, rr. “Boris Kidriq” dhe 
rr. “Karl Marks” dhe NJ.U “Pero Çiço” pjesë e Bllokut urban 18, përfshirja planore mes kufirit të 
njësisë urbanistike 1, rr. “Gjorçe Petrov”, rr. “Gjorçe Petrov 1”, PK 19592, PK 19593, - Komuna 
e Kumanovës. 

Shtojcat grafike dhe tekstuale nga Propozim plani i PDU do të prezantohen në Sirtarët 
komunal në Sheshin e qytetit, që gjenden tek ish “Tutun” – Kumanovë. 

1. PDU për pjesën nga Nj.U “Pero Çiço” pjesë e Bllokut urban 18, përfshirja planore mes rr. 
“Gjorçe Petrov 1”, rr. “Gjorçe Petrov 2” dhe rr. “1”, rr. “Gjorçe Petrov 3” dhe kufirit të shtegut 
për këmbësor – Komuna e Kumanovës. 

2. PDU për pjesën nga Nj.U “H. T Karposh”, Blloku urban 64 j, përfshirja planore mes rr. 
“Vlladimir Nazor”, rr. “Proleterski Brigadi”, rr. Kiro Fetak”, rr. “Boris Kidriq” dhe rr. “Karl Marks” 
Komuna e Kumanovës. 

3. PDU për pjesën nga NJ.U “Pero Çiço” pjesë e Bllokut urban 18, përfshirja planore mes 
kufirit të njësisë urbanistike 1, rr. “Gjorçe Petrov”, rr. “Gjorçe Petrov 1”, PK 19592, PK 19593, - 
Komuna e Kumanovës 

 
Për kohëzgjatjen e anketës të serishme publike personat e interesuar fizik dhe juridik 

informacione më të hollësishme mund të marrin në Komunën e Kumanovës, Sektori për 
urbanizëm dhe veprimtari komunale dhe mbrojtje të ambientit jetësor dhe natyrës.  

Gjatë anketës së serishme publike propozimet ose vërejtjet e tyre mund t’i parashtrojnë të 
gjitha subjektet e interesuara fizike dhe juridike në listat anketuese. Listat anketuese mund të 
merren dhe të parashtrohen në Arkivin e Njësisë së vetëqeverisjes lokale të Komunës së 
Kumanovës.  

 
PREZANTIMI PUBLIK 

Më datë 25.07.2018 në ora 12ºº, në sallën për takime në Komunën e Kumanovës 
organizohet Prezantim publik të Propozim PDU për pjesën nga Nj.U “Pero Çiço” pjesë e 
Bllokut urban 18, përfshirja planore mes rr. “Gjorçe Petrov 1”, rr. “Gjorçe Petrov 2” dhe rr. “1”, 
rr. “Gjorçe Petrov 3” dhe kufirit të shtegut për këmbësor, Nj.U “H. T Karposh”, Blloku urban 64 
j, përfshirja planore mes rr. “Vlladimir Nazor”, rr. “Proleterski Brigadi”, rr. Kiro Fetak”, rr. “Boris 
Kidriq” dhe rr. “Karl Marks” dhe NJ.U “Pero Çiço” pjesë e Bllokut urban 18, përfshirja planore 
mes kufirit të njësisë urbanistike 1, rr. “Gjorçe Petrov”, rr. “Gjorçe Petrov 1”, PK 19592, PK 
19593, - Komuna e Kumanovës. 

Komuna e Kumanovës  
Kryetari i Komunës  

Maksim Dimitrievski  

Në mesnatë ra gongu, që të
gjithë tifozët e Interit e kishin pritur
me padurim: klauzola e lirimit prej
110 milionë eurosh, e vlefshme
vetëm për vendet e huaja, në bazë
të kontratës së Mauro Ikardit, ka
skaduar. Zikaltrit nuk kanë marrë
ndonjë ofertë të parezistueshme,
kështu që tani do të fillojë fazën e
dytë, atë të rinovimit me argjentina-
sin. Siç raportohet nga “La Gazzetta
dello Sport”, drejtori sportiv Piero
Ausilio do të hedhë themelet për
zgjatjen e kontratës së kapitenit
deri në vitin 2023, dy vjet më shumë

se data e skadimit natyror. Strategji
fituese e ekzekutivit zikaltër, që fil-
limisht i rezistoi kurthit të ngritur
nga Vanda Nara. Deklaratat e kë-
saj të fundit deri në fund të majit
kanë përflakur merkaton dhe e ki-
shin vënë në dyshim të ardhmen e
burrit të saj tek Interi, sepse po për-
flitej një interesim edhe nga Juven-
tusi. Objektivi kryesor e drejtuesve
të Interit ishte të vazhdonin pa nxi-
tim, me ndërgjegjësimin se nuk ki-
shte alternativa të tjera për Ikardi.
Por tani rruga duket e zbutur, për
të vënë së shpejti firmën zikaltër në

një marrëveshje të re, që do t’i si-
gurojë atij një pagë prej 5-6 milionë
euro në vit, si dhe shpërblime më të
mëdha të arritshme në varësi të re-
zultateve. Ndërkohë, Ikardi është
duke u përgatitur për të qenë gati
për sezonin e ri. Pasi ka punuar veç-
mas gjatë javës së parë, si një masë
paraprake, tani është duke u për-
gatitur për t’u kthyer me ekipin, ku
më në fund do të testojë marrëve-
shjen me Lautaro Martinez. Luciano
Spalletti tashmë ka thënë se të dy
mund të bashkë ekzistojnë në të
njëjtin formacion.

Mediat italiane të dielën shk-
ruanin për një transferim të Gonza-
lo Higuain te Milani, një goditje e
bujshme, nëse operacioni shkon
përpara. Sidoqoftë, tani për tani të
gjithë presin të dinë rezultatin e
ankesës në CAS për përjashtimin
nga “Europa League”, masë e ven-
dosur nga UEFA. Në shtëpinë e ku-
qezinjve, “El Pipita” me të vërtetë
duket të jetë më shumë se thjesht
një ide e thjeshtë. Pasi ka marrë
zyrtarisht kontrollin e klubit, fondi
“Elliott” nuk dëshiron t’i lërë tifozët
kuqezinj duartbosh, pa një goditje
të madhe e me plot efekt në
merkato. Identikiti korrespondon,
sipas “Corriere dello Sport”, me sul-
muesin argjentinas të Juventusit, i
destinuar për t’u larguar Torino, pas
ardhjes së Kristiano Ronaldos. Baza
mbi të cilën marrëveshje është e
mundshme: Milani të paguajë 55

deri në 60 milionë euro, një shifër
që do t’i lejonte bardhezinjtë të
mos dilnin me humbje, edhe pse e
blenë dy vite më parë për 90 mi-
lionë euro. Prioritet i “Elliott” mbe-
tet për të përcaktuar strukturën
drejtuese të kuqezinjve si klub,
ndërsa është veçanërisht e qartë se
president duhet të jetë Paolo Ska-
roni. Zyrtari në fjalë arrin të sh-
tunën në kuvendin e aksionarëve
dhe do të shpërndajë dyshimet
mbi të ardhmen e bordit aktual të
drejtorëve. Pasi të vendosë secilin
në vendin e vet, në drejtim, atëherë
pritet të ushqehet ëndrra për Hi-
guain. Paraprakisht, duhet sqaruar
edhe ardhmja e Nikola Kaliniç, që
duket afër kalimit tek Atletiko Ma-
drid, edhe pse ndoshta do të ne-
vojitet huazimi fillimisht, me ku-
shtin e blerjes përfundimtare të
kroatit për 20 milionë euro.

“ELLIOTT” KA NË PLAN GODITJEN E MADHE

Higuain për sulmin e Milanit
KLAUZOLA 110 MILIONË EURO I KA SKADUAR

Ikardi drejt
rinovimit 

Siç raportohet nga “La Gazzetta
dello Sport”, drejtori sportiv Piero
Ausilio do të hedhë themelet për
zgjatjen e kontratës së kapitenit

deri në vitin 2023, dy vjet më
shumë se data e skadimit natyror

Publicitet

Emrat e Hazard dhe Kurtoa përfliten
shumë për të shkuar te Real Madridi, pasi
Kristiano Ronaldo u largua kësaj vere drejt
Juventusit. Por, nëse Florentino Perez i dë-
shiron ato, klubi i tij duhet të paguajë 255
milionë euro. Kjo është ajo që thotë e për-
ditshmja belge “Het Laatste Nieuws”, e cila
shpjegon se Çellsi kërkon 225 euro për Ha-
zard dhe 30 deri 35 milionë euro për Kurtoa.
Nga të dy, më afër “Stantiago Bernabeu”
duket portieri Kurtoa, të cilit i përfundon
kontrata me blutë e Londrës në qershor
2019. Ai hodhi poshtë ofertën e rinovimit
të Çellsi dhe ka shprehur gjithmonë dë-
shirën për t’u kthyer në Spanjë, për t’u afruar
me fëmijët e tij, të cilët jetojnë në Madrid.
Situata e Hazard është e ndryshme. Ai është
yll i madh i Çellsi dhe kontrata e tij përfun-

don në qershor 2020, kështu që klubi an-
glez nuk është i detyruar ta shesë. Kjo, pa-
varësisht se ndërkombëtari belg ka treguar
dëshirën e tij për të luajtur te Real Madridi.

Pas Botërorit fantastik që zhvilloi dhe sido-
mos pas golit në finale duke u bërë lojtari i
dytë pas të madhit Pelle që realizon në një
finale të Kupës së Botës pa mbushur ende
20-vjeç, Kylian Mbappe nuk
duhet të mendojë vetëm për
pushimet por edhe për të ardh-
men e tij, pasi Reali i Madridit do
të bëjë çmos për ta marrë në këtë
merkato për të zëvendësuar Kri-
stiano Ronaldon. Megjithatë 19-
vjeçari as që e mendon largimin
nga Paris Sen Zhermenn. Mbappe
është i lumtur te kampionët e
Francës dhe në një intervistë pas fi-
nales së Luzhnikit ndaj Kroacisë ka
deklaruar se është  i sigurt 100 për qind qën-

drimi i tij te PSZH. “Unë do të qëndroj te
PSZH, duke vazhduar në rrugën time me
ta, – tha Mbappe para gazetarëve. – Jam në
fillim të karrierës sime dhe dua të rritem ako-

ma”. Kylian Mbappe pati një sezon
mbresëlënës (2017-2018) me

PSG-në, duke shënuar 21
gola në të gjitha garat. Një

deklaratë e fortë që
s'do ti ketë pël-
qyer aspak presi-
dentit të Los
Blancos Florenti-

no Perez i cili po
has vështirësi në

gjetjen e pasuesit
të KR7-ës.

Qëndroj 100 për qind në Paris

ÇELLSI I SHET NË “PAKETË”

Kërkon 255 mln euro për Kurtoa dhe Hazard
|||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||



Botërori i Rusisë përfundoi me
kampionen e re, Francën, e cila
mposhti në finale Kroacinë dhe
merr, kësisoj, kurorën e Gjermani-
së për katër vitet e ardhshme. Janë
momente bilanci për të gjitha
skuadrat pjesëmarrëse në këtë tur-
ne, edhe për vetë FIFA-n, ashtu si
edhe për mediat. “Goal.com” ka pu-
blikuar top-formacionin e kësaj
Kupë Bote, me 11 lojtarët më të
mirë, sipas roleve përkatëse.

XHORDAN PIKFORD
- PORTIER (ANGLI)

Është e mrekullueshme të
mendosh se, para Kupës së Botës,
shumë veta mendonin nëse Xhor-
dan Pikford ishte zgjidhja më e
mirë për të luajtur në portën e An-
glisë. Portieri i Evertonit e ngriti re-
putacionin e tij jashtëzakonisht
kundër Kolumbisë, përpara se sh-
faqjet e shkëlqyera kundër Suedi-
së, Kroacisë dhe Belgjikës të trego-
nin se ai është i klasit botëror.

RAFAEL VARANE -
QENDËRMBROJTËS (FRANCË)

Rafael Varane është mbrojtësi
i cilësisë së lartë, që kishte spikatur
qysh përpara transferimit të tij te
Real Madridi, në vitin 2011. Ai ish-
te një shkëmb në repartin e pasmë
të “les Bleus” dhe bëri një ndryshim
të dukshëm në finale, pasi Franca
mundi Kroacinë 4-2, por ndikimi i
tij më i dukshëm erdhi në çerekfi-
nale, kur shënoi një gol vendimtar
për të mposhtur Uruguain.

DOMAGOJ VIDA -
QENDËRMBROJTËS (KROACIA)

Momenti më i mirë i Domagoj
Vidës erdhi pasi shënoi në kohën
shtesë për Kroacinë, në çerekfina-
le, edhe pse Rusia shpejt e
shpërtheu atë flluskë, para se pe-
nalltitë ta shihnin Vida & Co sërish
në gëzim. Ai, gjithashtu, asistoi një
gol në finale, ishte i rëndësishëm
në mbajtjen e portës së pastër
kundër Lionel Messit dhe Argjen-
tinës, në fazën e grupit. I pakalue-
shëm gjithnjë në mbrojtje, pasi një
vend i vogël, si Kroacia, bëri histo-
ri në skenën botërore.

DIEGO GODIN -
QENDËRMBROJTËS (URUGUAI)

Diego Godin përdori gjithë për-
vojën e tij për të ndihmuar në
frymëzimin e Uruguait në çerekfi-
nale të Kupës së Botës 2018. Ai do
të vazhdon ta vuajë eliminimin
kundër Francës, por kjo nuk duhet
ta errësojë ndikimin monumental
që ai ka në kombëtaren e Amerikës
së Jugut, e cila duket se ka arritur
më shumë se pesha e vet në
skenën botërore.

KEVIN DE BRYNE - MESFUSHOR I
DJATHTË (BELGJIKË)

Është e pamundur të përcak-
tohet saktësisht se ku mund të
vendoset Kevin De Bryne, i cili
shkëlqeu kudo që Roberto Marti-
nez e vendosi për Belgjikën në
Botërorin 2018. Momenti më i
paharrueshëm i De Bryne erdhi
pasi goli i tij eliminoi Brazilin në
çerekfinale, por roli i tij triumfues,
në përmbysjen e madhe kundër-
sulmuese ndaj Japonisë në 1/8 fi-
nale, nuk meriton të harrohet. Një
lojtar i klasit botëror i Kupës së
Botës.

LUKA MODRIÇ 
- MESFUSHOR QENDRE

(KROACIA)
Ylli i Kroacisë, Luka Modriç, nuk

mund të mbetet kurrsesi jashtë
top-formacionit të Botërorit të Ru-
sisë. Më në fund, kroati i Real Ma-
dridit përjetoi një turne
ndërkombëtar të denjë me
kombëtaren e tij. Shfaqjet e tij dhe
golat në fazën e grupeve, kundër
Argjentinës dhe Nigerisë, u pasuan
nga “vargje” të tjera në ndeshjet e

fundit. Ai e meritoi plotësisht çmi-
min e artë të FIFA-s, si lojtari më i
mirë në finalen e Botërorit 2018.

N’GOLO KANTE - MESFUSHOR
QENDRE (FRANCË)

N’Golo Kante luajti 90 minuta
në çdo ndeshje, deri në finale, kur
mesfushori i Francës u zëvendësua
në pjesën e dytë, pasi luftoi për t’u
marrë me mesfushorët e Kroacisë.
Por ai nuk e meriton të mbahet
mend për mungesën e tij në finale.
Lojtari i Çellsit ishte një makinë ab-
solute për çdo minutë të luajtur në
gjashtë ndeshjet e mëparshme të
finales. Dhe nëse nuk do të ishte 50
minuta në finalen e Moskës, ai e
ka merituar për t’u radhitur në for-
macionin më të mirë.

IVAN PERISHIÇ
- MESFUSHOR I MAJTË

(KROACIA)
Sulmuesi i Kroacisë, Ivan Peri-

shiç, ishte një simbol i etikës së
punës pa ndalesë, që përshkoi
kohën e kombit ballkanik në
Kupën Botërore 2018. Goli i tij dhe
asistimi në fitoren e gjysmëfina-
les ndaj Anglisë u pasua nga një

tjetër gol i spikatur në finale, i cili
barazoi rezultatin përkohësisht 1-
1, edhe pse më tej u konsolidua
humbja e të tijve ndaj Francës.

KYLIAN MBAPPE - MESFUSHOR I
DJATHTË (FRANCË)

Ai është e ardhmja e futbollit
francez dhe tani, pa asnjë dyshim,
një pasues i denjë i Kristiano Ro-
naldos dhe Lionel Messit, si lojtari
më i mirë në këtë sport. Kylian
Mbappe kishte një Kupë Botërore
për t’u shijuar. I sapo-kurorëzuar
si lojtari i ri më i mirë i Botërorit të
Rusisë, Mbappe ishte në garë edhe
për lojtarin më të mirë të turneut.
Momente të paharrueshme në
këtë turne për sulmuesin e PSG-
së.

EDEN HAZARD 
- SULMUES (BELGJIKË)

Sulmuesi më i mirë i Belgjikës
në këtë Botëror, Eden Hazard
shkëlqeu me tre gola, dy asistime
dhe një numër të pafund dribli-
mesh kërcënuese. Futbollisti i Çel-
lsit është tashmë një nga lojtarët
më të kërkuar në botë, teksa Real
Madridi e do me ngulm, sidomos
pas këtyre shfaqjeve në Rusi.

ANTOINE GRIZMANN 
- SULMUES (FRANCË)

Antoine Grizmann nuk kishte
të njëjtin ndikim në lojën e hapur,
si në “Euro 2016” për Francën, por
ndikimi i tij fenomenal në goditjet
standarde dhe nga distanca nuk
mund të neglizhohen. Ai shënoi
tre gola dhe dha tre asistime që
nga faza e grupeve. Në finalen e
Kupës së Botës, ylli i Atletiko Ma-
dridit asistoi një gol dhe shënoi
vetë nga pika e penalltisë, në pje-
sën e parë, ku Kroacia ishte në nivel
të lartë. Grizmann fitoi një medalje
të fituesve të Kupës së Botës për
përpjekjet e tij.

NGA MBAPPE TE MODRIÇ, KY ËSHTË TOP-FORMACIONIN I KUPËS SË BOTËS 

Nga Mbappe te Modriç, ky është 
top-formacionin i Kupës së Botës 
“Goal.com” ka
publikuar top-
formacionin e kësaj
Kupë Bote, me 11
lojtarët më të mirë,
sipas roleve përkatëse

Lojtari më i mirë i këtij Botërorit, Luka
Modriç ka folur pas humbjen në finalen
e Kupës së Botës me Francën. Kroati ish-
te një nga lojtarët më punëtor edhe në
radhët e Kroacisë, por në fund ai është
shprehur i dëshpëruar për fatin se si
shkoi kjo finale. Mesfushori i Real Ma-
drid shtoi se të gjithë lojtarët dhanë
gjithçka që mundën, por nënvizoi se
Kombëtarja e Kroacisë arriti të bëjë
diçka që do të mbahet mend gjatë. “Jam
i trishtuar sepse humbëm, por në të
njëjtën kohë këtu në Rusi. Nuk është e
lehtë të humbësh. Ne lamë zemrat në

fushë, dhamë gjithçka që patëm brenda.
Për fat të keq nuk ia dolëm të fitonim,
por kemi arritur diçka që do të mbahet
mend për shumë gjatë”, deklaroi Luka
Modriç.
Ndërkohë, Ivan Rakitiç u shpreh se eki-
pi i tij mund të kishte bërë edhe më
shumë, por fati ishte në krahun e
Francës këtë herë. “Ne ishim skuadra më
e mirë në pjesën e parë, po sulmonim,
por sot ishim pa fat. Ata na kanë shë-
nuar 4 gola nga tre gjuajtjet e tyre në
portë. Por gjithsesi e përgëzoj Francën, e
merituan trofeun”, deklaroi Rakitiç.

I trishtuar, por krenar për gjithçka që kemi bërë
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Mensur
Mamuti

QYTETI
I LINDJES

I POLITIKANES
NË FOTO

MOHIM 
I SHTETIT

CEREMONI
(SH. PASHQ.) TORONTO

KANCELARJA
GJERMANE
NË FOTO

MAPA

JON ME 
NGARKESË 
NEGATIVE

PËRFUNDIM
NË SHAH

GRAMI
----------------------------

PRESIDENTI
I PARË

I QIPROS

ISH FUTBOLLISTI
GJERMAN,
ANDREAS

UNITED
KINGDOM

---------------------------
KUPONA

ALUMINI
----------------------------

MJET
SKIJIMI

T

GRAMI G
POSEDOJ

-----------------------------
PJESË E VOGËL 

MUZIKORE

KOHA
PATATE

E SHTYPUR
------------------------------
E PËRSHTATSHME

FLORI
IRIDIUMI

----------------------------
SHOQET,

MYSAFIRET
RUMANIA PËRÇUESIT

E VALËVE

KËNGËTARE DHE 
AKTORE TURKE

-----------------------------
VIDHA, BURMA S

VRASËS 
I PAMËSHIRSHËM, 

KRIMINEL

PARTIA E PARË 
E POLITIKANES 

NË FOTO,
ZGJIMI ...

REZIDENCA 
E KRYETARIT 
TË FRANCËS, 

PALLATI ...

GJUHË QË 
FLITET NË ÇAD

---------------------------
PËRGËZOJ

HULUMTUESI 
ANGLEZ, XHEJMS
-----------------------------
ISH FUTBOLLISTI 

KROAT, IVAN

KËRKESAT 
ME SHKRIM

----------------------------
LËNDA QË DEL
 NGA KRATERI

G
KLUBI

I ADRIDIT
-----------------------------

AKTORJA 
AMERIKANE, LIN

AUSTRIA

I VËNDON 
SHALËN KALIT

-----------------------------
ROBERT

REDFORD

XHEVAT 
LIMANI

----------------------------
PËREMËR

VETOR

OPERË
E VERDIT AUSTRIA

AKTORI
YNË,

SHABAN
KËNGËTARJA

TARNER

ZGJIDHJET: HARTA, ANION, MAT, G, BREME, UK, AL, TRISKA, G, KAM, PIRE, AR, IR, S, DEMOKRATIK, 

ELISE, NABA, KUK, LUTJET, GUDEL, REALI, A, SHALON, XHL, TRAVIJATA, ERTAN, TINA.

Shumë i lehtë: 948372516, 263591487, 517486293, 635829174, 891754632, 724613958, 

186235749, 479168325, 352947861. Mesatar: 891624375, 467315892, 352798614, 

725986143, 139247586, 684531927, 546879231, 973152468, 218463759.
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DASHI 21. mars - 20. prill
Do të merrni lajme shumë entuziazmuese, të cilat

do ju lejojnë që të ndryshoni totalisht rutinën tuaj ditore. Do
të jeni gati të përballeni me ndryshime radikale, të cilat do ju
bëjnë të ndiheni të realizuar. Në vendin e punës, parashikohen
rezultate të mira.

DEMI 21. prill - 21. maj
Mundohuni të jeni më largpamës, sa i takon projek-

teve tuaja për të ardhmen. Duhet të përqendroheni mjaftue-
shëm, në mënyrë që të parandaloni çdo pengesë të mundsh-
me. Në dashuri do të jeni tërheqës dhe karizmatik.

BINJAKET 22. maj - 21. qershor
Nis një javë shumë interesante nga pikëpamja pro-

fesionale, ku parashikohen një sërë suksesesh dhe konfirmi-
mesh të papritura. Në raportin në çift, mundohuni që të sh-
faqni më shumë besim ndaj partnerit/es tuaj.

GAFORRJA 22. qershor - 22. korrik
Kjo është një periudhë shumë e rëndësishme për

të mbushur gjithë atë zbrazëti që gjatë muajve të fundit ju
ka bërë të tensionuar. Sa i takon dashurisë, ky është momen-
ti më pjellor. Mos hezitoni të përfshiheni në aventura të
reja romantike.

LUANI 23. korrik - 22. gusht
Kjo e hënë do ju gjejë mjaft të vendosur dhe lufta-

rak, gjithçka për shkak të një bashkëpunëtori kokëfortë. Kë-
shillohet që të mos jeni shumë agresiv, por të mbroni pozicio-
nin tuaj me diplomaci dhe superioritet.

VIRGJERESHA                  23. gusht - 23. shtator
Parashikohet një qiell mjaft pozitiv, sidomos për

ata që kanë në plan të çojnë përpara projekte të reja në ven-
din e punës. Kjo ditë mbron ndjenjat dhe dashurinë, por
duhet të jeni të gatshëm që të pranoni edhe ndonjë kompro-
mis të vogël.

PESHORJA 24. shtator - 23. tetor
Ka shumë gjëra të pathëna, mes jush dhe partne-

rit/es tuaj dhe kjo gjë mund të ushqejë tensione, gjë që do
ju bëjë të përhumbeni në mendime. Shmangni përfshirjen
në projekte profesionale të cilat nuk ju interesojnë.

AKREPI 24. tetor - 22. nëntor
Jeni gjithmonë shumë më aktiv se të tjerët në vendin

e punës dhe kjo do ju lejojë që të merrni një rol me më shumë
përgjegjësi. Megjithatë duhet të jeni gati për tu përballur edhe
me disa debate që kanë të bëjnë me menaxhimin e buxhetit.
Në dashuri, parashikohen propozime interesante.

SHIGJETARI 23. nëntor - 21. dhjetor
Do të jeni disi të turbullt për shkak të një sjellje të

shkëputur të partnerit/es, ose të një bashkëpunëtori të be-
suar. Mundohuni të bëni verifikimet e rastit. Ndoshta ka
disa keqkuptime që duhen zgjidhur.

BRICJAPI 22. dhjetor - 20. janar
Parashikohet një e hënë e cila do ju gjejë mjaft no-

stalgjik dhe melankolik. Do të shikoni shpesh drejt së
shkuarës dhe kjo do ju bëjë ë mendoni se disa vendime që
keni marrë nuk janë të duhurat. Megjithatë konfirmime të
mira, janë fare pranë.

UJORI 21. janar - 19. shkurt
Ka ardhur momenti që të përvishni mëngët, pasi

në vendin e punës, do të keni një sërë mundësish që të tre-
goni se sa vleni. Mundohuni që të mos ndikoheni nga kri-
tikat e kolegëve ziliqarë. Në dashuri duhet ti shfaqni më
shumë ndjenjat dhe të jeni të pranishëm.

PESHQIT 20. shkurt - 20. mars
Kjo ditë është mjaft interesante për të rigjetur

qetësinë dhe ekuilibrin në të gjitha raportet ndërpersonale.
Parashikohet një periudhë mjaft intensive, për gjithë ata që
kanë dëshirë të rikuperojnë gjërat e lëna pas dore në të ka-
luarën.



Ky është 
trendi më i ri i
gomave verore

Kjo formë e gomës është shumë
e frikshme mirëpo pas projekti-
mit ka tërhequr shumë vë-
mendjen e publikut ku rezultojë
me shitje tejet të mëdha duke u
bërë një ndër trendët më të reja
të gomave në stinën verore, pasi
është shumë relaksuese dhe
përmban kapakun në mënyre
që të pushoni në paqe pa 
shqetësime nga uji.

Mbajeni
telefonin larg
kur ushqeheni
Mospërqendrimi gjatë ngrënies
luan një rol të rëndësishëm në
oreksin tuaj. Duke qenë se shih-
ni një film apo dërgoni me-
sazhe me telefon gjatë ngrënies
nuk përqendrohemi te ajo që
bëni dhe truri juaj nuk e regji-
stron këtë fakt. Kjo bën që pas
drekës apo darkës të hani sërish
diçka të lehtë dhe kjo ndikon në
shtimin e peshës.

24 MOZAIK
Koha, e martë, 17 korrik 2018 

1203 - Pushtimi venedikas i Kon-
stantinopojës. 

1393 - Osmanët okupojnë Tur-
novën në Bullgari.

1549 - Hebrenjtë dëbohen nga
Genti në Belgjikë.

1762 - Katerina II shpallet careshë
e Rusisë pas vrasjes së Pjetrit III të
Rusisë.

1775 - Miratohet spitali i parë ush-
tarak.

1821 - Spanja i dorëzon Floridën
SHBA-ve. 

1929 - BRSS ndërpret marrëdhë-
niet diplomatike me Kinën.

1933 - Pas kalimit të suksesshëm
të Oqeanit Atlantik, aeroplani litua-
nes hulumtues Lituanica pëson aksi-
dent në Evropë në rrethana misterio-
ze.

1944 - Trupat ruse kalojnë Lumin
Bug duke marshuar në Poloni.

1945 - Konferenca e Potsdamit (Re-
publika Federale e Gjermanisë, Stali-
ni dhe Çerçilli) mbajnë takimin e
parë.

1948 - Armata izraelite okupon Na-
zarethin. 

1987 - Irani dhe Franca ndërpresin
marrëdhëniet diplomatike. 

1998 - Rusia varrosë Carin Nikolla II
dhe familjen e tij 80 vjet pas vdekjes
së tyre.

PROVIMI
Babai: Bir, a i ke ditur pyetjet në pro-
vim?
Djali: Po, babi!
Babai: E pse ke rënë nga provimi,
biri im i dashur?
Djali: Nuk i dija përgjigjet, babi...

Injoranca e krenaria shkojnë ba-
shkë si shtati e hija! 

(Gjergj Fishta)

Shkencëtarët supo-
zojnë se Hëna
jonë u shfaq për
shkak të një
përplasjeje të
planetit tonë, me
një tjetër objekt të
madh. Përplasja shkaktoi ndarjen e
një cope të vogël të Tokës, që më pas
u bë sateliti i saj.

Brenda 10 orëve
gjirafa e sapolin-
dur aftësohet sa
të mund të vra-
pojë baras të

tjerave.

Jemi mësuar ta
shohim fushën
magnetike të
Tokës, si diçka
konstante. POr,
ajo vazhdon të
ndryshojë. Sipas
kërkimeve shkencore,
fusha ka lëvizur afro 600 milje që
nga shekulli 19. Qendra e saj tani
ndodhet mbi Oqeanin e Jugut.
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Një hajdut misterioz që vodhi dy
pako çokollata në një dyqan në vitin 1975
- ka kërkuar falje me një letër dhe pesë
funte. Kërkim falja e shkruar me dorë i
është dërguar Belle Vale Shopping Cen-
tre në Liverpool dhe sqaron vjedhjen e
ndodhur 43 vjet më parë.

“Vodha dy çokollata nga Woolworths
në dyqanin tuaj më 1975, kur unë isha
djalë i vogël”, thuhet në letër. “Kërkoj
falje, nuk po di çka të ofroj më shumë, ja
ku i keni paratë që ua kam pasur borxh
prej atëherë”, thuhej në letrën të cilës i
janë bashkuar edhe pesë funte, transme-
ton Koha.net shkrimin e The Mirror.
Woolworths nuk është më në funksion
dhe qendra tregtare këto pesë funte do t’i
dhurojë për bamirësi. “Në kohë ndasie,

është mirë të shohësh këso lloj mirësie
që rikthen besimin te njerëzimi”, ka
thënë një përfaqësues i dyqanit.

“Belle Vale Shopping Centre dëshi-

ron të falënderojë dërguesin dhe ia pra-
non kërkim faljen. Është mesazh pozitiv
që ia vlen të ndahet me të gjithë”, ka
thënë ai.

Një grua në Arabinë Saudite është arre-
stuar pasi vrapoi në skenë për të përqafuar
një këngëtar gjatë koncertit. Majid al-
Mohandis po performonte në një festival
në qytetin perëndimor të Taifit, kur gruaja
shkoi në skenë. Videot e postuara në inter-
net treguan momentin kur gruaja po për-
qafonte këngëtarin ndërsa stafi i sigurisë u
përpoq ta ndalonte. Femrat në Arabinë
Saudite nuk lejohen të prekin në publik

meshkujt me të cilët ata nuk kanë asnjë
lidhje. Mohandis nuk ka komentuar mbi
incidentin. Këngëtari i lindur në Irak, i cili ka
gjithashtu shtetësi saudite, vazhdoi të
performonte pas incidentit. Një prokuror
publik tani do të shqyrtojë akuzat për ngac-
mim, tha policia për Okazin, një gazetë sau-
dite dhe agjencinë e lajmeve Efe. Vendi ka
ligje të forta morale lidhur me ndalimin e
alkoolit, veshjen dhe ndarjen gjinore.

Studimi i ri zbulon se mbi dy milionë
përplasje me vetura, janë bërë pikërisht në
kohën, kur shoferi është përfshirë në tesh-
timë. Hulumtuesit nga Oblas Max Strength,
kanë gjetur se një e treta e të rriturve, e kanë
problem të teshtijnë kur janë duke vozitur.
Sipas hulumtimit, dhjetë për qind e të anke-
tuarve arrijnë të ndalojnë teshtimën kur
kryejnë marrëdhënie seksuale, duke
ngrënë, në takime pune, ose duke bërë gri-

min. Më se gjysma e njerëzve, kanë dëshirë
të bëjnë një teshtime të “zhurmshme dhe
krenare”, ndërsa 94 për qind kanë thënë se
e bëjnë këtë, vetëm kur janë vetëm.
Ndërkohë, një çerek i njerëzve pranojnë se
teshtijnë disa herë me radhë, teksa vetëm 11
për qind e konsiderojnë teshtimën si diçka
simpatike. Gjatë teshtimës, 60 për qind e
njerëzve i vënë duart përpara, në vend se të
përdorin facoletë.

Pas 43 vjetësh kërkon falje 
që vodhi dy çokollata në dyqan

Përqafoi
këngëtarin,
arrestohet 
gruaja

Teshtima është shkaktare e mbi
dy milionë përplasjeve me vetura


